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Σελ. 15

Πίεσαν την Περιφέρεια για ανακύκλωση  σελ.5

Κατηγορήθηκε Αργείος ότι σκότωσε, 

αλλά το «θύμα» εμφανίστηκε στο δικαστήριο!

Ψάχνει 

λύση 

το ΠΑΣΟΚ 

με «Άλλη 

Πρόταση»

Σελ. 12

Για γέλια και για κλάματα, είναι 

η ιστορία που εκτυλίχθητε στο 

τμήμα ασφάλειας Άργους. Μια 

γκάφα της αστυνομίας, την οποία 

τουλάχιστον ένας άνθρωπος από 

το Άργος ο οποίος κατηγορήθηκε 

άδικα για φόνο, θα την θυμάται 

σε όλη του την ζωή.

Βέβαια, οι συγκυρίες ήταν τέτοιες 

που βοήθησαν στην πρωτοφανή 

γκάφα, που είχε ως αποτέλεσμα 

να εμφανιστεί τελικά ολοζώ-

ντανος ο νεκρός στο 

δικαστήριο και να αθωώσει τον 

φερόμενο ως δράστη, που είχε 

οδηγηθεί σιδηροδέσμιος για να 

δικαστεί!

Σελ 3

Πώς έγινε 
η γκάφα

Η ΠΑΣΥ

«φούμαρε»

τη γιορτή 

πορτοκαλιού

στο 

‘Αργος

Σελ.  4

Στην μνήμη 
της Τασούλας

Από μικροσκόπιο 

οι πληρωμές
«Είμαι αποφασισμένος όλες οι 

πληρωμές με δημοτικό χρήμα 

να περάσουν από μικροσκό-

πιο. Απευθείας αναθέσεις και 

αδιαφανείς πληρωμές, είτε 

από τον Δήμο είτε από Νομικά 

Πρόσωπα του Δήμου και 

ιδιαιτέρως από την Δ.Ε.Υ.Α.Ν., 

λαμβάνουν τέλος», δηλώνει ο 

Χρήστος Γραμματικόπουλος, 

με αφορμή αναπάντητη αίτη-

σή του για τα οικονομικά του 

δήμου.                                Σελ. 8
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Άργος. Η αρχαιότερη τελαρόπολη



Γ
ια γέλια και για κλάμα-

τα, είναι η ιστορία που 

εκτυλίχθητε στο τμήμα 

ασφάλειας Άργους, από την 

Τρίτη 17 Φεβρουαρίου, μέχρι 

την Παρασκευή 26 Φεβρουα-

ρίου. Μια γκάφα της αστυνο-

μίας, την οποία τουλάχιστον 

ένας άνθρωπος από το Άργος 

ο οποίος κατηγορήθηκε άδι-

κα για φόνο, θα την θυμάται 

σε όλη του την ζωή.

Βέβαια, οι συγκυρίες ήταν τέ-

τοιες που βοήθησαν στην πρω-

τοφανή γκάφα, που είχε ως 

αποτέλεσμα να εμφανιστεί τε-

λικά ολοζώντανος ο νεκρός στο 

δικαστήριο και να αθωώσει τον 

φερόμενο ως δράστη, που είχε 

οδηγηθεί σιδηροδέσμιος για να 

δικαστεί!Όλα ξεκίνησαν στις 17 

Φεβρουαρίου, όταν η αστυνο-

μία με δελτίο τύπου ανακοίνωνε: 

«Την 17/02/2010 και ώρα 18.40, 

ειδοποιήθηκε η Υπηρεσία μας 

(Α.Τ. Άργους) ότι την 18.00 ώρα 

της ιδίας (17/02/2010), στην πε-

ριοχή Άργους Αργολίδας, βρέ-

θηκε νεκρός αλλοδαπός από 

ομοεθνή του και μεταφέρθηκε 

στο Γ.Ν. Άργους. Από τα μέχρι 

στιγμής στοιχεία δεν προκύ-

πτουν ενδείξεις εγκληματικής 

ενέργειας. Προανάκριση ενερ-

γείται από το Α.Τ. Άργους».

Τι την ήθελαν όμως την προα-

νάκριση, αφού έμπλεξε περισ-

σότερο τα πράγματα… 

Στις 23 Φεβρουαρίου η αστυνο-

μία θεωρώντας ότι έκανε μια με-

γάλη επιτυχία, ανακοίνωσε την 

εξιχνίαση εγκλήματος, με νέο 

δελτίο τύπου: «Την 17/02/2010 

και ώρα 18.00’, βρέθηκε νε-

κρός αλλοδαπός, στην περιοχή 

Άργους Αργολίδας (σχετ. Δ.Τ. 

19/02/2010), χωρίς να φέρει 

ίχνη εγκληματικής ενέργειας. 

Κατά τη διενέργεια νεκροψίας 

- νεκροτομής προέκυψε ότι ο 

θάνατος επήλθε από σπάσιμο 

πλευρών, ένα εκ των οποίων 

είχε τρυπήσει τον πνεύμονα. 

Από την προανάκριση που δι-

ενήργησε το Τ.Α. Άργους, προ-

έκυψε ότι βραδινές ώρες της 

16/02/2010 θανών μετά από 

φραστικό επεισόδιο με ημεδα-

πό, δέχτηκε χτυπήματα από αυ-

τόν με τα χέρια. Δράστης ήδη 

κρατούμενος για έτερο αδίκη-

μα, ομολόγησε την πράξη του 

και με την κατ’ αυτού σχηματι-

ζόμενη δικογραφία, οδηγήθηκε 

στον κ. Εισαγγελέα Πρωτ/κων 

Ναυπλίου, όπου του ασκήθηκε 

ποινική δίωξη για ανθρωποκτο-

νία από πρόθεση».

Μπάλωμα

Δεν πρόλαβαν όμως να πανηγυ-

ρίσουν για την «επιτυχία» τους 

οι αστυνομικοί και να γράψουν 

γι΄ αυτούς οι τοπικές εφημερί-

δες, αφού τρεις μέρες μετά, η 

Αστυνομική Διεύθυνση Αργολί-

δας, αναγκάστηκε να διαψεύσει 

τον εαυτό της και να επιχειρή-

σει να μπαλώσει την ιστορία, με 

καινούργιο δελτίο τύπου: «Με 

το από 19-02-2010 παρ.2 δελ-

τίο τύπου, ανακοινώθηκε ότι 

την 17-02-2010 είχε βρεθεί νε-

κρός αλλοδαπός στην περιοχή 

του Άργους. Με το από 23-02-

2010 παρ. 1 δελτίο τύπου, είχε 

αναφερθεί ότι ημεδαπός την 

16-02-2010 μετά από φραστι-

κό επεισόδιο, όπως ομολόγησε 

είχε χτυπήσει αλλοδαπό με τα 

χέρια του και ότι με την σχημα-

τισθείσα δικογραφία απεστάλη 

αρμοδίως. Αναφέρεται ότι από 

την πορεία των ερευνών δια-

πιστώθηκε ότι ο κατηγορηθείς 

ημεδαπός ουδεμία σχέση έχει 

με το θάνατο του αλλοδαπού 

και ότι είχε διαπληκτιστεί με 

άλλον αλλοδαπό και όχι με τον 

ανευρεθέντα νεκρό».

Τι συνέβη

Όπως λέει στον «Αναγνώστη», 

η δικηγόρος υπεράσπισης του 

φερόμενου ως δράστη του φό-

νου κα Νατάσσα Τραγγάλου, ο 

πελάτης της είχε συλληφθεί με 

αυτόφωρο για άλλη υπόθεση 

και πριν πάει στο δικαστήριο 

για το αυτόφωρο, ομολόγησε 

στους αστυνομικούς, ότι χτύ-

πησε στις 16 Φεβρουαρίου 

με μια γροθιά έναν Πολωνό ο 

οποίος τον είχε βρίσει, στο πάρ-

κο απέναντι στην πλατεία Αγίου 

Πέτρου. Με τον συγκεκριμένο 

Πολωνό είχαν εργαστεί μαζί – 

όπως είπε - σε επιχείρηση του 

Άργους, στο παρελθόν.

Οι αστυνομικοί μη μπορώντας 

να βρουν στοιχεία για την ταυ-

τότητα του θύματος, έσπευσαν 

να πάρουν κατάθεση από τον 

ιδιοκτήτη της επιχείρησης, ο 

οποίος βλέποντας κάποιες θο-

λές φωτογραφίες του θύματος 

φέρεται ότι τον αναγνώρισε. 

Έτσι οι αστυνομικοί χωρίς να 

βρουν άλλα στοιχεία για την 

ταυτότητα του θύματος και με 

δεδομένη την μαρτυρία του Αρ-

γείου για την συμπλοκή του με 

έναν Πολωνό στο πάρκο, έκλει-

σαν την υπόθεση και έστειλαν 

τον κατηγορούμενο στον ει-

σαγγελέα, όπου του ασκήθηκε 

ποινική δίωξη για ανθρωποκτο-

νία από πρόθεση!

Η κα Τραγγάλου –όπως λέει 

στον «Αναγνώστη», όταν ανέ-

λαβε την υπόθεση θεώρησε ότι 

κάτι δεν πάει καλά. Η πρώτη της 

ενέργεια ήταν να πάει με τις φω-

τογραφίες του θύματος στον πε-

λάτη της, ο οποίος τελικά αμφέ-

βαλε αν ο εικονιζόμενος νεκρός 

άντρας ήταν αυτός με τον οποίο 

συνεπλάκη. Συμπτωματικά, εμ-

φανίστηκε και ο Πολωνός που 

είχε γρονθοκοπηθεί, στον ερ-

γοδότη του ολοζώντανος, αφού 

πήγε να δουλέψει! Ο εργοδότης 

έσπευσε να ενημερώσει για το 

λάθος του και με την συμβουλή 

της κας Τραγγάλου πήγαν όλοι 

μαζί στον ανακριτή.

Φυσικά οι κατηγορίες αποσύρ-

θηκαν από τον κατηγορούμε-

νο και τώρα οι αστυνομικοί 

ψάχνονται για την γκάφα τους, 

αλλά και για την ταυτότητα του 

πραγματικού νεκρού, που βρέ-

θηκε στους Στρατώνες.

Κάποιοι βέβαια θα πρέπει να 

δώσουν εξηγήσεις τόσο στον 

φερόμενο ως δράστη, που κα-

τηγορήθηκε άδικα και οδηγή-

θηκε στην δικαιοσύνη.

Όσο για τον πραγματικό νεκρό 

η Αστυνομία δεν ξεκαθάρισε 

τελικά αν ισχύει το πρώτο δελ-

τίο τύπου, που λέει ότι «δεν 

προκύπτουν ενδείξεις εγκλη-

ματικής ενέργειας», ή το δεύτε-

ρο που λέει ότι «ο θάνατός του 

επήλθε από σπάσιμο πλευρών, 

ένα εκ των οποίων είχε τρυπή-

σει τον πνεύμονα». Και βέβαια 

αν τελικά πρόκειται για έγκλη-

μα, μέχρι στιγμής τουλάχιστον, 

παραμένει ανεξιχνίαστο.

Δημοσιότητα

Το περιστατικό πήρε εντωμε-

ταξύ μεγάλες διαστάσεις και 

με δημοσίευμα του «Βήματος», 

το οποίο με τίτλους: «Νεκρανά-

σταση «σκοτωμένου» αθωώνει 

«φονιά»! Απίστευτη γκάφα στο 

Ναύπλιο: ένα πτώμα, μία ομο-

λογία φόνου, μα και εμφάνιση 

του «θύματος» ολοζώντανου 

στην ανάκριση» δημοσίευσε 

εκτενές ρεπορτάζ την προη-

γούμενη Παρασκευή. Σύμφωνα 

με το ρεπορτάζ της εφημερί-

δας: «Το «πτώμα» της αστυνομι-

κής και δικαστικής έρευνας δεν 

είχε φυσικά ζωντανέψει, απλώς 

στα δικαστήρια Ναυπλίου απο-

καλύφθηκε μια κωμικοτραγική 

ιστορία και μια μεγάλη «γκάφα» 

των Αρχών». Για να καταλήξει το 

ρεπορτάζ της Αθηναϊκής εφη-

μερίδας: «Η δικηγόρος ανέφερε 

στους δικαστές, ότι το θύμα εί-

ναι... εν ζωή, αντιμετωπίζοντας 

τις επιφυλάξεις και τα χαμόγε-

λα των αρμοδίων υπαλλήλων, 

ώσπου την πόρτα των δικαστι-

κών λειτουργών χτύπησε το... 

πτώμα, ζητώντας να κάνει μια 

διακριτική παρέμβαση στην 

ερευνώμενη υπόθεση και να πει 

ότι δεν είναι δολοφονημένος! 

Φυσικά η κατηγορία σε βάρος 

του 33χρονου αποσύρθηκε, 

ενώ όλοι άρχισαν να ζητούν 

εξηγήσεις από τους αξιωματι-

κούς της ΕΛ.ΑΣ».
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Πώς έκανε την γκάφα η Αστυνομία

Το τρίτο δελτίο τύπου, που αθωώνει το Αργείο

Το πρώτο δελτίο τύπου για το πτώμα που βρέθηκε στο Άργος

Το δεύτερο δελτίο τύπου για την εξιχνίαση του εκλήματος



Όσοι περίμεναν να δουν πυρα-

μίδες πορτοκαλιού να υψώνο-

νται, μπάντες να παιανίζουν και 

ποιητές να υμνούν το πορτοκάλι 

σίγουρα απογοητεύτηκαν. Όμως 

το πείραμα αυτό δεν είχε μόνο 

αρνητικά.

Για πρώτη φορά αναδείχτηκαν 

δρόμοι εκμετάλλευσης του πορ-

τοκαλιού, πέρα από την εξαγω-

γή του και την χυμοποίηση. 

Η γιορτή, που συμφώνα με τους 

διοργανωτές όφειλε, εκτός από 

τον ψυχαγωγικό και τον συμ-

βολικό της χαρακτήρα, να ανα-

δείξει το πορτοκάλι, όπου αυτό 

είναι εφικτό, μάλλον απέτυχε 

παταγωδώς.

Η μικρή παρουσία επισκεπτών 

φανέρωσε τις οργανωτικές αδυ-

ναμίες και την απουσία ενδιαφέ-

ροντος ιδιαίτερα από επισκέπτες 

από γειτονικούς νομούς. 

Κατά τη διάρκεια του τριημέρου 

πραγματοποιήθηκαν, διαλέξεις 

επιστημόνων και εκπροσώπων 

των παραγωγικών και βιομηχα-

νικών φορέων της περιοχής μας 

που δραστηριοποιούνται στον 

τομέα αυτό, για την ενημέρω-

ση των παραγωγών σχετικά με 

την οικονομία του πορτοκαλιού, 

την οικονομία της οικολογικής 

καλλιέργειας, κ.λπ. χωρίς ωστό-

σο να καταφέρουν να μας πουν 

κάτι καινούργιο, παρά μόνο την 

συρρίκνωση των χυμοποιείων 

αφού μόνο 2-3 πουλούν πλέον 

προϊόντα με δική τους ετικέτα, 

ενώ τα υπόλοιπα μετατράπη-

καν σε επιχειρήσεις φασόν.

Πολύ ενδιαφέρουσες ήταν οι 

εκθέσεις προϊόντων επεξερ-

γασίας των εσπεριδοειδών, η 

παρασκευή και δωρεάν προ-

σφορά αλμυρών και  γλυκών 

γεύσεων από τη μαγείρισσα 

και συγγραφέα Εύη Βουτσι-

νά, το ΕΠΑΣ και ΙΕΚ Ναυπλίου 

του Οργανισμού Τουριστικής 

Εκπαίδευσης και Κατάρτισης, 

το ΙΕΚ ζαχαροπλαστικής του 

ΟΑΕΔ.

Την έκθεση βιβλίων με θέμα: 

«Συμβολισμοί του πορτοκα-

λιού στη πεζογραφία» δεν την 

είδαμε, ενώ σχετικό ενδιαφέ-

ρον είχαν οι εκθέσεις, υλικού 

και φωτογραφιών: «Τα εσπερι-

δοειδή. Καταγωγή - είδη - καλ-

λιέργεια», «Τα εσπεριδοειδή ως 

σημείο αναφοράς στη λογοτε-

χνία» και «Το δέντρο της ζωής 

της Αργολίδας. Καλλιέργεια και 

παραγωγοί» καθώς και μουσικές 

εκδηλώσεις, τις οποίες όμως επι-

σκεφτήκαν ελάχιστοι.

Κατάμεστος ήταν ο χώρος κατά 

την πρώτη παρουσίαση του ντο-

κιμαντέρ του Γ. Ζερβού με τίτλο 

: «Πορτοκάλι, ο χρυσός καρπός 

της Αργολίδας». Φαίνεται όμως 

πως ο πολύ καλός σκηνοθέτης 

είχε εξαντλήσει τον δημιουργι-

κό ίστρο του στο αφιέρωμα που 

ετοιμάζει για την πλατεία Συ-

ντάγματος του Ναυπλίου.

Ενδιαφέρουσες ήταν οι 

δημιουργίες Graitis με 

θέμα το πορτοκάλι, από 

σπουδαστές της Ανώ-

τατης Σχολής Καλών 

Τεχνών του Εθνικού Με-

τσόβιου Πολυτεχνείου, 

αν και ο μαντρότοιχος 

του Α Δημοτικού σχο-

λείου της χώρας να μην 

ήταν ο καταλληλότερος 

χώρος γι αυτό. 

Ο χώρος με την μεγαλύ-

τερη επισκεψημότητα 

από πλευράς των μι-

κρών επισκεπτών ήταν 

φυσικά ο Παιδότοπος 

με εμψυχωτές, για την 

δημιουργική απασχό-

ληση των παιδιών, που 

έμοιαζε περισσότερο 

με παρατεταμένη αποκριάτι-

κη περίοδο, αν δεν υπήρχαν οι 

αναφορές και τα παιχνίδια με 

θέμα το πορτοκάλι. Ίσως αυτό 

θα μπορούσε να αποτελέσει στο 

μέλλον σύνδεση της γιορτής με 

τις εκάστοτε αποκριάτικες εκδη-

λώσεις.

Όταν ο Δημοτικός Σύμβουλος 

Άργους και πρόεδρος της Δη-

μοτικής Κοινωφελής Επιχείρη-

ση Πολιτισμού (ΔΗ.Κ.Ε.Π.Α.) 

Γιώργος Αναγνώστου δήλωνε 

πως «Στόχος της εκδήλωσης εί-

ναι η γνωριμία, η προβολή και 

η ανάδειξη του σημαντικότε-

ρου προϊόντος της Αργολίδας, 

του Πορτοκαλιού, καθώς και η 

εμψύχωση των πορτοκαλοπα-

ραγωγών», σίγουρα είχε άλλα 

πράγματα στο μυαλό του. Η 

αλήθεια είναι πως τα υποπροϊ-

όντα του πορτοκαλιού, όπως η 

θαυμάσια σαλάτα από πορτοκά-

λι, κρεμμύδι, και φέτα που γευ-

τήκαμε ή τα γευστικότατα γλυκά 

που μας πρόσφεραν οι μαθητές 

του ΟΑΕΔ κ.λπ. αναδείχτηκαν 

σε αυτή την γιορτή και πιθανόν 

να αποτελέσουν την απαρχή για 

την συστηματικότερη εκμετάλ-

λευση ακόμα και τις φλούδας 

του πορτοκαλιού από τοπικές 

επιχειρήσεις και δικαίωσαν τον 

κ. Αναγνώστου για την ανάληψη 

αυτής της πρωτοβουλίας.
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Οι αγρότες της ΠΑΣΥ κατάγγειλαν την γιορτή του πορτοκαλιού στο Άργος

Ποικίλες αντιδράσεις και σχόλια 

προκάλεσε ο εορτασμός των 

«Ημερών Πορτοκαλιού» μεσού-

σης όχι μόνο της οικονομικής 

κρίσης αλλά και της κρίσης της 

καλλιέργειας πορτοκαλιού στην 

Αργολίδα. Η ΠΑΣΥ με πανώ και 

ομάδες αγροτών στην είσοδο 

του εκθεσιακού χώρου, κατήγ-

γειλε μεταξύ άλλων την δη-

μοτική αρχή για σπατάλη του 

δημοτικού χρήματος για ένα 

θνησιγενές προϊόν. 

Όπως ανέφεραν τα μέλη της Πα-

ναγροτικής Συσπείρωσης: είναι 

πολύ πρόσφατες οι αγωνιστικές 

κινητοποιήσεις της μικρομε-

σαίας αγροτιάς σ' ολόκληρη τη 

χώρα. Ο αγώνας αυτός συνεχίζε-

ται. Είναι δίκαιος αγώνας για την 

επιβίωση μας, για να παραμεί-

νουμε στα χωράφια μας και να 

μπορούμε να καλλιεργούμε και 

να παράγουμε καλά και φθηνά 

προϊόντα για όλο το λαό. Ένας 

αγώνας ενάντια στην αντιαγρο-

τική πολιτική της Ε.Ε. που εφαρ-

μόζεται πιστά και σήμερα από 

την Κυβέρνηση του ΠΑΣΟΚ και 

οδηγεί σε αδιέξοδα τη μικρο-

μεσαία αγροτιά της χώρας μας. 

Η άρνηση της Κυβέρνησης να 

ικανοποιήσει τα δίκαια αιτήματα 

μας, επικαλούμενη τις δεσμεύ-

σεις και τις απαγορεύσεις της 

Ε.Ε., δείχνει την εχθρότητα της 

αντιαγροτικής πολιτικής, που 

ταυτίζεται με το ξεκλήρισμα χι-

λιάδων αγροτικών νοικοκυριών, 

τη συγκέντρωση της γης και 

της παραγωγής στα χέρια των 

πλούσιων αγροτών, την εξα-

σφάλιση υψηλής κερδοφορίας 

στους εμποροβιομήχανους. Τις 

συνέπειες αυτής της πολιτικής 

τις βιώνουν και οι αγρότες της 

περιοχής μας.

Το πορτοκάλι που ήταν χρυσός 

για την περιοχή έχει φτάσει σε 

σημείο να πουλιέται σε εξευτε-

λιστικές τιμές. Κι ενώ αυτή είναι 

η κατάσταση, η Δημοτική Αρχή 

Άργους διοργανώνει «γιορτή 

του πορτοκαλιού».

Κι αναρωτιόμαστε: Οι διοργανω-

τές δεν γνωρίζουν την κατάστα-

ση που επικρατεί στον κάμπο 

της Αργολίδας; Δεν άκουσαν 

τίποτα για τον αγώνα και τις δι-

εκδικήσεις των αγροτών;

Τι και ποιους εξυπηρετούν λοι-

πόν οι φέστες που διοργανώ-

νουν προς τιμήν ενός προϊόντος 

που πεθαίνει; Μάλλον μνημόσυ-

νο του ταιριάζει και όχι γιορτή.

Καλούμε τους πολίτες να σκε-

φτούν και να βγάλουν τα συμπε-

ράσματα τους για τους τοπικούς 

Άρχοντες που εκλέγουν.

Οι αγρότες συνεχίζουν να διεκ-

δικούν:

-Όχι στο διαχωρισμό των αγρο-

τών σε «κατά κύριο επάγγελμα 

και μη» που στόχο έχει την κα-

ταστροφή και το διώξιμο από 

την αγροτική παραγωγή εκατο-

ντάδων χιλιάδων μικρομεσαίων 

αγροτών.

-Αναπλήρωση του χαμένου ει-

σοδήματος και εγγυημένες τιμές 

στα γεωργοκτηνοτροφικά προϊ-

όντα.

-Προστασία της ντόπιας παρα-

γωγής από ομοειδή εισαγόμενα.

-Σύνδεση των επιδοτήσεων με 

την παραγωγή και κατάργηση 

όλων των «νόμιμων» και «παρα-

νόμων» παρακρατήσεων.

-Μείωση του κόστους παραγω-

γή, με κατάργηση του ΦΠΑ σε 

αγροτικά εφόδια και μηχανήμα-

τα και των φόρων στο πετρέλαιο 

κίνησης, με μείωση των επιτοκί-

ων της ΑΤΕ και επιδότηση βασι-

κών αγροτικών εφοδίων κα.

-Πάγωμα των αγροτικών χρεών, 

για τρία χρόνια, με παραγραφή 

των πανωτοκιών

-Πλήρη ασφάλιση της αγροτι-

κής παραγωγής και του αγροτι-

κού κεφαλαίου από όλους τους 

φυσικούς κίνδυνους με απο-

κλειστικά δημόσιο ΕΛΓΑ που θα 

επιχορηγείται από το κράτος και 

άμεση αντιμετώπιση των χρεών 

του.

-Όχι στη φορολογία των χωρα-

φιών.

- Διπλασιασμός των αγροτικών 

συντάξεων - μείωση του χρόνου 

σύνταξης στα 60 για τους άνδρες 

και στα 55 για τις γυναίκες.

-Να μεταφέρεται η σύνταξη στη 

γυναίκα μετά το θάνατο του άν-

δρα.

Μνημόσυνο ταιριάζει στο Πορτοκάλι και όχι γιορτή

Ο δαυλός έπεσε χάμω, το λάλον ύδωρ στέρεψε και το πορτοκάλι δεν έχει στέγη

Αμφισβητούμενες μέρες πορτοκαλιού
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Διαφάνεια για τα σκουπίδια
Συνάντηση εκπροσώπων τον 

Οικολόγων Πράσινων με το Γ.Γ. 

Περιφερείας Πελοποννήσου κ. 

Φ. Χατζημιχάλη για το καυτό 

ζήτημα τις διαχείρισης των αστι-

κών στερεών αποβλήτων πραγ-

ματοποιήθηκε την περασμένη 

Τετάρτη στην Τρίπολη. Από την 

πλευρά των Οικολόγων Πράσι-

νων παρευρέθησαν ο εκπρόσω-

πός τους κ. Ν. Χρυσόγελος, από 

την θεματική ομάδας περιβάλ-

λοντος η υπεύθυνη κ. Μ. Βιτω-

ράκη, ο κ. Λ. Μπούκλης, ο κ. Χ. 

Μουρκάκος και ο κ. Π. Κακαλέ-

τρης εκπρόσωπος των Οικολό-

γων Πράσινων Πελοποννήσου.

Η συζήτηση περιστράφηκε στα 

πολλαπλά αδιέξοδα που συσ-

σωρεύονται στην Πελοπόννη-

σο στο ζήτημα της διαχείρισης 

των αστικών στερεών αποβλή-

των, στην πλήρη αδιαφάνεια 

και απουσία διαβούλευσης που 

επικράτησε τα τελευταία χρόνια, 

αλλά και στις ευθύνες των δη-

μάρχων στην καθυστέρηση των 

προγραμμάτων ανακύκλωσης 

και αποκατάστασης - απορρύ-

πανσης των χωματερών.

Οι Οικολόγοι Πράσινοι εξέφρα-

σαν την πλήρη διαφωνία τους 

με τον προηγούμενο περιφερει-

άρχη : α) στην μη επιλογή της 

ανακύκλωσης σαν βασικής δια-

δικασίας διαχείρισης των απορ-

ριμμάτων και β ) στην επιλογή 

της προμήθειας και τοποθέτη-

σης των δεματοποιητών.

Αναφορικά με την καύση / θερ-

μική επεξεργασία των απορριμ-

μάτων δηλώσαν την αντίθεσή 

και ζήτησαν από τον νέο Περι-

φερειάρχη να αναλάβει μέσω 

ενός συγκεκριμένου χρονοδια-

γράμματος, πολιτική πρωτοβου-

λία για την ενίσχυση της ανακύ-

κλωσης.

Πρότειναν επίσης την χρηματο-

δότηση προγραμμάτων κομπο-

στοποίησης σε επίπεδο δήμου, 

γειτονιάς, κατοικίας, και την 

ανάγκη εφαρμογής της αρχής 

«ο ρυπαίνων πληρώνει», ώστε 

να δοθούν κίνητρα στον κάθε 

δημότη, στο κάθε νοικοκυριό να 

μειώνει τον όγκο των παραγόμε-

νων από αυτό σκουπιδιών.

Τέλος ζήτησαν διαφάνεια και δι-

αβούλευση σε κάθε διαδικασία, 

ιδιαίτερα στους αμέσως επό-

μενους μήνες κατά τη διάρκεια 

της διαμόρφωσης και έγκρισης 

του νέου Περιφερειακού Σχε-

διασμού για τη Διαχείριση των 

Στερεών Αποβλήτων στην Περι-

φέρεια Πελοποννήσου, και υπο-

σχέθηκαν να στηρίξουν κάθε 

πρωτοβουλία της Περιφέρειας 

για να αλλάξει το κλίμα για την 

ανακύκλωση και να γίνουν βήμα-

τα προς την σωστή κατεύθυνση 

της ολοκληρωμένης διαχείρισης 

των απορριμμάτων, πρόληψη, 

επαναχρησιμοποίηση, ανακύ-

κλωση, κομποστοποιήση, που 

θα είναι τα πλέον οικονομικά για 

τους δημότες, θα προστατεύουν 

την δημόσια υγεία και το περι-

βάλλον και ταυτόχρονα θα δημι-

ουργούν θέσεις εργασίας. 

Στην συνέχεια πραγματοποιή-

θηκε στο Εργατικό Κέντρο Τρί-

πολης ημερίδα των Οικολόγων 

Πράσινων με θέμα την διαχεί-

ριση των σκουπιδιών, μετά το 

τέλος των εργασιών της οποίας 

έγινε συνάντηση των ανεξάρτη-

των αυτοδιοικητικών κινήσεων 

και οικολογικών οργανώσεων 

της ανατολικής Πελοποννήσου.

Η συζήτηση επικεντρώθηκε στο 

θέμα της διαχείρισης των απορ-

ριμμάτων, η σημερινή κατάστα-

ση σε σχέση με τους δεματο-

ποιητές και την συμμετοχή των 

κινήσεων  στην αναθεώρηση 

του χωροταξικού περιφερεια-

κού σχεδιασμού.

Κοινή διαπίστωση όλων είναι ότι 

ο σχεδιασμός σε σχέση με την 

τοποθέτηση των δεματοποιη-

τών δεν έχει αλλάξει. Υπάρχει 

μεγάλη  πίεση για την τοποθέτη-

σή τους, σε όλους τους νομούς 

της Αν Πελοποννήσου, με πρώ-

το πιθανόν να λειτουργήσει τον 

δεματοποιητή των Διδύμων και 

κατατέθηκαν απόψεις για την 

παρέμβαση των κινήσεων στο 

διάλογο για την αναθεώρηση 

του χωροταξικού σχεδιασμού 

της Ανατολικής Πελοποννήσου.

Από την Αργολίδα συμμετείχαν 

ως εκπρόσωποι από το νομαρ-

χιακό σχήμα «η κοινωνία των 

πολιτών» η Κατερίνα Κουτούζου 

και ο Άκης Ντάνος ενώ από το 

Ναύπλιο ο Μπάμπης Αντωνιά-

δης για τον συνδυασμό «Ναύ-

πλιο η άλλη πρόταση» καθώς 

και ο πρόεδρος του ΦοΣΔΑ. 

Αντιδήμαρχος Άργους Θεοδω-

ρής Δεληγιάννης.

Στα πρακτικά κατατέθηκαν: Κεί-

μενο των Μάκη Κατσαΐτη και 

Ανδρέα Μπολόβη που θα μπο-

ρούσε να κατατεθεί στην περι-

φέρεια. Σύμφωνα με τον Ανδρέα 

Μπολόβη το κείμενο αυτό θα 

μπορούσε να ακυρώσει ακόμη 

και την εγκατάσταση των δεμα-

τοποιητών.

Κείμενο του Μπάμπη Αντωνιά-

δη εκ μέρους της «Άλλης Πρό-

τασης» για την χάραξη πολιτικής 

με συγκεκριμένα βήματα για να 

είμαστε αποτελεσματικοί.

Πρόταση του Παναγιώτη Αλαβέ-

ρα για δημιουργία εναλλακτικού 

συστήματος διαχείρισης απορ-

ριμμάτων Πελοποννήσου από 

την κοινωνία των πολιτών της 

Πελοποννήσου.

Πρόταση Μυρτώς Φοίφα από 

τους ποδηλάτες Καλαμάτας για 

την δημιουργία φόρουμ επικοι-

νωνίας.

Πρόταση του Άκη Ντάνου εκ 

μέρους του συνδυασμού «Αρ-

γολίδα, κοινωνία των πολιτών» 

για συνεργασίες μεταξύ των 

αυτοδιοικητικών κινήσεων και 

την προώθηση περιφερικών συ-

νεργασιών για την συγκρότηση 

περιφερειακού συνδυασμού κα-

θώς και για την διερεύνηση του 

ποιος θα διαχειριστεί τα απορ-

ρίμματα, ιδιώτης, κράτος ή τοπι-

κές κοινωνίες;

Της ημερίδας αυτής είχε προ-

ηγηθεί μια εβδομάδα πριν 

συνάντηση εκπροσώπων του 

Δικτύου Οικολογικών Οργανώ-

σεων και Αυτοδιοικητικών Κι-

νήσεων Πελοποννήσου με τον 

Γ.Γ. Περιφέρειας Πελοποννήσου 

κ. Φ. Χατζημιχάλη για το καυ-

τό ζήτημα της διαχείρισης των 

αστικών στερεών αποβλήτων. 

Η συνάντηση ήταν αποτέλεσμα 

σχετικού αιτήματος που είχε 

υποβάλλει το Δίκτυο προ διμή-

νου και παρευρέθηκαν ο κ. Μπ. 

Αντωνιάδης από την «Άλλη Πρό-

ταση Ναυπλίου», οι κ. Χ. Κασίμης 

και Ευάγ. Σπινθάκης από την 

«Κίνηση Πολιτών Δήμου Κοριν-

θίων» και ο κ. Β. Γιόκαρης από 

την «Κοινωνική Πρωτοβουλία 

Τεγεατών».

Οι εκπρόσωποι του Δικτύου στα 

πλαίσια της συζήτησης μεταξύ 

άλλων τόνισαν την πλήρη δια-

φωνία του Δικτύου με τον προ-

ηγούμενο περιφερειάρχη : α) 

στην μη επιλογή της ανακύκλω-

σης σαν βασικής διαδικασίας 

διαχείρισης των απορριμμάτων 

και β ) στην επιλογή της προμή-

θειας και τοποθέτησης των δε-

ματοποιητών. 

Δήλωσαν την αντίθεσή τους 

στην καύση - θερμική επεξερ-

γασία των απορριμμάτων και 

ζήτησαν από τον νέο Περιφερει-

άρχη να αναλάβει μέσω ενός συ-

γκεκριμένου χρονοδιαγράμμα-

τος, πολιτική πρωτοβουλία για 

την ενίσχυση της ανακύκλωσης. 

Πρότειναν την χρηματοδότηση 

προγραμμάτων κομποστοποίη-

σης σε επίπεδο γειτονιάς και την 

ανάγκη εφαρμογής της αρχής 

«ο ρυπαίνων πληρώνει», ώστε 

να δοθούν κίνητρα στον κάθε 

δημότη - στο κάθε νοικοκυριό 

να μειώνει τον όγκο των παρα-

γόμενων από αυτό σκουπιδιών.

Οι εκπρόσωποι απαίτησαν δι-

αφάνεια και διαβούλευση σε 

κάθε διαδικασία, ιδιαίτερα 

στους αμέσως επόμενους μήνες 

κατά τη διάρκεια της διαμόρ-

φωσης και έγκρισης του νέου 

Περιφερειακού Σχεδιασμού για 

τη Διαχείριση των Στερεών Απο-

βλήτων στην Περιφέρεια Πελο-

ποννήσου,  και υποσχέθηκαν να 

στηρίξουν κάθε πρωτοβουλία 

της Περιφέρειας για να αλλάξει 

το κλίμα για την ανακύκλωση 

και να γίνουν βήματα προς την 

σωστή κατεύθυνση της ολοκλη-

ρωμένης διαχείρισης των απορ-

ριμμάτων, που θα είναι τα πλέον 

οικονομικά για τους δημότες, 

θα προστατεύουν την δημόσια 

υγεία και το περιβάλλον και ταυ-

τόχρονα θα δημιουργούν θέσεις 

εργασίας.
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Ο Άγιος των πολιτικών, 

θα σώσει τη νομαρχιακή 

του ΠΑΣΟΚ

ΕΓΡΑΨΕ στο επίμαχο άρθρο του το Γερμανικό 

Focus, μεταξύ άλλων: «Το 97% των Ελλήνων 

είναι χριστιανοί ορθόδοξοι. Οι εικόνες των 

αγίων τους κρέμονται, όπου μπορεί κανείς να 

φανταστεί. Έχουν ρόλο υπουργού και γενικού 

γραμματέα του Θεού και κρέμονται εκτός από 

τις εκκλησίες και στις ταβέρνες στα σπίτια, 

στα σούπερ μάρκετ δίπλα στο ταμείο. Όποιος 

έχει προβλήματα απευθύνεται σε αυτούς και 

μάλιστα κατευθείαν στους ειδικούς. Στον Άγιο 

Νικόλαο (οι ναυτικοί) ή στην Άγια Παρασκευή 

(όσοι έχουν προβλήματα οράσεως). Όταν 

βέβαια εμφανιστεί καμιά καινούρια ασθένεια, 

τότε βαφτίζουμε κάποιον καινούριο Άγιο, 

όπως το 1959 τον Άγιο Ραφαήλ για τους καρκι-

νοπαθείς. Μόνο που για τους πολιτικούς τους, 

δεν βρέθηκε ακόμη κανένας Άγιος».

ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΚΙ ΑΔΙΚΟ οι 

Γερμανοί. Αν μάλιστα θα μπο-

ρούσε το παραπάνω να εφαρ-

μοστεί για κάποιους από τους 

Πασόκους «πολιτικούς» της 

Αργολίδας, θα ήταν …θεάρε-

στο, μιας και η Νομαρχιακή 

Επιτροπή του ΠΑΣΟΚ, φαίνε-

ται ότι δεν το έχει καταλάβει 

ακόμα. Και κανείς ποτέ δεν 

φρόντισε να ξεκαθαρίσει την ήρα από το στά-

ρι, δηλαδή τους πολιτικούς που μάχονται για 

τα κοινά έχοντας στο πίσω μέρος του μυαλού 

τους το δικό τους βόλεμα και την ιδιοτέλεια, 

από εκείνους που θέλουν να προσφέρουν 

ανιδιοτελώς αλλά τους τρώει η «μαρμάγκα» 

και μένουν μονίμως στο περιθώριο.

ΠΟIOI EINAI αυτοί που ευθύνονται τα τελευ-

ταία 20 χρόνια, για το γεγονός ότι το ΠΑΣΟΚ 

στην Αργολίδα «τρώει» τα παιδιά του; Όλοι 

το ψιθυρίζουν και κανείς δεν το φωνάζει. 

Ξεκίνησε την Κυριακή, η νομαρχιακή επιτροπή 

(καλώς) μια πρωτόγνωρη διαδικασία για την 

συγκρότηση ενός δημοτικού ψηφοδελτίου 

στο Ναύπλιο με ευρεία μορφή, ξεχνώντας 

όμως τις προσωπικές διαφορές που υπάρχουν, 

τις φιλοδοξίες του καθενός, την ιδιοτέλεια. 

Όλους αυτούς τους παράγοντες δηλαδή, που 

μπορούν να τινάξουν στον αέρα την προσπά-

θεια. Και αυτά, επειδή οι κομματικές παρωπί-

δες, δεν άφησαν μέχρι τώρα τις οργανώσεις 

να βρουν τα αίτια του διασκορπισμού των 

μελών του ΠΑΣΟΚ σε διάφορες παρατάξεις 

στο Ναύπλιο, ούτε ποτέ κανείς δεν μπήκε στην 

διαδικασία να ξεβρομίσει την αυτοδιοίκηση 

απ΄ όσους την λέρωσαν.

ΑΜΕΣΑ το ΠΑΣΟΚ χρειάζεται ένα ξεκαθάρι-

σμα όλων όσων ανακατεύτηκαν τοπικά με την 

αυτοδιοίκηση ή με την πολιτική, προτάσσο-

ντας κύρια και μοναδικά, το προσωπικό τους 

εγώ και το προσωπικό τους συμφέρον. Οι 

κομματικές παρωπίδες, δεν άφησαν κανέ-

ναν να δει ποιοι είναι αυτοί που θέλουν να 

προσφέρουν πράγματι στα κοινά και ποιοι 

είναι αυτοί που χρησιμοποιούν το κόμμα τους 

για να βολευτούν με την κατοχή της εξουσίας 

ή με την ανάκτηση κάποιας θέσης δίπλα στην 

εξουσία. Τα πρόσωπα που βγαίνουν μπροστά 

και καπελώνουν την πολιτική φταίνε. Μετά 

ο δρόμος θα είναι πολύ πιο εύκολος και για 

συνεργασίες, αλλά και για την ανάκτηση της 

εμπιστοσύνης των πολιτών.

ΑΛΛΟΙΩΣ μόνο ένας Άγιος των πολιτικών θα 

τους σώσει.

Μπερδεμένα είναι τα 

συναισθήματα όταν μαθαίνει 

κανείς ξαφνικά, για την 

απώλεια ενός ανθρώπου τον 

οποίο γνωρίζει μια 20ετία και 

παρακολουθεί την πορεία του 

στον χρόνο. Εντελώς ξαφνικά 

έφυγε από τη ζωή ο συνάδερφος 

Κώστας Μανιάτης. Η καρδιά 

του δεν άντεξε τους φρενήρεις 

ρυθμούς της καθημερινότητας 

και τον εγκατέλειψε στα 39 

του χρόνια. Με τον Μανιάτη 

γνωριστήκαμε στον στρατό. 

Υπηρετούσαμε μαζί στο ΚΕΜΧ 

του Ναυπλίου. Εκείνος εργαζόταν 

παράλληλα στον 9,84 της Αθήνας 

και εγώ στην Μεσημβρινή 

και στο Mega. Ήταν από τους 

ανθρώπους που ξεχώριζε για 

τον επαγγελματισμό του και 

το αίσθημα ευθύνης.  Ήπιος 

χαρακτήρας, χωρίς εκρήξεις, 

με ήθος ξέχωρο, αξιοπρεπής, 

πάντα διακριτικός και ιδιαίτερα 

εργατικός. Τα χαρακτηριστικά 

του αυτά, ξεχώρισε και ο 

Δημήτρης Αβραμόπουλος, που 

φεύγοντας από τον δήμο Αθήνας 

τον πήρε κοντά του, κάνοντας 

τον το «δεξί» του χέρι, σε όλα τα 

«δύσκολα».  Ο Κώστας, τελευταία 

φορά, ήρθε στο Ναύπλιο τον 

Ιανουάριο, ακολουθώντας τον 

Αβραμόπουλο σε ομιλία του 

στο ξενοδοχείο «Αμαλία». Ήθελε 

πάντα να είναι άψογος στη 

δουλειά του και να ενημερώνει 

τον πρώην υπουργό για κάθε …

κακοτοπιά, που του ετοίμαζαν 

οι δημοσιογράφοι.  Σε εκείνη 

την εκδήλωση της Δημοτικής 

Οργάνωσης Πρόνοιας όρθιος 

–αφού δεν είχαν προβλεφθεί 

θέσεις για τους δημοσιογράφους 

– κρατούσε σημειώσεις από την 

ομιλία, ώστε άμεσα και χωρίς 

καθυστέρηση να εκδώσει δελτίο 

τύπου και να αποδώσει σωστά τα 

λεγόμενα.

Ούτε αυτή τη φορά, όμως, 

καταφέραμε να ξεκλέψουμε λίγο 

χρόνο για να τα πούμε, κάτι που 

δεν θα γίνει ποτέ πια…

Η κηδεία του Κώστα Μανιάτη 

έγινε τη Δευτέρα στο Πρώτο 

Νεκροταφείο της Αθήνας.

Καλό ταξίδι Κώστα…

Άκης Γκάτζιος

Εδώ 

χαμογελάμε;
Το ότι κανείς ασχολείται με 

τα παιδιά, αυτό δεν σημαίνει 

πως μπορεί και να παραβατεί 

λόγω αναγνωρισιμότητας. Οι 

διαβάσεις των πεζών είναι για 

τους πεζούς και όχι για τα ΙΧ. 

Ιδιαίτερα μάλιστα μπροστά 

από τα σχολεία, όπου τα παιδιά 

απρόσεκτα μπορούν να πετα-

χτούν στον δρόμο και τότε να 

δούμε ποιο θα είναι το χαμόγελο 

του παιδιού, όταν θα του το έχει 

στερήσει με τον τρόπο του το 

«Χαμόγελο του Παιδιού». Η ευαι-

σθησία σταματάει στο ίδρυμα;

ΟΦ
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Τα ενυπόγραφα άρθρα που 

δημοσιεύονται στον «Αναγνώστη 

Πελοποννήσου» δεν εκφράζουν 

υποχρεωτικά τις απόψεις της εφημε-

ρίδας. Απαγορεύεται η αναδημο-

σίευση, η αναπαραγωγή κειμένων 

και φωτογραφιών, ολική ή μερική ή 

περιληπτική, χωρίς την γραπτή άδεια 

του εκδότη (Ν.2121/1993).

Tαυτότητα

Ναυπλιώτης 

για δήμαρχος

του Άργους
Μέσα σε μια ενθουσιώδη ατμό-

σφαιρα που δημιούργησαν 

εκατοντάδες φίλοι του στην 

αίθουσα του Ρουαγίαλ Παλλάς 

στην Δαλαμανάρα, ο Δημήτρης 

Καμπόσος, φρόντισε να ρίξει 

γέφυρες προς όλες τις πολιτι-

κές παρατάξεις, στηλιτεύοντας 

αυτούς που αδιαφορούν στα 

προβλήματα της πόλης, αλλά 

αποκαλύπτοντας πως η ΝΔ 

προετοιμάζει Ναυπλιώτη για 

υποψήφιο δήμαρχο Άργους.

«Εσύ αγαπητέ και επιτυχημένε 

συμπο λίτη μου θα μείνεις αδιά-

φορος μπροστά σε όλα αυτά ... 

δεν νομίζεις ότι έστω και αυτή 

την τελευταία για τον τόπο ώρα 

πρέπει να ξυπνήσεις και να πά-

ρεις θέση; Δεν σε συγκινούν οι 

αγωνιώ δεις αυτές εκκλήσεις 

των παιδιών μας; Δεν σε τρο-

μάζει ότι ξανάρχονται και σε 

λίγους μήνες θα   διεκδικήσουν 

την εξουσία της πόλης, εκείνοι 

που μας έφτασαν εδώ που είμα-

στε τώρα.

Είναι οι ίδιοι που βλέπουν μόνο 

τη μισθοδοσία από την πόλη 

και τίποτα άλλο ...τώρα ετοιμά-

ζονται να σου φέρουν και Ναυ-

πλιώτη για δήμαρ χο στο Άργος, 

καλά άκουσες! Αντέχεις ακόμα 

και δεν εξεγεί ρεσαι; Ποσό άλλο 

πρέπει να σε προ σβάλουν ακό-

μη για να τους φωνάξεις «μέχρι 

εδώ ,φτάνει αρκετά».

Περιμένω να σε ακούσω και 

τότε θα καταλάβω ότι ήρθε η 

πολυπόθητη ώρα να πάει ο τό-

πος μας μπροστά ,τότε είμαι 

σίγουρος ότι όλοι εκείνοι που 

είναι τελευταίοι στις δουλειές 

τους και όπως τους λέει η κοι-

νωνία μας αποτυχημένοι, (όσοι 

βέβαια απ' αυτούς βέβαια δου-

λεύουν) και που από μόνοι τους 

έχουν αναγορευθεί σε σωτήρες 

του τόπου και απαιτούν να ψη-

φίζονται γιατί δεν ξέρουν τίπο-

τα άλλο να κάνουν».

ΟΝ

1,7 εκατομμύρια 

για φαγητό
135.378,00 ευρώ θα ξοδέ-

ψει εφέτος το Πανεπιστήμιο 

Πελοποννήσου, για την σίτιση 

των φοιτών του Ναυπλίου. 

Ανάλογα με τον αριθμό των 

φοιτητών χρήματα θα ξοδέψει 

στις άλλες πόλεις, φτάνοντας 

συνολικά τα 1.705.000,00 

ευρώ. Το πανεπιστημιακό 

κάμπους –για το οποίο 

κανείς δεν μιλάει- το έφαγε 

η «μαρμάγκα». Έτσι τα χρή-

ματα θα δοθούν σε εστιάτο-

ρες που ενδιαφέρονται να 

σιτίζουν τους φοιτητές για 

το ακαδημαϊκό έτος 2010-

2011.

Ο νέος Πρύτανης κος Πα-

παθεωδόρου, μήπως τελικά 

είναι καιρός να δει πιο ζεστά 

το θέμα της δημιουργίας φοι-

τητικής εστίας στο Ναύπλιο και 

όπου αλλού δεν υπάρχει;

Υ.Ζ.

Χτύπησαν Ταξιτζή
Αγριεύουν τα πράγματα με την 

εγκληματικότητα στην Αργολί-

δα. Τις προάλλες τρεις αλλο-

δαποί λήστεψαν ταξιτζή του 

Άργους, αφού τον απείλησαν 

με μαχαίρι και τον γρονθοκό-

πησαν. Ήδη στις πιάτσες των 

ΤΑΞΙ επικρατεί αναστάτωση, 

αφού τέτοιου είδους περιστα-

τικά στην περιοχή μας είναι 

πρωτόγνωρα.

Υ.Ζ.

Ποιος βλαξ 

το επέτρεψε;
Είναι άξιο περιέργειας να 

μάθουμε ποιος δίνει τις άδειες 

στα περίπτερα του Άργους 

να καλύπτουν τόσο μεγάλους 

χώρους, να μετατρέπονται σε 

σούπερ μάρκετ, να εμποδίζουν 

την ορατότητα των οδηγών και 

να αναγκάζουν τους πεζούς 

να κατεβαίνουν στο δρόμο; 

Αν έχει δώσει κάποιος τέτοια 

άδεια, σίγουρα πρόκειται περί 

επικινδύνου βλακός που θα 

πρέπει πάραυτα να απομα-

κρυνθεί από την υπηρεσία του. 

Αν απ` την άλλη μεριά, γίνονται 

όλα αυθαίρετα, γιατί δεν επεμ-

βαίνει κανένας υπεύθυνος να 

αποκατασταθούν τα πράγματα;

ΑΝ.

Εικόνες Σαββατοκύ-

ριακου στο Ναύπλιο

Αυτό το χάλι που φαίνεται στις φωτογρα-

φίες, επικρατούσε την προηγούμενη Κυ-

ριακή στο Ναύπλιο.

Είναι αυτό που λένε «μια εικόνα – χίλιες 

λέξεις»…

Πλατεία Φιλελλήνων και πλατεία Αγίου 

Κωνσταντίνου. Το Ναύπλιο, ένα απέραντο 

πάρκινγκ.

Τελικά επιτρέπεται η στάθμευση στις πλα-

τείες τα Σαββατοκύριακα ή όχι;

Μπορεί κάποιος να απαντήσει, ώστε να 

σταθμεύουμε και οι υπόλοιποι και να μην 

αναζητούμε πάρκινγκ εκατοντάδες μέτρα 

μακριά; Τι λέει η τροχαία και η δημοτική 

αστυνομία; Ή μήπως έχουν ρεπό και επι-

κρατεί ένα απέραντο χάος στην πόλη;

Υ.Ζ.



Vita Civilis

του Άκη 

Nτάνου

o
ik
o
a
rg
o
s
@
y
a
h
o
o
.g
r

8

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
4

.0
3

.1
0

ρ
ε

π
ο

ρ
τά

ζ

Και συ Πασόκε 

που ήσουν;
ΗΡΘΕ λοιπόν η ώρα να διαλέξεις τους 

φίλους απ` τους εχτρούς, να αποφασίσεις 

με ποιους θα διαβείς το κατώφλι των 

συλλαλητηρίων, με τους ματατζήδες ή με 

τους διαρκώς αδικημένους της κοινωνίας 

που έφτιαξαν οι αγκιτάτορες σου στον 

Παπανδρεϊσμό;

ΗΡΘΕ λοιπόν η ώρα να δικάσεις εκείνους 

των συντρόφων σου που ξεπούλησαν τον 

μόχθο των φτωχών και των αδαών στο 

χρηματιστήριο των πλουσίων. Εκείνους 

που στο όνομα μιας δήθεν εθνικής επι-

βίωσης ζητούν από τους μη έχοντες να 

τυλώσουν με το τελευταίο αίμα τους, τους 

αδηφάγους πλουτοκράτες.

ΗΡΘΕ λοιπόν η ώρα να αφήσεις στην 

άκρη την έπαρση και να αντι-

ληφθείς την ανικανότητά σου 

να υπηρετήσεις τις ιδέες της 

κοινωνικής δικαιοσύνης και 

των κοινωνικών οραμάτων 

που γέννησε η δεκαετία του 

70 και εκείνων που δειλά και μισά πραγ-

ματοποίησε το ΠΑΣΟΚ του Αντρέα.

ΗΡΘΕ λοιπόν η ώρα να αντιληφθείς 

πως κανένας δεν αφηγείται πρόσφατες 

προσωπικές εμπειρίες μέσα από μια 

κόλλα χαρτί, ούτε είναι πατριωτισμός να 

προσπαθείς συγκινησιακά να πείσεις τον 

μικρομεσαίο να πέσει στον γκρεμό προ-

κειμένου να μην αναγκάσεις το μεγάλο 

κεφάλαιο και τις τράπεζες να πληρώσουν 

τα σπασμένα που αυτοί δημιούργησαν.

ΗΡΘΕ λοιπόν η ώρα να σκεφτείς γιατί 

μέχρι σήμερα κανένας υπουργός δεν 

δικάστηκε για εσχάτη προδοσία που δη-

γήθηκε τούτη η χώρα στην χρεοκοπία και 

στον εξευτελισμό, ούτε αποδόθηκαν σε 

κανένα από τους βουλευτές ευθύνες ως 

συνεργούς στην δημιουργία του κρατι-

κού χρέους.

ΗΡΘΕ λοιπόν η ώρα να αντιληφτείς πως 

ο λαός με τους αγώνες του έκανε ετούτη 

την χώρα εθνικά ανεξάρτητη και πως ΠΑ-

ΣΟΚ και ΝΔ την παρέδωσαν στην εξουσία 

του μεγάλου κεφαλαίου και έθεσαν την 

λαϊκή βούληση υπό την επιτήρηση των 

επιτρόπων του ευρωπαϊκού τραπεζικού 

συστήματος.

ΗΡΘΕ λοιπόν η στιγμή να αντιληφθείς, 

πως από τα κύματα της λαϊκής οργής 

που αναμένεται σύντομα να ξεσπάσουν 

δεν θα βγουν χαμένοι οι μη έχοντες, γιατί 

αυτοί δεν θα έχουν πια τίποτα να χάσουν, 

αλλά οι έχοντες και κατέχοντες που δεν 

τόλμησες να αγγίξεις όντας ένας απ` 

αυτούς οι ευελπιστώντας να γίνεις ένας 

σαν αυτούς. Όταν έρθει η ύστατη στιγμή, 

έχε τουλάχιστον τον αντρισμό, που δεν 

είχες όλα αυτά τα χρόνια, να σπρώξεις 

μόνος σου το πολιτικό σκαμνί κάτω από 

τα πόδια σου, πριν σε προλάβουν άλλοι 

και ατιμώσουν την υστεροφημία σου.

Από μικροσκόπιο περνάει τις πληρωμές ο Γραμματικόπουλος

Καταγγέλλει αδιαφάνεια
Αναπάντητη έμεινε η αίτηση του 

υποψήφιου δημάρχου Ναυπλί-

ου Χρήστου Γραμματικόπουλου 

προς τον δήμο, που είχε κατα-

θέσει στις 29 Ιανουαρίου, -όπως 

καταγγέλλει ο ίδιος - σχετικά με 

τις οικονομικές υποχρεώσεις του 

δήμου και των νομικών προσώ-

πων. Μέσω της αίτησης αυτής, ζη-

τούσε την δημοσίευση όλων των 

οικονομικών υποχρεώσεων του 

Δήμου και των Νομικών Προσώ-

πων προς τρίτους (προμηθευτές, 

εργολάβους). Δηλαδή, σε ποιους 

και πόσα χρωστάει ο Δήμος και 

όλα τα Νομικά Πρόσωπα. Επίσης, 

ζητούσε να δημοσιευθούν όλες 

οι πληρωμές που έχει πραγματο-

ποιήσει τόσο ο Δήμος όσο και τα 

Νομικά Πρόσωπα, κατά τον μήνα 

Ιανουάριο του τρέχοντος έτους.

Ο υποψήφιος δήμαρχος σε συνέ-

ντευξη τύπου, που έδωσε γι΄ αυτό 

το θέμα, τονίζει: «Προ μηνός είχα 

καταθέσει συγκεκριμένη αίτηση 

προς τον κ. Δήμαρχο (Αρ. Πρωτ. 

480/29-01-2010) που αφορά την 

οικονομική διαχείριση, αίτηση η 

οποία παραμένει αναπάντητη. Ο 

κ. Δήμαρχος αρνείται να δώσει 

εξηγήσεις για το που πηγαίνουν 

τα χρήματα των δημοτών. Αρνεί-

ται να καταλάβει ότι για την δια-

χείριση του δημοσίου χρήματος 

είναι υποχρεωμένος να δίνει εξη-

γήσεις σε καθημερινή βάση. Επει-

δή τα κρούσματα οικονομικής 

κακοδιαχείρισης και αδιαφάνειας, 

όσο πλησιάζουμε προς τις εκλο-

γές, είναι πιθανό να πολλαπλασια-

στούν, θέλω να καταστήσω σαφές 

ότι είμαι αποφασισμένος όλες οι 

πληρωμές με δημοτικό χρήμα 

να περάσουν από μικροσκόπιο. 

Απευθείας αναθέσεις 

και αδιαφανείς πλη-

ρωμές, είτε από τον 

Δήμο είτε από Νομι-

κά Πρόσωπα του Δή-

μου και ιδιαιτέρως 

από την Δ.Ε.Υ.Α.Ν., 

λαμβάνουν τέλος».

Και συμπληρώνει ο 

υποψήφιος δήμαρ-

χος: «Πλέον, όλοι οι 

πολίτες αντιλαμβά-

νονται γιατί ο κ. Δή-

μαρχος αρνείται να 

αποδεχτεί την πρό-

τασή μου για δημο-

σιοποίηση μέσω του 

διαδικτύου όλων των 

πληρωμών του Δή-

μου. Είναι φανερό ότι 

δεν επιθυμεί να δίνει 

λογαριασμό σε κα-

νέναν. Την πρότασή 

μας, όλη η οικονομική 

διαχείριση να είναι στο φως, θα 

την επιβάλλουμε με κάθε τρόπο. 

Αποτελεί κυρίαρχο αίτημα ολό-

κληρης της κοινωνίας».

Μάλιστα ο κος Γραμματικόπου-

λος δεν στέκεται μόνο σε αυτά, 

αφού προχωρά και σε συγκεκρι-

μένες καταγγελίες επισημαίνο-

ντας: «κ. δήμαρχε πείτε μας που 

πηγαίνουν τα λεφτά» και προσθέ-

τοντας: «Έχω τονίσει επανειλημ-

μένως, ότι η αδιαφάνεια στην δια-

χείριση του δημοτικού χρήματος 

εκ μέρους της Δημοτικής Αρχής 

αποτελεί καθεστώς. Οι πρόσφα-

τες αποκαλύψεις για την υπόθεση 

της διάνοιξης της Χαριλάου Τρι-

κούπη με το ποσό των 1.700.000 

Ευρώ, αποτελεί μόνο την κορυ-

φή του παγόβουνου. Τόσο εγώ 

όσο και άλλα δημόσια πρόσωπα, 

έχουμε τεκμηριώσει την παρα-

πάνω αδιαφάνεια με πολύ συγκε-

κριμένα παραδείγματα, όπως η 

προμήθεια του συστήματος τη-

λεελέγχου αξίας 1.100.000 Ευρώ 

(Φεβρουάριος 2007), η δίχως δι-

αγωνισμό προμήθεια γεννητριών 

αξίας 90.000 Ευρώ (Ιούλιος 2009), 

η αδιαφάνεια στην διάθεση των 

3.000.000 Ευρώ για την ανάπλα-

ση της Πρόνοιας, οι αδιαφανείς 

διαδικασίες με τις οποίες επιχεί-

ρησαν να παραδώσουν το λιμάνι 

σε ιδιώτες για χώρο στάθμευσης 

(Οκτώβριος 2007), η παράνομη 

πληρωμή για ηλεκτροφωτισμό 

εκτός σχεδίου (Λευκάκια) αξίας 

33.815 Ευρώ (Νοέμβριος 2008). 

Χωρίς να συνυπολογίζονται όλες 

οι απευθείας αναθέσεις για προ-

μήθειες και έργα, που αποτελούν 

ένα συχνότατο φαινόμενο».

Με 2 εκατομμύρια απαντά ο Αναγνωσταράς
Νέα τεχνικά έργα και προμήθειες 

μηχανολογικού εξοπλισμού ύψους 

2.000.000 ευρώ για τον δήμο Ναυ-

πλίου ανακοίνωσε αυτήν την εβδο-

μάδα ο δήμαρχος Ναυπλίου Πανα-

γιώτης Αναγνωσταράς.

Όπως τονίζει «η προσπάθεια μας 

συνεχίζεται και ακολουθεί η δημο-

πράτηση και άλλων έργων με σκοπό 

να ολοκληρώσουμε το πρόγραμμά 

μας». Και προσθέτει: «Σε αυτή τη  

δύσκολη οικονομική συγκυρία ο 

Δήμος μας με την κατασκευή των 

έργων του συγκεκριμένου μεγάλου 

οικονομικού μεγέθους συμβάλει 

στην ανάπτυξη και στην συνέχιση 

της οικονομικής δραστηριότητας 

στον τομέα των δημοσίων έργων, 

προσφέροντας δουλειά  σε δημό-

τες που ασχολούνται με τον τομέα 

της κατασκευής δημοτικών έργων. 

Παρά τις οικονομικές δυσκολίες που 

αντιμετωπίζει η χώρα μας θέλουμε 

να διαβεβαιώσουμε τους δημότες 

μας ότι  ως δημοτική αρχή μέχρι το 

τέλος της θητείας μας θα εργαζό-

μαστε με γνώμονα το καλό του τό-

που και θα απαντάμε μόνο με έργο 

στους επικριτές μας».

Μεταξύ αυτών που ανακοινώθηκαν 

περιλαμβάνονται α) Διαμόρφωση 

και ασφαλτόστρωση στα Πυργιώτι-

κα και στα Λευκάκια γ) Κατασκευή 

πεζοδρομίων, ηλεκτροφωτισμός και 

πεζόδρομοι στο Ναύπλιο δ) Πλακό-

στρωση σκαλοπατιών στην περιοχή 

Ευαγγελιστρίας και Πρόνοιας ε) μη-

χανολογικός εξοπλισμός (κλειστά 

containers, πρέσες, μηχανοκίνητη 

σκούπα, όχημα μεταφοράς των 

containers) στ) διαμόρφωση χώρου 

για την Δημοτική Φιλαρμονική, Κοι-

μητήριο Άριας, διαμόρφωση πλατεί-

ας στην περιοχή Κούρτη.

Σχετικές δηλώσεις έκανε ο κος Γραμ-

ματικόπουλος τονίζοντας: “Τέτοια 

φτώχια σε έργα έχει δεκαετίες να δει 

το Ναύπλιο”.
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Το τρανζιστοράκι 
Ο Θανάσης, αραχτός στην μεγάλη δερμάτινη πολυθρόνα του χάζευε στην 

τηλεόραση μια εκπομπή με τηλεπωλήσεις . Φτασμένος επιχειρηματίας με 

κάτι τέτοια σκότωνε τον χρόνο του. Σήμερα στην εκπομπή παρουσίαζαν 

αντίγραφα παλαιών ραδιοφώνων μια συλλογή με έντονα τα στοιχεία του 

παρελθόντος. Ο Θανάσης ταράχτηκε όταν είδε ένα μοντέλο τρανζίστορ 

μαύρο χειροκίνητο και με εξωτερική κεραία. Μια παράξενη ταχυκαρδία 

τον έπιασε , ένα σφίξιμο στο στήθος και ένας πόνος σπαθί να διαπερνά το 

θώρακα του. Ανάσαινε όλο και λιγότερο, το μυαλό του θόλωνε και γέμιζε 

με εικόνες από τα παιδικά του χρόνια στο Ορεινό Χωριό. Ενστικτωδώς 

άνοιξε και έπιασε κάτι από το τελευταίο συρτάρι. Έκανε μεγάλο θόρυβο 

όταν έπεσε στο πάτωμα. 

Δυο μελαψοί εργάτες του τον μετέφεραν στο πρώτων βοηθειών με δυσκο-

λία του έβγαλαν από το χέρι το μικρό τραντζιστοράκι, αυτό τώρα που ήταν 

δίπλα του στο κομοδίνο όπου νοσηλευόταν μόνος χωρίς κανένα άνθρωπο 

δίπλα του.

Αρχές της δεκαετίας του 60 ο Θανάσης κατέβηκε ψυχοπαίδι στο μπακά-

λικο ενός κουμπάρου του πατέρα του. Στο Ορεινό Χωριό που έμενε ήταν 

μεγάλη η φτώχεια και ο παππούς του αν και ήταν στα νιάτα του μεγάλος 

τσέλιγκας χρεοκόπησε δυο φορές. Μια όταν χάθηκαν τα λεφτά με τις μολο-

γίες του Λαυρίου και μετά ο πόλεμος και ο εμφύλιος έφεραν οριστικά την 

φτώχεια και την δυστυχία. Την ημέρα που θα έφευγε από το χωριό η μάνα 

του έβαλε στο χέρι το αμερικάνικο τρανζίστορ, της το είχε στείλει ο αδελ-

φός της ο μετανάστης.

Στο παντοπωλείο έκανε όλες τις βαριές δουλειές  και στο υπόγειο υπήρ-

χε ένα κρεβάτι για τον ύπνο του. Το μεροκάματο λιγοστό περισσότερο 

πληρωνόταν σε είδος και έστελνε τα χρειαζούμενα της οικογένειας με το 

φορτηγό κάθε Σάββατο γιατί ακόμα δεν υπήρχε συγκοινωνία του ΚΤΕΛ. 

Μοναδική του χαρά το μικρό τραντζιστοράκι, το λαμπάκι που έδειχνε ότι 

λειτουργούσε του άνοιγε ένα παράθυρο για τον κόσμο, θυμόταν και την 

μάνα και το χωριό του , σκληρή ζωή αλλά εκεί ήταν ευτυχισμένος. 

Από κάποια ραδιοφωνική εκπομπή άκουσε και για τα μεταναστευτικά προ-

γράμματα για την Αμερική. Με καράβι και χιλιοζαλισμένος έφτασε στην 

Αμερική , στο χέρι του το τρανζίστορ, σε όλο το ταξίδι έψαχνε στα διεθνή 

ραδιοκύματα την φωνή της Ελλάδας. 

Πήγε συστημένος και με πρόσκληση 

από κάποιους συγχωριανούς του που 

είχαν κάνει περιουσία και τον περίμε-

ναν. Η χαρά του κόπηκε αμέσως , κα-

τάλαβε ότι δεν θα γλίτωνε το υπόγειο. 

Από το πρωί μέχρι το βράδυ να δου-

λεύει ανασφάλιστος στην λάντζα ενός 

υπογείου, και ο ύπνος να τον περιμένει 

σε ένα άλλο υπόγειο. Τα χέρια του που 

ήταν γεμάτα ρόζους μαλάκωσαν και το 

δέρμα του από  μελαχρινό άσπρισε. 

Τα χαρτιά του τα κράταγε το αφεντικό 

και αυτός του έβαζε σε λογαριασμό 

τα λεφτά στην τράπεζα του αφαιρού-

σε βέβαια το φαγητό και τον ύπνο 

όσο για ασφάλιση τι την χρειαζόταν 

νέο παλικάρι ήταν. Μπορεί να έκανε 

και τρεις μέρες για να δει το φως του 

ήλιου. Μόνη του χαρά και παρηγοριά 

το μικρό τρανζιστοράκι που του χάρισε 

ή μάνα του και εκείνο σαν από θαύμα 

αποδείχτηκε ιδιαίτερα ανθεκτικό για 16 

ολόκληρα χρόνια δούλεψε ασταμάτη-

τα στην ξενιτιά από όπου είχε έρθει. Το 

αφεντικό του αν και σκληρός άνθρω-

πος  ήταν έντιμος σε ότι ( ανέντιμο ) 

είχαν συμφωνήσει. Με τα τόσα χρόνια αν και έπαιρνε 

ένα κουτσουρεμένο ανασφάλιστο μεροκάματο κατόρ-

θωσε και μάζεψε ένα ικανοποιητικό κομπόδεμα για τα 

αμερικάνικα δεδομένα ιδιαίτερα μεγάλο για τα ελληνικά. 

Γύρισε πίσω δεν άντεχε άλλο εκεί.

Έξυπνος ο Θανάσης κάτι οι εμπειρίες από την Αμερική 

κάτι οι μισές κουβέντες που έκανε με το αφεντικό κατά-

λαβε ότι το έτοιμο φαγητό θα είχε μέλλον στην ελληνική 

αγορά . Ξεκίνησε μόνος του σε ένα υπόγειο με μόνη συντροφιά το μικρό 

τρανζιστοράκι της μάνας του και ουσιαστικά φτιάχνοντας μόνος του τα 

μηχανήματα ετοίμαζε προτηγανισμένες πατάτες . Μετά  με ένα μικρό μη-

χανάκι περνούσε αρχικά από τα ψητοπωλεία να τους πείσει να αγοράσουν 

τα προϊόντα του . Και τα κατάφερε μια χαρά ο Θανάσης και έγινε μεγάλος 

επιχειρηματίας. Μετά χρόνια έπαψε ο ίδιος να δουλεύει και έκανε μόνο τις 

δημόσιες σχέσεις για να προωθεί τα προϊόντα του. 

Μιμήθηκε τα αφεντιά του τόσο σε επιτυχία όσο και σε σκληράδα. Σπάνια 

πλήρωνε τις ασφαλιστικές εισφορές για τους εργαζόμενους , οι υπερωρίες 

ήταν δεδομένες και απλήρωτες. Με τα χρόνια σκλήρυνε δεν τον ένοιαζε 

παρά μόνο το κέρδος , λεφτά για τα λεφτά και τίποτα άλλο. Όταν πέθανε 

και η μάνα του ξέκοψε από συγγενείς και φίλους  έβαλε και το τρανζίστορ 

στο τελευταίο συρτάρι του γραφείου του. Περνούσαν τα χρόνια και έχασε 

κάθε συναίσθημα, ζούσε για να κερδίζει χρήματα, κέρδιζε χρήματα για να 

αντέχει να ζει. 

Αυτό το καλοκαίρι πήγαινε με την μηχανή του να κάνει τις δημόσιες 

σχέσεις του και να δώσει προσφορές στα μαγαζιά της παραλίας. Περνώ-

ντας μέσα από τα καμποχώρια πριν φτάσει στην θάλασσα είδε ότι γινόταν 

μεγάλη φασαρία ασθενοφόρα, αστυνομία πυροσβεστική . Εργάτες από τα 

Βαλκάνια είχαν επιτεθεί σε εργάτες από το Μπαγκλαντές . Αιτία ήταν ότι οι 

παράνομοι εργάτες από το Μπαγκλαντές εργάζονταν με τα μισά λεφτά στα 

χωριά και οι άλλοι εργάτες πήγαν να τους κάψουν αφού έχασαν τα καθημε-

ρινά τους μεροκάματα. 

Ήταν η χρυσή ευκαιρία για τον Θανάση για να μεγαλώσει τα κέρδη του. 

Παρά  την γενική ανησυχία όλων λόγω των επεισοδίων και τις επιπτώσεις 

που θα είχαν τέτοια επεισόδια στον τουρισμό , ο Θανάσης ήταν η  μόνη 

φωνή αισιοδοξίας. Έκανε και φοβερές προσφορές εκείνη την ημέρα. 

Μέσα σε δυο μήνες απόλυσε όλους τους εργάτες που είχε και γέμισε τα 

υπόγεια εργαστήρια του με εργάτες 

από το Μπαγκλαντές και σε ένα άλλο 

υπόγειο τους κοίμιζε. Ξεπέρασε και τους 

δασκάλους του τα πρώην αφεντικά 

του , κατέβασε στο ελάχιστο το κόστος 

παραγωγής. 

Κάτι παράξενα όνειρα έβλεπε τα βράδια 

μέσα από το πράσινο λαμπάκι ενός 

τρανζίστορ σαν μαγική χρονοπύλη 

περνούσε και έφτανε στα αλώνια του 

χωριού εκεί που έπαιζε ευτυχισμένος 

ποδόσφαιρο με μπάλα από την κύστη  

γουρουνιού.  Είχε και κάτι παράξενες 

ενοχλήσεις στο σώμα του . Ο παθολό-

γος του είπε να κάνει μια σειρά από 

εξετάσεις και να επισκεφθεί και ένα 

ψυχοθεραπευτή η ανηδονία  η έλλειψη 

χαράς στην ζωή προκαλεί οργανικές και 

ψυχικές αντιδράσεις του είπε. 

Εκείνο το ραδιοφωνάκι του ξύπνησε τις 

μνήμες της καρδιάς και η καρδιά του 

δεν άντεξε….λύγισε για να του δώσει 

και σε αυτόν μια ευκαιρία να σκύψει… 

να βρει το μονοπάτι της…. αυτό που 

σκέπασε και έκρυψε με πολλά α- νόητα 

κέρδη…. 
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Του Γιάννη 

Πανούση, 
καθηγητή 

Εγκληματολογί-

ας στο Πανεπι-

στήμιο Αθηνών

Μεθυσμένο καράβι 

η Ελλάς;
Μετέωρος πλανιέμαι 

αθώος με απορία βρέφους στην πυρά. 

Πνιγμένο αίμα το μέλλον, 

ταριχευμένη μνήμη η ζωή  

Δημοσθ. Δούκας, Ζωή κλεμμένη 

 

Ολοκληρώθηκε άραγε το αστικό κράτος στην Ελλάδα ή 

μήπως οι «άτακτοι στρατοί» των πάσης φύσεως καπετα-

ναίων και οι «μιντιακές διαπλοκές» των προκρίτων επω-

φελούνται από ένα αδόμητο πολιτικό σύστημα ταυτίζο-

ντας διαβούλευση με αβουλία (ή και καθοδήγηση);

ΜΗΠΩΣ πολλοί αρχηγίσκοι και ηγετίσκοι «μεγάλωσαν» (ή 

«ψήλωσαν») πολύ γρήγορα και δεν διένυσαν τον ανα-

γκαίο χρόνο (και τρόπο) της πολιτικής 

ενηλικίωσης με συνέπεια να μην έχουν 

τα κότσια να καθοδηγήσουν αλλά ούτε 

και τη σύνεση να καθοδηγηθούν από 

ενάρετους; 

ΚΑΠΟΙΟΙ εξακολουθούν άραγε να 

συγχέουν την εθνική συνείδηση του 

ανήκειν στην ελληνική δημοκρατία 

και του συμμερίζεσθαι τις αξίες της 

ελληνικής ανθρωπιστικής παιδείας με 

ανώτερα/κατώτερα έθνη; Στη σύγχρο-

νη Ελλάδα δεν λείπουν τα μυαλά, οι 

καλές προθέσεις, η τεχνογνωσία, τα 

πλαίσια. 

ΑΔΥΝΑΤΟΥΜΕ όμως να προσδιορίσουμε την ταυτότητα 

του Ελληνα στον 21ο αιώνα. Τα θεμελιώδη ερωτήματα 

είναι κρίσιμα. 

* Πώς θα πετύχουμε την ενότητα του ελληνικού λαού με 

ταυτόχρονη αυτονομία των κοινωνικών μορφωμάτων και 

ελεύθερη διακίνηση όλων των ιδεών; 

* Πώς θα πείσουμε το 1/3 (ή τα 2/3) των αποκλεισμένων 

ότι όλοι οι ζώντες σ’ αυτή τη χώρα έχουν κοινή μοίρα και 

ουδείς θέλει να δια-σωθεί καταδικάζοντας τον πλαϊνό 

του σε διαρκές περιθώριο και κοινωνικό θάνατο; 

* Πώς δεν θα αρνηθούμε την Ιστορία και τις παραδό-

σεις μας (αξιολογώντας τες εκ των υστέρων και εκ του 

ασφαλούς) χωρίς να οδηγηθούμε σε ακραίες κορώνες 

εθνικισμού, αδέσποτες κοτρώνες ψευδο-ευρωπαϊσμού ή 

«επαναστατικές σφαίρες»; 

* Πώς θα υπερηφανευόμαστε για την καταγωγή μας χω-

ρίς να παραβλέπουμε τη σημερινή ζαλισμένη δια-γωγή 

ζωής μας; 

ΠΙΣΩ από την παντογνωσία των πολιτικών κρύβεται το 

άγχος του χαμένου γοήτρου της πολιτικής. Πίσω από την 

υπεροψία των διανοουμένων κρύβεται ο φόβος της ταύ-

τισής τους με τους αποκλεισμένους και τους άχρηστους. 

ΠΙΣΩ από τις κραυγές των ένθεν/κακείθεν υποστηρικτών 

της απόλυτης (;) ιστορικής (;) αλήθειας (;) κρύβεται μια 

τρεμάμενη συνείδηση που δεν μπορεί να δια-κρίνει και ν’ 

αποφασίσει για το «καλό» και το «κακό». 

ΠΡΕΠΕΙ να συμφωνήσουμε ότι χωρίς πατρίδα, σταθε-

ρές αξίες, κοινωνική συνοχή και αλληλεγγύη και δίχως 

σεβασμό στις ελευθερίες και τα δικαιώματα όλων, ούτε 

δημοκρατικό μέλλον μάς περιμένει, ούτε νέους φίλους 

θα βρούμε, ούτε το ευρωπαϊκό και παγκόσμιο imperium 

θα εκτιμήσει την εθελοδουλεία μας. 

ΑΠΛΩΣ η Ιστορία θα μας καταγράψει ως έθνος συνεχώς 

αυτοαναιρούμενο και οι ιστορικοί θα μας περιγράφουν 

ως αυτοαναφερόμενο και καταστροφικά αυτάρεσκο λαό. 

ΑΥΤΟ ακριβώς θέλουμε; 

Άρχισε δημόσιος διάλογος για συνεργασίες στο Ναύπλιο για τις δημοτικές εκλογές

Ψάχνει λύση το ΠΑΣΟΚ 

με «Άλλη Πρόταση»
Ενωτικό, ακηδεμόνευτο ψηφοδέλτιο 

με σαφές πρόγραμμα, αναζητεί το 

ΠΑΣΟΚ για τις δημοτικές εκλογές στον 

δήμο Ναυπλίου. Την Κυριακή έγινε μια 

πρώτη προσπάθεια στην συνάντηση 

που πραγματοποιήθηκε στην αίθουσα 

της ΤΕΔΚ.

Στην συνάντηση εκτός από μέλη και 

φίλους του ΠΑΣΟΚ παρευρέθηκαν και 

τοποθετήθηκαν μέλη της «Άλλης Πρό-

τασης», αλλά και ανένταχτοι της ευρύ-

τερης προοδευτικής παράταξης.

Στόχος είναι να γίνει ένας κύκλος δημο-

σίων διαβουλεύσεων για τη δημιουρ-

γία μιας Ναυπλιακής Δημοκρατικής  

Συμπαράταξης, την εκπόνηση προ-

γράμματος, τη δημοκρατική επιλογή  

υποψήφιου Δημάρχου και Συμβούλων 

ώστε να υπάρξει νικηφόρο αποτέλε-

σμα.

Το ΠΑΣΟΚ καλεί να συμπορευτούν μαζί 

του, όλες οι δυνάμεις από το παραδοσι-

ακό δημοκρατικό κέντρο, τη σύγχρονη 

σοσιαλδημοκρατία, την κομμουνιστική 

ανανέωση, τη δημοκρατική και εναλλα-

κτική αριστερά και την οικολογία, μπο-

ρούμε να έχουμε έναν κοινό αγώνα, 

αλλά και κάθε συντηρητικός πολίτης 

που ναι μεν δεν επιθυμεί ανατροπές 

και αλλαγές όπως οι υπόλοιποι, αλλά 

καταλαβαίνει το ιστορικό καθήκον της 

στιγμής είναι να εκλείψει η διαφθορά 

και η αδιαφάνεια.

Η αγωνία μέρους του προοδευτικού 

κόσμου για τη συγκρότηση ενός δυνα-

μικού σχήματος με ξεκάθαρο πρόγραμ-

μα το οποίο θα καταφέρει να ενεργο-

ποιήσει τους πολίτες και να αλλάξει 

την κατάσταση στο Ναύπλιο, ήταν εμ-

φανής. Δεν έλειψαν όμως και οι φωνές 

που αντιδρούν σε μια τέτοια προοπτι-

κή και επιθυμούν την δημιουργία ενός 

αμιγούς Πασοκικού ψηφοδελτίου.

Γενικό συμπέρασμα πάντως είναι ότι 

το ΠΑΣΟΚ –παρά τις αντιδράσεις – 

φαίνεται έτοιμο να συζητήσει με μια 

ανεξάρτητη δημοτική παράταξη στην 

οποία συμμετέχουν και μέλη του.  Και 

φαίνεται ότι η αρχή έγινε, παρά την …

μουρμούρα ορισμένων.

Όπως τόνισε ο γραμματέας της νο-

μαρχιακής επιτροπής Χρήστος Ουλής: 

«Στους Δήμους πρέπει να εκφράζονται 

δημοτικές παρατάξεις για να σεβό-

μαστε την αυτονομία του θεσμού. Σε 

αυτή τη φάση έρχεται η Ν.Ε. του Κινή-

ματος να καλύψει ένα κενό. Να φτιάξει 

την αφετηρία. Με όρους πολιτικούς και 

όχι όρους μηχανισμών. Δεν έρχεται να 

υποκαταστήσει την αυτοδιοικητική αυ-

τονομία».

Στην συνάντηση της Κυριακής ως βάση 

της συζήτησης μπήκαν τα παρακάτω:

Ο Δήμος Ναυπλίας θα πρέπει:

Να λειτουργεί Δημοκρατικά, με τη συμ-

μετοχή των πολιτών. Αυτό είναι το στοι-

χείο που ξεχωρίζει τις δύο πολιτικές για 

την Αυτοδιοίκηση. Οι πολίτες είναι η 

δύναμη του Δήμου. Η διαρκής διαβού-

λευση μαζί τους είναι το διορθωτικό 

όλων των κινήσεών μας.

Να λειτουργεί με απόλυτη Οικονομική 

Διαφάνεια. Το σημερινό πολιτικό δια-

κύβευμα είναι σαφές. Η καχυποψία των 

πολιτών απέναντι στους πολιτικούς 

είναι διάχυτη. Ο μέσος πολίτης τυφλά 

στρέφεται προς την ανανέωση γιατί το 

παλιό έχει χρεοκοπήσει. Αυτό φαίνεται 

από όλες τις τελευταίες εκλογικές δια-

δικασίες. Δεν ανέχεται ο μέσος Έλλη-

νας να πληρώνει πολλά ή λίγα δημοτι-

κά τέλη χωρίς να έχει προσδιοριστεί με 

σαφήνεια το πού θα πάνε τα χρήματα 

αυτά.

Ο Δήμος Ναυπλίας θα πρέπει να λει-

τουργεί αποτελεσματικά. Στόχος είναι 

ο πολίτης να βλέπει φιλικά τις υπηρε-

σίες του Δήμου.

Ο καινούργιος Δήμος θα πρέπει να λει-

τουργεί βάσει ενός μεσοπρόθεσμου 

σχεδιασμού. Να έχει κατανοήσει τις 

ιδιαιτερότητες της περιοχής, να έχει με-

λετήσει τις οικολογικές επιπτώσεις και 

να έχει ένα βασικό σχεδιασμό Βιώσιμης 

Ανάπτυξης της περιοχής. Ο βασικός 

αυτός σχεδιασμός θα επιμερίζεται σε 

βραχυπρόθεσμα ιεραρχημένους στό-

χους. Τα έργα δε θα γίνονται απλώς για 

να απορροφώνται κονδύλια. Τα λεφτά 

του λαού δεν μπορεί να πηγαίνουν στο 

γάμο του Καραγκιόζη για να καταλή-

γουν στις τσέπες των επιτήδειων. Αλλά 

να υλοποιούνται σε σύντομο χρονικό 

διάστημα.

Θα πρέπει η νέα δημοτική αρχή να έχει 

συνείδηση ότι ο Δήμος αποτελείται και 

από αστικές και από αγροτικές περιο-

χές. Έχουμε αστικές συνοικίες εργαζο-

μένων στο Ναύπλιο, έχουμε τουριστι-

κή ζώνη, αλλά έχουμε και περιοχές με 

εντατικές αγροτικές καλλιέργειες, και 

δενδρώδεις καλλιέργειες και κηπαία 

και κτηνοτροφία. Η κάθε επιμέρους 

ενότητα έχει τη δική της ιδιομορφία και 

οφείλουμε να τη λάβουμε υπόψη μας.

Να είναι απαλλαγμένος από κάθε 

υπόκωφη στρατηγική εξυπηρέτησης 

επιχειρηματικών οικονομικών συμφε-

ρόντων. Οι επικεφαλής του Δήμου δεν 

μπορεί να δίνουν στην κοινή γνώμη 

την εντύπωση ότι κέρδισαν χρήματα 

από τις όποιες επιλογές του Δήμου. Τα 

περί «πόθεν έσχες» έχουν νομοθετηθεί, 

αλλά και εάν δεν είχαν έπρεπε, με συμ-

βόλαιο τιμής μεταξύ μας, να τα επιβάλ-

λουμε. Μακριά από μας η λογική του 

«ό,τι είναι νόμιμο είναι και ηθικό».

Για να επιτευχθούν οι στόχοι αυτοί θα 

πρέπει να γίνει δημόσια γνωστή η οικο-

νομική κατάσταση των προς συνένωση 

Δήμων. Και για να το πούμε απλά και 

ξάστερα: Κάθε πολίτης θα πρέπει να 

γνωρίζει πόσα χρωστάν οι Δήμοι και 

οι επιχειρήσεις τους. Και όλοι να γνωρί-

ζουμε ποια θα είναι η οικονομική βάση 

εκκινήσεως του νέου Δήμου.

Χτυπούν την γραφειοκρατία παρακάμπτοντας την νομοθεσία

Το μετέωρο βήμα του Πολεοδομικού Άργους
Φαίνεται πως σ` αυτή την χώρα ο δον-

κιχωτισμός ανθεί και οι ανεμόμυλοι του 

Θερβάντες μοιάζουν γραφειοκρατικά 

τέρατα. Με απόφαση της Γενικής Δι-

εύθυνσης Περιβάλλοντος του Υπουρ-

γείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας & Κλι-

ματικής Αλλαγής αντί να επισπεύσει τις 

διαδικασίες και να αντί να πιέσει να γί-

νουν όλοι οι έλεγχοι σε σύντομο χρονι-

κό διάστημα, καλύπτοντας τα χρονικά 

κενά που άφησε ανεκμετάλλευτα η ΝΔ 

για το πολεοδομικό του Άργους, καταρ-

γεί διαδικασίες που μελλοντικά μπορεί 

να δημιουργήσουν προβλήματα στην 

εφαρμογή του δίνοντας απαλλαγή από 

την διαδικασία της Στρατηγικής Περι-

βαλλοντικής Εκτίμησης και Αξιολόγη-

σης! Σύμφωνα με τη Γενική Διεύθυνση 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Πε-

ριβάλλοντος, Ενέργειας & Κλιματικής 

Αλλαγής, «το μεγάλο βήμα για τη θε-

σμοθέτηση του Σχεδίου Πόλης Άργους 

γίνεται πραγματικότητα, μετά από τέσ-

σερα (4) χρόνια! απίστευτης γραφειο-

κρατίας και ταλαιπωρίας της πόλης και 

των κατοίκων της. Με πρόσφατη από-

φαση της Γενικής Διεύθυνσης Περιβάλ-

λοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος 

Ενέργειας & Κλιματικής Αλλαγής, δόθη-

κε απαλλαγή από την διαδικασία της 

Στρατηγικής Περιβαλλοντικής Εκτίμη-

σης και Αξιολόγησης και ως εκ τούτου 

μπορεί να προχωρήσει η έγκριση του 

Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου (ΓΠΣ) 

του Άργους. Έτσι,  γίνεται επιτέλους, 

μετά από 4 χρόνια γραφειοκρατικής 

καθυστέρησης, δυνατή η άμεση προ-

ώθηση απόφασης της Γενικής Γραμμα-

τείας της Περιφέρειας Πελοποννήσου 

που θα θεσμοθετήσει το Νέο Γενικό 

Πολεοδομικό Σχέδιο (ΓΠΣ) του Άργους.  

Η απόφαση αυτή, θα εξοπλίσει ένα από 

τα σημαντικά αστικά κέντρα της Πελο-

ποννήσου με ένα ισχυρό προγραμματι-

κό και αναπτυξιακό εργαλείο Βιώσιμης 

Πόλης, έτοιμης να συνεισφέρει στο 

νέο μοντέλο Πράσινης Ανάπτυξης του 

Εθνικού και Ευρωπαϊκού χώρου. 

Σύμφωνα με το σκεπτικό της απαλ-

λακτικής απόφασης του Υπουργείου 

Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιμα-

τικής Αλλαγής, που υπεγράφη στις 

26/02/2010, «η τήρηση της Διαδικα-

σίας Στρατηγικής Περιβαλλοντικής 

Εκτίμησης (ΣΠΕ) στο παρόν στάδιο θα 

σήμαινε: 

α. Μεγάλο περιβαλλοντικό κόστος [π.χ. 

στασιμότητα στη ρύθμιση τμημάτων 

του χώρου που σήμερα δέχονται ιδι-

αίτερα μεγάλες πιέσεις (περιοχές οικι-

σμών, περιοχές εκτός σχεδίου και εκτός 

ΖΟΕ)].

β. Ανατροπή του οικονομικού προ-

γραμματισμού του Δήμου. 

γ. Κοινωνικό - οικονομικό πρόβλημα 

λόγω πιθανής ανατροπής των δεδο-

μένων επί των οποίων στηρίχθηκε ο 

προγραμματισμός έργων, δράσεων και 

παρεμβάσεων από φυσικά πρόσωπα 

και επιχειρήσεις.

δ. Απώλεια εμπιστοσύνης προς την Δι-

οίκηση.

ε. Αμφισβήτηση του κοινωνικού συ-

νόλου στις διαδικασίες σχεδιασμού 

και ρύθμισης του χώρου του εν θέματι 

Σχεδίου, δεδομένου ότι αυτό βρίσκεται 

στην τελική φάση ολοκλήρωσής του.»  



Μόνον μετά από έγκριση πολεοδο-

μικής μελέτης θα κτίζονται πλέον 

τα «τυφλά» οικόπεδα. Τα πρακτικά 

προβλήματα που προκύπτουν από 

την εγκύκλιο του Υπουργείου Περι-

βάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής, που αφορά την κατάργηση 

της πρόβλεψης παραχώρησης από 

ιδιώτες κοινόχρηστων χώρων (δρό-

μων) προκειμένου να καταστούν 

οικοδομήσιμα ακίνητα στερούμενα 

προσώπου σε κοινόχρηστο χώρο σε 

οικισμούς κάτω των 2000 κατοίκων, 

είναι πολλά.

Ήδη το δημοτικό συμβούλιο του Ναυ-

πλίου εξέδωσε ψήφισμα διαμαρτυρί-

ας, ενώ  ο βουλευτής της Ν.Δ. Γιάννης 

Ανδριανός κατέθεσε ερώτηση στην 

υπουργό Τίνα Μπιρμπίλη.

Όλα ξεκίνησαν με μια απόφαση του  

ΣτΕ (1828/2008 απόφασή του), που 

έκρινε ανίσχυρες τις διατάξεις του Π.Δ. 

(ΦΕΚ 181 Δ) που επέτρεπαν τη μετα-

τροπή ακινήτων που δεν διέθεταν τα 

«προσόντα» κατά παρέκκλιση από τον 

κανόνα σε οικοδομήσιμα διότι «παρέ-

χουν τη δυνατότητα δημιουργίας κοι-

νόχρηστων χώρων, αποσπασματικώς 

και κατά τρόπο μη ορθολογικό, με 

πρωτοβουλία ιδιωτών πριν από την 

έγκριση της πολεοδομικής μελέτης, 

κατ’ αντίθεση προς τις απορρέουσες 

από το άρθρο 24 του Συντάγματος 

επιταγές».

Πολεοδομίες

Το ΥΠΕΚΑ, στη συνέχεια, κατ’ εφαρ-

μογήν αυτής της απόφασης, έδωσε 

εντολή στις πολεοδομίες είναι να μην 

εγκρίνουν τις παραχωρήσεις για δημι-

ουργία δημοτικών δρόμων και να μην 

εκδίδουν οικοδομικές άδειες σε ιδιο-

κτησίες που έχουν «δημιουργηθεί κατ’ 

εφαρμογή των παραπάνω ανίσχυρων 

διατάξεων».

Σύμφωνα με αναλυτικό δημοσίευ-

μα της εφημερίδας «Αυγή», αν και η 

εγκύκλιος δεν μπορεί να καταργήσει 

υπάρχουσα νομοθεσία και αναμένεται 

άλλο Π.Δ., ο νόμος που θα το πράξει 

αυτό σε αυτήν αναφέρεται πως, για τη 

νόμιμη έκδοση οικοδομικών αδειών 

στα τυφλά οικόπεδα, προαπαιτού-

μενο είναι, με ευθύνη των ΟΤΑ, να 

εγκριθούν τμηματικά πολεοδομικές 

μελέτες για να καθορισθούν οι κοινό-

χρηστοι, κοινωφελείς και οικοδομήσι-

μοι χώροι. Κάτι που προβλέπεται από 

τον οικιστικό νόμο 2508/1997: «στην 

περιοχή μέσα στα όρια του οικισμού 

μπορεί να γίνει και ανεξάρτητη πολεο-

δομική μελέτη που μπορεί να περιορί-

ζεται σε τμηματική πολεοδομική ρύθ-

μιση, κατά μήκος των κυρίως αξόνων, 

ή σε άλλα πολεοδομικώς ενδιαφέρο-

ντα σημεία». Η έγκριση της μελέτης 

μπορεί να γίνει είτε με απόφαση του 

περιφερειάρχη είτε του υφυπουργού 

ΠΕΚΑ είτε με την έκδοση Προεδρικού 

Διατάγματος των υπουργών και υφυ-

πουργών ΠΕΚΑ, Εσωτερικών και Υπο-

δομών (για τα νησιά του Αιγαίου) κατά 

περίπτωση.

Ο νομάρχης

Να σημειωθεί ότι το Ε’ τμήμα του ΣτΕ 

αποδέχτηκε, ύστερα από προσφυγή, 

ακύρωση της απόφασης του νομάρ-

χη Αργολίδας του 2006 με την οποία 

παραχωρήθηκε εδαφική λωρίδα σε 

κοινή χρήση για τη δημιουργία δη-

μοτικού δρόμου στον οικισμό Ιρίων 

του Δήμου Ασίνης, η οποία είχε γίνει 

από τον περιφερειάρχη. Το σκεπτικό 

δε της απόφασής του στηρίζεται στη 

νομοθεσία του 1923 και στον νόμο 

Τρίτση (1337) σε συνδυασμό με το 

άρθρο 24 του Συντάγματος. Στο διά 

ταύτα επισημαίνεται χαρακτηριστικά:

«Επειδή, κατά την έννοια των ως άνω 

διατάξεων του ν. 1337/1983, ερμη-

νευομένων ενόψει και των ορισμών 

του άρθρου 24 παρ. 2 του Συντάγ-

ματος, με τα Προεδρικά Διατάγματα 

που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 

της παρ. 5 του άρθρου 42 του προ-

αναφερθέντος νόμου, θεσπίζονται, 

κανονιστικώς, αφενός ο τρόπος και οι 

προϋποθέσεις καθορισμού των ορίων 

των οικισμών με πληθυσμό 

μέχρι 2.000 κατοίκους, κατατάξεώς 

τους σε κατηγορίες και πολεοδομήσε-

ώς τους, με την έγκριση πολεοδομικής 

μελέτης, και αφετέρου οι γενικοί όροι 

δομήσεως των οικισμών αυτών. Με 

την πολεοδομική δε μελέτη κάθε οικι-

σμού καθορίζονται ειδικότερα, ενόψει 

των χαρακτηριστικών του, οι όροι δο-

μήσεως του συγκεκριμένου οικισμού, 

όπως τα ελάχιστα όρια εμβαδού και 

διαστάσεων των ακινήτων, το μέγιστο 

επιτρεπόμενο ύψος των οικοδομών, 

ο αριθμός των ορόφων, το μέγιστο 

ποσοστό καλύψεως, ο συντελεστής 

δομήσεως, η θέση των οικοδομών εν 

σχέσει προς τις ρυμοτομικές γραμμές 

και εν γένει άλλοι όροι και περιορισμοί 

δομήσεως (πρβλ. άρθρο 9 του ν.δ. της 

17.7-16.8.1923).

Η ανωτέρω εξουσιοδοτική διάταξη, 

όμως, δεν επιτρέπει αποκλίσεις από 

τους κανόνες, οι οποίοι απορρέουν 

από τη συνταγματική επιταγή για ορ-

θολογικό πολεοδομικό σχεδιασμό και 

κατά τους οποίους ο καθορισμός των 

κοινοχρήστων χώρων σε κάθε οικιστι-

κή περιοχή αποτελεί αντικείμενο της 

οικείας πολεοδομικής μελέτης, που 

πρέπει να καταρτίζεται κατ’ εκτίμηση 

των αναγκών της περιοχής, δυνάμει 

πολεοδομικών κριτηρίων. Δεν δύνα-

ται δε, κατ’ αρχήν, ο σχεδιασμός των 

οικοδομήσιμων και κοινόχρηστων 

χώρων να ρυμουλκείται από πραγ-

ματικές καταστάσεις, οι οποίες δημι-

ουργούνται με πρωτοβουλία ιδιωτών 

προς εξυπηρέτηση ιδιωτικών συμφε-

ρόντων, όπως η κατάτμηση ακινήτων, 

με σκοπό τη μεταβίβαση και την ανοι-

κοδόμησή τους.

Κατ’ ακολουθίαν, με τα γενικά δια-

τάγματα που εκδίδονται δυνάμει της 

προαναφερθείσης εξουσιοδοτικής δι-

ατάξεως του ν. 1337/1983, ερμηνευο-

μένης ενόψει και των ορισμών του άρ-

θρου 24 παρ. 2 του Συντάγματος, δεν 

επιτρέπεται να παρέχεται η δυνατότη-

τα δημιουργίας νέων κοινοχρήστων 

χώρων στους εν λόγω οικισμούς, κατά 

τρόπο αποσπασματικό και μη ορθολο-

γικό, πριν από την έγκριση της οικείας 

πολεοδομικής μελέτης, και δη κατ’ 

απόκλιση των οριζομένων στο ανωτέ-

ρω παρατειθέμενο άρθρο 20 του ν.δ. 

της 17.7-16.8.1923, προκειμένου να 

καταστούν οικοδομήσιμα ακίνητα ή 

τμήματα ακινήτων ευρισκόμενα εντός 

των ορίων του οικισμού και μη έχοντα 

πρόσωπο σε νομίμως προϋφιστάμενο 

κοινόχρηστο χώρο».

Ο δήμος Ναυπλίου

Μετά από όλα αυτά το Δημοτικό Συμ-

βούλιο Ναυπλίου, εξέδωσε ψήφισμα 

διαμαρτυρίας προς το Υπουργείο Πε-

ριβάλλοντος Ενέργειας και Κλιματικής 

Αλλαγής.

Το ψήφισμα εκφράζει την έντονη ανη-

συχία του δημοτικού συμβουλίου και 

τονίζει:

«Ιδιαίτερα, θεωρεί απαράδεκτο το 

γεγονός της αναδρομικής ισχύος της 

υπ΄αριθμ 1828/08 απόφασης του 

Σ.Τ.Ε, αναδρομικότητα που θίγει ιδιο-

κτήτες οι οποίοι νόμιμα και με βάση 

ισχύουσες επί 23 χρόνια διατάξεις 

(Π.Δ. 24-4/3-5-1985) αξιοποίησαν τις 

ιδιοκτησίες τους ή ολοκλήρωσαν τις 

διαδικασίες και τώρα βρέθηκαν μετέ-

ωροι.

Η εγκύκλιος 1/3678/2010 του Υ.ΠΕ.ΚΑ 

δημιουργεί προβλήματα και εγείρει 

ερωτηματικά που έχουν να κάνουν με 

α) Οικοδομικές Άδειες που έχουν κα-

τατεθεί, έχουν πληρωθεί (πολλές φο-

ρές έως και οι απαιτούμενοι φόροι) 

δεν εκδίδονται πλέον.

β) Μελέτες οι οποίες έχουν ολοκλη-

ρωθεί  και πληρωθεί από ιδιώτες προς 

τους μηχανικούς δεν μπορούν να 

υποβληθούν.

γ) Οικοδομές που έχουν ήδη κτιστεί 

βρίσκονται πλέον σε μη οικοδομήσι-

μα οικόπεδα.

δ) Δάνεια που έχουν ληφθεί για την 

ανέγερση ή αγορά των κτισμάτων τα 

οποία ανεγέρθηκαν σε τέτοια οικόπε-

δα είναι στον «αέρα».

ε) Κτίσματα τα οποία βρίσκονται στην 

φάση της κατασκευής πως θα ρευμα-

τοδοτηθούν ενώ βρίσκονται σε μη οι-

κοδομήσιμα οικόπεδα;

στ) Εργολάβοι και αγοραστές οι οποί-

οι έχουν υποχρέωση παράδοσης και 

παραλαβής κτισμάτων σε εξέλιξη πως 

θα ολοκληρώσουν τις συναλλαγές 

τους εφόσον οι συμβολαιογράφοι δεν 

θα συντάσσουν συμβόλαια πλέον;

ζ) Υπήρχαν οικόπεδα τα οποία είχαν 

ήδη πρόσωπο σε κοινόχρηστο χώρο 

και οικοδομούσαν ακόμη και χωρίς 

την παραχώρηση σε κοινή χρήση 

τμημάτων τους. Αυτά σήμερα δεν 

μπορούν να οικοδομήσουν.

η) Τι θα γίνει εάν ο ιδιοκτήτης παρα-

χωρημένου τμήματος, ανακτήσει το 

παραχωρημένο τμήμα και εμποδίζει 

την διέλευση των παρόδιων οι οποίοι 

δεν μπορούν να προσεγγίσουν την 

ίδια την κατοικία τους;

Επισημαίνεται ότι στην σημερινή 

δύσκολη οικονομική συγκυρία η συ-

γκεκριμένη εγκύκλιος λειτουργεί ως 

τροχοπέδη στην ήδη μειωμένη οικο-

δομική δραστηριότητα.

Αυτά τα οικόπεδα ήταν για τους Δη-

μότες μας  η τελευταία λύση για να 

οικοδομήσουν την κατοικία τους σε 

οικόπεδο με προσιτή τιμή. Επιπλέον 

στις προσπάθειες που είχαμε παλαι-

ότερα κάνει για αύξηση συντελεστή 

δόμησης στα εντός σχεδίου πόλης 

οικόπεδα πάντα συναντούσαμε αντί-

δραση από τους υπεύθυνους υπαλλή-

λους σας με το σκεπτικό ότι υπάρχουν 

εκτάσεις μεγάλες εντός ορίων οικι-

σμών και έτσι θεωρούσαν υπερβολικό 

το αίτημά μας.

Συμφωνούμε απόλυτα με το σκεπτικό 

ότι θα πρέπει η δόμηση εντός ορίων 

οικισμών να γίνεται οργανωμένα με 

παράλληλη εξασφάλιση κοινόχρη-

στων χώρων εκτός των δρόμων.

Θεωρούμε όμως απαράδεκτο, να κα-

ταδικάζονται πολίτες  που ενεργώντας 

σύμφωνα με το νόμο ολοκλήρωσαν 

κάποιες διαδικασίες πληρώνοντας 

χρήματα σε μηχανικούς, φόρους ,αγο-

ρές οικοπέδων  κτλ. και τώρα τους 

αφήνουμε μετέωρους.

Ζητάμε την επίλυση εκ μέρους σας 

του προβλήματος που έχει δημιουρ-

γηθεί έχοντας πάντα κατά νου ότι το 

κράτος πρέπει να έχει συνέπεια και 

συνέχεια και ιδιαίτερα θα πρέπει να 

προστατεύει τους πολίτες από κάθε 

είδους αδικία».

Βουλή

Συντονισμένα ήταν και τα «πυρά» από 

τον βουλευτή της Ν.Δ. Γιάννη Ανδρι-

ανό ο οποίος στο ίδιο πλαίσιο, ρωτά 

την υπουργό Περιβάλλοντος:

1)Ενόψει του ότι οι πολεοδομίες 

έχουν πλέον εντολή να μην εκδίδουν 

οικοδομικές άδειες σε οικόπεδα που 

έχουν δημιουργηθεί με την παραπά-

νω διάταξη, τι εντολή έχει δοθεί στις 

πολεοδομίες σχετικά με αιτήματα 

αναθεώρησης οικοδομικών αδειών 

που έχουν ήδη εκδοθεί καθώς και 

στα αιτήματα έκδοσης οικοδομικής 

άδειας για υπόλοιπο δόμησης οικο-

πέδου, όταν δηλαδή για το οικόπεδο 

έχει ήδη εκδοθεί οικοδομική άδεια 

και ο ιδιοκτήτης θα ζητά την έκδοση 

και νέας για να προσθέσει π.χ όροφο 

στην υφιστάμενη οικοδομή; Θα εκ-

δίδονται άδειες μικρής κλίμακας που 

έχουν σκοπό μικροεπισκευές στο κτί-

ριο ή εφαρμογές ανανεώσιμων πηγών 

ενέργειας(π.χ φωτοβολταϊκά);

2) Οι εδαφικές λωρίδες που έχουν ήδη 

παραχωρηθεί ως Δημοτικοί χώροι σε 

περιοχές εντασσόμενες στο Κτηματο-

λόγιο θα συνεχίσουν να θεωρούνται 

δημοτικοί χώροι; Θα υποχρεωθούν 

οι Δήμοι να επιστρέψουν τα παρα-

χωρούμενα τμήματα στους ιδιώτες 

εφόσον εκλίπει ο λόγος της παραχώ-

ρησης; Στις μελλοντικές μεταβιβάσεις, 

πώς θα εμφανίζονται αυτά τα τμήμα-

τα; Ως τμήμα της ιδιοκτησίας που την 

παραχώρησε; Και αν αυτό δεν περι-

λαμβανόταν στον τίτλο του προκατό-

χου γιατί η παραχώρηση είχε γίνει από 

τον απώτερο δικαιοπάρoχο; 

3)Σε περίπτωση που οι Δήμοι υπο-

χρεωθούν να επιστρέψουν τα παρα-

χωρούμενα τμήματα στους ιδιώτες, 

ποιός θα επωμιστεί το κόστος της 

διόρθωσης των γεωμετρικών μεταβο-

λών στο Κτηματολόγιο;

4)Τι έχει ακριβώς προβλεφθεί για τις 

μελλοντικές μεταβιβάσεις των υφι-

στάμενων σε δημιουργηθέντα με τον 

ως άνω τρόπο οικοδομών;

5)Ποιός θα επωμιστεί το κόστος για 

οικοδομικές άδειες που έχουν κατατε-

θεί, έχουν πληρωθεί μέχρι και οι απαι-

τούμενοι φόροι και δεν εκδίδονται 

πλέον;

6)Mε το σκεπτικό της παραγράφου 

(Γ) της εγκυκλίου 1,αναφέρεται ότι 

«...η ανεξάρτητη πολεοδομική μελέ-

τη θα καθορίσει τους όρους και τους 

περιορισμούς δόμησης..».Στην περί-

πτωση που είναι δυσμενέστεροι των 

ήδη εφαρμοσμένων και εφαρμοζό-

μενων, πρέπει να αναθεωρηθούν οι 

υπό έκδοση ή κατασκευή οικοδομικές 

άδειες, επί το δυσμενέστερο, τμήματα 

δε των ήδη υπαρχουσών οικοδομών 

θα πρέπει να θεωρηθούν αυθαίρετα, 

αφού θα υπερβαίνουν τον νέο μικρό-

τερο συντελεστή δόμησης. Πώς θα 

νομιμοποιηθούν αυτά, ή θα παραμεί-

νουν νόμιμα;

7)Η προαναφερθείσα εγκύκλιος έχει 

αποσταλεί από το υπουργείο στους 

συμβολαιογραφικούς και δικηγορι-

κούς συλλόγους της χώρας και στο 

Τεχνικό Επιμελητήριο, προκειμένου 

να λάβουν γνώση και να προληφθούν 

περαιτέρω μεταβιβάσεις τέτοιων ακι-

νήτων και να διευθετηθούν πράξεις 

οι οποίες έχουν εκτελεστεί κατά το 

παρελθόν;

Ο βουλευτής, θεωρεί ότι «η εγκύκλιος 

αυτή του Υπουργείου δεν απαντά στα 

οξύτατα προβλήματα που δημιουργεί 

αυτή η εξέλιξη. Κατά τη διάρκεια των 

23 χρόνων που ήταν εν ισχύ το ως 

άνω Προεδρικό Διάταγμα έχει δημι-

ουργηθεί μεγάλος αριθμός οικοπέ-

δων με την προβλεπόμενη από αυτό 

διαδικασία. Χιλιάδες πολίτες σχεδία-

σαν τη ζωή τους σύμφωνα με τα όσα 

προέβλεπε το Προεδρικό Διάταγμα. 

Αγόρασαν γη με την προοπτική της 

οικοδόμησης, κατέτμησαν τις περιου-

σίες τους, έκαναν γονικές παροχές στα 

παιδιά τους, παραχώρησαν με συμβο-

λαιογραφικές πράξεις λωρίδες γης ως 

κοινόχρηστους χώρους, κατέβαλαν 

υψηλούς φόρους και συμβολαιογρα-

φικά έξοδα.

Σήμερα βλέπουν αφ’ ενός τις περι-

ουσίες τους να απαξιώνονται και αφ’ 

ετέρου να απουσιάζει κάθε πρόβλεψη 

για την επίλυση των πρακτικών προ-

βλημάτων που ανακύπτουν».
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Έδωσαν αίμα οι μαθητές

Κινητή μονάδα αιμοδοσίας από το Νοσοκομείο Άργους επισκέφθηκε το εκπαιδευ-

τήριο του Οργανισμού Τουριστικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης Ναυπλίου.  Το δυ-

ναμικό της ομάδας του εκπαιδευτηρίου που συμμετείχε στην εθελοντική αιμοδοσία 

ήταν 25 μαθητές-τριες.

Το εκπαιδευτήριο ΟΤΕΚ Ναυπλίου αρκετά χρόνια τώρα, προσπαθεί να μεταδώσει 

από γενιά σε γενιά το παραπάνω μήνυμα, και η μικρή μας κοινότητα συμμετέχει  και 

ενημερώνεται για την ενίσχυση του θεσμού αυτού. Έχει μάλιστα τιμηθεί στο παρελ-

θόν για την προσφορά αυτή.

Τα σεμινάρια των δασκάλων

Ολοκληρώθηκαν τα εκπαιδευτικά βιωματικά σεμινάρια σε δασκάλους και σε εκπαι-

δευτικούς προσχολικής Αγωγής, που διοργάνωσε το Κέντρο Ενημέρωσης Ευαισθη-

τοποίησης Πρόληψης Εξαρτησιογόνων Ουσιών «Ελπίδα Ζωής» Αργολίδας.

Οι εκπαιδευτικοί παρακολούθησαν δύο σεμινάρια εκ των οποίων το ένα ήταν βασι-

σμένο στο υλικό «Ο κήπος με τις 11 γάτες» του ΚΕΘΕΑ και το άλλο στο υλικό «Παιχνί-

δια Παιδιών» του ΕΠΙΨΥ. Οι εκπαιδευτικοί Προσχολικής Αγωγής παρακολούθησαν 

δύο σεμινάρια βασισμένα στο υλικό «Ο κήπος με τις 11 γάτες» του ΚΕΘΕΑ. 

 Στόχος των παρεμβάσεων αυτών είναι η ενίσχυση των εκπαιδευτικών στον παιδα-

γωγικό τους ρόλο, η ενημέρωση και η ευαισθητοποίηση τους σε θέματα πρόληψης 

και προαγωγής της ψυχικής υγείας καθώς και η εκπαίδευση τους σε προγράμματα 

αγωγής υγείας για την εφαρμογή τους στο χώρο του σχολείου. 

Επιμόρφωση 

εκπαιδευτικών
Ο Περιφερειακός Διευθυντής 

Πρωτοβάθμιας και Δευτεροβάθ-

μιας Εκπαίδευσης Πελοποννήσου 

Πέτρος Μισθός, πραγματοποίησε 

συνάντηση με τους Σχολικούς 

Συμβούλους Β/θμιας Εκπαίδευ-

σης της Περιφέρειας Πελοποννή-

σου, στην οποία  αντηλλάγησαν 

απόψεις για τη μορφή και το χα-

ρακτήρα της επιμόρφωσης των 

εκπαιδευτικών και κυρίως για 

το πώς αυτή θα απαλλαγεί από 

στερεοτυπικές αντιλήψεις και τυ-

πικές δράσεις. Ιδιαίτερη έμφαση 

δόθηκε στην ανάπτυξη της εν-

δοσχολικής και εξ αποστάσεως 

επιμόρφωσης, που θα στηρίζεται 

σε συμμετοχικές και ενεργητικές 

τεχνικές μάθησης, σε νέες διδα-

κτικές και μεθοδολογικές προσεγ-

γίσεις και στην αξιοποίηση των 

νέων τεχνολογιών. Συζητήθηκε 

και αναλύθηκε ο ρόλος του «Νέου 

Σχολείου», που θα εφαρμοστεί πι-

λοτικά από τη νέα σχολική χρονιά 

και θα αποσκοπεί στην ανάδειξη 

και αξιοποίηση της εμπειρίας των 

μαθητών, αλλά και στην ενεργό 

συμμετοχή τους στη διαδικασία 

της μάθησης. 

Εμβόλιο κατά της 

κατάθλιψης στο Κουτί
Αφιέρωμα στο Ελληνικό τραγούδι 

και το Ελληνικό σινεμά, καθώς και 

σχόλια από όλη την επικαιρότητα, 

αλλά και το αγαπημένο τους θέμα 

είναι οι πικάντικες «ανθρώπινες 

σχέσεις», παρουσιάζουν το Σάβ-

βατο οι Stand Up Comedy στο 

«Μουσικό Κουτί».

Ο Χριστόφορος Ζαραλίκος και ο 

Θανάσης Παπαγεωργίου, σε μια 

παράσταση με τίτλο «Ελάτε στο 

μαζικό εμβολιασμό κατά της κα-

τάθλιψης», υπόσχονται άπλετο 

κέφι.

Οι Stand Up Comedy ξεκίνησαν to 

1994 (Κούνιες Club). Τo 2005 για 

πρώτη φορά έφτιαξαν έναν δικό 

τους χώρο, αποκλειστικά για πα-

ραστάσεις stand-up comedy, το 

«Athens Comedy Club», ενώ κάθε 

χρόνο εμφανίζονται σε μεγάλες 

πόλεις της Ελλάδας, αλλά παρου-

σίασαν και την stand up comedy 

στην ελληνική τηλεόραση με δική 

τους εκπομπή («Δύο στα Όρθια» 

Mega 2001). 

Σήμερα επίσης το Μουσικό Κουτί 

υποδέχεται τη Σοφία Βόσσου, με 

τον Νίκο Πλιό. Ένα live με πιάνο 

και με όλα τα τραγούδια της Σο-

φίας Βόσσου που έχουμε αγαπή-

σει, από τις συνεργασίες της με 

αγαπημένους καλλιτέχνες, από 

την προσωπική της δισκογραφία 

αλλά και όσα τραγούδια εκείνη 

επιλέγει και αγαπά, από την pop 

μέχρι το έντεχνο και το λαϊκό.

100 χρόνια Ρίτσος
Εκδήλωση – αφιέρωμα με τίτλο 

«100 χρόνια Ρίτσος», διοργανώ-

νεται το Σάββατο στις 7.30 μμ στο 

Βουλευτικό, στο Ναύπλιο. 

Θα μιλήσει ο Μανιάτης δάσκαλος, 

ζωγράφος και γλύπτης Μιχάλης 

Κάσσης. Πριν από την ομιλία αλλά 

και μετά από αυτήν θα απαγγελ-

θούν ποιήματα του Ρίτσου, από 

ηθοποιούς του Δημοτικού Θεά-

τρου Ναυπλίου. Τον ομιλητή θα 

παρουσιάσει ο πρόεδρος του 

Συλλόγου Μανιατών και Λακώνων 

δημοσιογράφος Κυριάκος Καλκά-

νης.την εκδήλωση διοργανώνουν 

ο δήμος Ναυπλίου, η Δημοτική 

Κοινωφελείς Επιχείρηση του δή-

μου και ο Σύλλογος Μανιατών και 

Λακώνων Αργολίδας.

Ομιλία στον Δαναό
Την  Κυριακή στις 6.30 μ.μ. ο Σύλ-

λογος Αργείων «o Δαναός» θα 

φιλοξενήσει στο Βήμα του, τον 

Γενικό Γραμματέα του Ιστορικού, 

Φιλολογικού και αδελφού Συλλό-

γου  «Ο Παρνασσός», Καθηγητή 

Διονύση Χ. Καλαμάκη.

Το θέμα της ομιλίας του, επίκαιρο 

με την επικείμενη εορτή της   25ης 

Μαρτίου, είναι:

«Η συμβολή της αρχαίας Ελλάδας 

στον αγώνα του ΄21».

O κ. Καλαμάκης έχει συμμετάσχει 

σε περισσότερα από 20 συνέδρια, 

ελληνικά και διεθνή. ΄Εχει δημοσι-

εύσει 19 επιστημονικές εργασίες.

Ημερίδα από το ΠΛΙ
Ημερίδα για τους εκπαιδευτικούς 

της Αργολίδας, διοργανώνει σή-

μερα το Τμήμα Εκπαιδευτικών 

Προγραμμάτων του Πελοποννη-

σιακού Λαογραφικού Ιδρύματος.

Υπεύθυνη της ημερίδας είναι η 

Δρ. Γεωργία Κακούρου Χρόνη , 

επιμελήτρια της Εθνικής Πινακο-

θήκης- Παράρτημα Σπάρτης.

Η ημερίδα αναπτύσσεται σε δύο 

ενότητες: Η Δρ. Γεωργία Κακού-

ρου Χρόνη θα παρουσιάσει στους 

εκπαιδευτικούς τις εκθέσεις και 

τις εκπαιδευτικές δραστηριότη-

τες της «Κουμανταρείου Πινακο-

θήκης Σπάρτης», ενώ θα ακολου-

θήσει βιωματικό εργαστήρι στο 

χώρο της Εθνικής Πινακοθήκης- 

Παράρτημα Ναυπλίου, με θέμα: Η 

Επανάσταση του 1821 στην Ελλη-

νική ζωγραφική.

Ημερίδα για 

παχυσαρκία
«Παχυσαρκία και χειρουργική 

αντιμετώπιση αυτής», είναι το 

θέμα που θα αναπτύξει ο χει-

ρουργός Σωκράτης Δούκας, σε 

ομιλία του αύριο στις 8 μμ, στο 

Βουλευτικό στο Ναύπλιο.

Η επιστημονική ημερίδα διοργα-

νώνεται υπό την αιγίδα του δήμου 

Ναυπλίου.



Την Κυριακή στις 11.30 το πρωί 

στην αίθουσα του συλλόγου Αρ-

γείων «ο Δαναός» θα πραγματο-

ποιηθεί η Παρουσίαση της και-

νούργια έκδοσης της  Δημοτικής 

Κοινωφελούς Επιχείρησης Πολιτι-

σμού Άργους (ΔΗ.Κ.Ε.Π.Α.)και του 

Πανεπιστημίου Θεσσαλίας – τμ. 

Ιστορίας Αρχαιολογίας και Κοι-

νωνικής Ανθρωπολογίας αφιερω-

μένη στην Μνήμη της Τασούλας 

Οικονόμου.

Η έκδοση αυτή περιλαμβάνει τα 

πρακτικά της ημερίδας που πραγ-

ματοποιήθηκε στις 15-11-2007 

και την επιμέλειά της 

ανέλαβαν ο λέκτορας Ι. 

Δ. Βαραλής και ο καθη-

γητής Γ. Α. Πίκουλας. 

Σύμφωνα με τους επι-

μελητές: Είναι καιρός 

τώρα πού σε κάθε συ-

νάντηση συμφοιτητών 

και συναδέλφων σχεδόν 

πάντοτε ερχόταν ή συ-

ζήτηση στην Τασούλα 

Οικονόμου, την πρόωρη 

εκδημία της (17.3.1998) 

και το συνακόλουθο 

χρέος μας να τιμήσου-

με τη μνήμη της. Όσοι, 

μάλιστα, σχετίζονταν με 

το προσφιλές της Άργος 

και τα περίχωρα του, 

ένιωθαν ακόμη πιο έντο-

νο τούτο το χρέος, αφού 

η παρουσία, το έργο και 

ή ζωή της εκεί κατέλιπαν 

ανεξίτηλες μνήμες.

Το 2008 ήταν ή χρονιά 

πού αποτελούσε έναν αξεπέρα-

στο terminus για την εκπλήρωση 

αυτού του χρέους: με τη συμπλή-

ρωση δέκα ολόκληρων χρόνων 

από τότε πού έφυγε από κοντά 

μας, δεν υπήρχαν άλλα περιθώρια 

υπεκφυγών. 

Συμφοιτητής της ο πρεσβύτερος 

επιμελητής. με ζωντανά βιώματα 

από τη Σόλωνος του μακρινού 

'74 - '75 κε,· μάλιστα το έτερο ήμι-

συ του, Ελένη Κουρίνου, βρέθηκε 

μαζί με την Τασούλα ως πρωτοδιό-

ριστες στη Σπάρτη, αντιστοίχως Ε' 

ΕΠΚΑ και 5η ΕΒΑ, θέρος τού 1982. 

Συνεργάτης αγαστός και φίλος, με 

απόλυτη ταύτιση επιστημονικών 

ενδιαφερόντων, στην 5η ΕΒΑ και 

τη Γαλλική Αρχαιολογική Σχολή 

Αθηνών, ο νεώτερος επιμελητής: 

αμφότεροι συνάδελφοι, μέλη ΔΕΠ 

στο Τμήμα Ιστο ρίας. Αρχαιολογί-

ας και Κοινωνικής Ανθρωπολογί-

ας τού Πανεπιστημίου Θεσσαλίας, 

ένωσαν τις δυνάμεις τους για το 

παρόν αποτέλεσμα.

Μετά από περίσκεψη, καταλή-

ξαμε ότι τής άρμοζε μία επιστη-

μονική ημερίδα, πού θα άφηνε 

-πίσω της έναν τόμο, δείγμα εσαεί 

μνήμης, και μάλιστα με πραγμά-

τωση στον τόπο της και με άμεση 

εμπλοκή των τοπικών αρχών και 

φορέων. Προφανής απώτατος 

στόχος ή ανάδειξη του έργου της, 

συνάμα τής προσωπικότητας της, 

ή ήττα τής λήθης, το δώρο στους 

δικούς της, ιδίως τον Άβη και τον 

λατρεμένο της Δημήτρη. Ή μερί-

δα του λέοντος στις ευχαριστίες 

αποδίδε ται κατά πρώτο λόγο στον 

αγαπητό σύζυγο τής Τασούλας, 

τον συνάδελφο βυζαντινολόγο 

Avshalom (Άβη) Laniado στο Πα-

νεπιστήμιο τού Τέλ-Άβίβ, αλλά και 

σε όσους, φίλους 

και συναδέλφους, 

ανταποκρίθηκαν 

στο κάλεσμα και 

κατέθεσαν τον 

όβολό τους. Συνέ-

βη και τούτο το πα-

ράδοξο κατά την 

προεργασία τής 

ημερίδας —κατα-

γράφεται ως παρά-

μετρος ερμηνείας 

των περιεχομένων 

του τόμου: όσοι 

είχαμε άποψη και 

μάλιστα τεκμηρι-

ωμένη για το τότε, 

ιδίως τη δεκαετία 

του '90, μείναμε 

απορούντες για το 

πόσους «φίλους» 

απέκτησε ξαφνι-

κά ή «καημέ νη» ή 

Τασούλα! Δεν θα 

έφτανε ούτε τριή-

μερο συνέδριο για να καλύψει 

όλους όσοι προθυμο ποιήθηκαν 

να τιμήσουν τη μνήμη της... Αλλά 

εξαρχής το πρώτο κριτήριο ήταν 

το γεωγραφικό, το Άργος της και 

η Αργολίδα· το επιπλέον, ο κύκλος 

τής ζωής της: από τη μια οι πα-

λαιοί συμ φοιτητές πού συγχρωτί-

σθηκαν ενεργά με την Τασούλα, 

και από την άλλη οι μεγαλύτεροι 

και νεώτεροι «βυζαντινοί» συνά-

δελφοι, πού την έζησαν στον στί-

βο τής μάχιμης επιστήμης.

Ο Πρόεδρος της ΔΗ.Κ.Ε.Π.Α. Γιώρ-

γος Αναγνώστου, επισήμανε ότι η 

συμμετοχή σε αυτή την έκδοση, 

αποτελεί ένα ελάχιστο δείγμα τι-

μής σε έναν άνθρωπο που αγωνί-

στηκε και υπηρέτησε την επιστή-

μη που αγάπησε, που πρόβαλε με 

τον έργο και την επίπονη δουλειά 

της, την ιστορία και τον πολιτισμό 

της Αργολίδας. 

Το βιβλίο θα παρουσιάσουν:

Σ. Καλοπίση – Καθηγήτρια Βυζα-

ντινής Αρχαιολογίας του Πανεπι-

στημίου Αθηνών, 

Μ. Παναγιωτίδη –  Καθηγήτρια 

Βυζαντινής Αρχαιολογίας του Πα-

νεπιστημίου Αθηνών,

Χ. Κριτζάς, Αρχαιολόγος – Επίτιμος 

Διευθυντής Επιγραφικού Μουσεί-

ου Αθηνών. 

Το βιβλίο πωλείται στο Ψηφια-

κό Περίπτερο Πολιτισμού (οδός 

Αρχαίας Βουλής 40, τηλέφωνο 

επικοινωνίας: 2751067549, ώρες 

λειτουργίας: 08.00 – 14.00.
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Αν γνώριζε όσο ζούσε πόσους φίλους έχει, θα αναθεωρούσε τον αναχωρητισμό της

Στην μνήμη της Τασούλας



«Το πιο φαύλο κομμάτι του μηχανι-

σμού», χαρακτήρισε τον ΕΛΓΑ Τρί-

πολης ο υφυπουργός Αγροτικής 

Ανάπτυξης και τροφίμων Μιχάλης 

Καρχιμάκης, με αφορμή απάντη-

σή του σε ερώτηση του βουλευτή 

Αργολίδας Γιάννη Ανδριανού, με 

θέμα τον αποκλεισμό των ελαιοπα-

ραγωγών της Αργολίδας από την 

καταβολή κατ’ εξαίρεση του κανο-

νισμού του ΕΛΓΑ αποζημίωσης για 

ακαρπία. Άμεση ήταν η απάντηση 

του ΕΛΓΑ Τρίπολης, με κατάθεση 

φακέλου στον εισαγγελέα Τρίπο-

λης ώστε να αποδείξει ότι δεν ισχύ-

ουν τα καταγγελλόμενα.

Ο υφυπουργός είπε στην Βουλή: 

«Αναφορικά με την αποζημίωση 

των ζημιών από την προσβολή του 

πυρινοτρήτη στις ελαιοκαλλιέρ-

γειες διαφόρων νομών της χώρας, 

αυτή έγινε με βάση της επισημάν-

σεις που διενεργήθηκαν από τον 

ίδιο τον ΕΛΓΑ στους νομούς, καθώς 

παρατηρήθηκε εντονότατη προ-

σβολή η οποία βρισκόταν μάλιστα 

στα πρώτα στάδια του καρπού, με 

αποτέλεσμα να είναι αδύνατο να 

περιοριστεί ή να εξαλειφθεί με τα 

συνήθη μέτρα φυτοπροστασίας.

Με την ίδια διαδικασία, με βάση 

τις επισημάνσεις του υποκατα-

στήματος του ΕΛΓΑ Τρίπολης και 

αναφορικά με τα εσπεριδοειδή, 

δεν παρατηρήθηκαν κατά το έτος 

2009 έντονα καιρικά φαινόμενα 

στο Νομό Αργολίδας έτσι ώστε να 

διαπιστωθούν φαινόμενα ακαρπί-

ας στις καλλιέργειες του νομού. Το 

λέω για τον ΕΛΓΑ Τρίπολης, γιατί ξέ-

ρετε ότι είναι το πιο φαύλο κομμάτι 

του μηχανισμού που αναπτύξατε. 

Όταν ο ΕΛΓΑ Τρίπολης λέει αυτά και 

θα σας φέρω παράδειγμα…»

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Είναι 

δυνατόν να μιλάτε για τους δημο-

σίους υπαλλήλους έτσι;

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Θα σας 

φέρω παράδειγμα…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Να γί-

νει έλεγχος.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Θα γίνει 

έλεγχος…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Είναι 

δυνατόν να προσβάλετε κατ’ αυτόν 

τον τρόπο…

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Ευάγγελος Αργύ-

ρης): Κύριε Λυκουρέντζο, δεν έχετε 

το λόγο.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: …αυτό 

που θα καταθέσω θα πάει στον Ει-

σαγγελέα…

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΔΑΒΑΚΗΣ: Τι εννοείτε 

όταν λέτε «φαύλο» κομμάτι; Έχε-

τε φακέλους για τους δημοσίους 

υπαλλήλους από τώρα;

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Φαύλο! Θα 

το καταθέσω αμέσως για να το δεί-

τε. Προσέξτε, αποζημίωση…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Μιλά-

τε εσείς;

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Αποζημίω-

ση σε μηλιές: Τριάντα πέντε μηλιές 

στην αποζημίωση. Οι τριάντα πέντε 

μηλιές επανεκτιμήθηκαν και έγιναν 

τριακόσιες πενήντα. Αποζημίωση 

41.000 ευρώ.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Να κά-

νετε ΕΔΕ…

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Στον Εισαγ-

γελέα, κύριε συνάδελφε. Αυτές εί-

ναι οι πρακτικές.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Αν έχε-

τε στοιχεία, να κάνετε ΕΔΕ.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ: Σας παρακαλώ, κύ-

ριε Λυκουρέντζο.

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Εμείς δεν 

θα ακολουθήσουμε αυτές τις συ-

μπεριφορές. Όσοι συμπεριφέρο-

νται μ’ αυτό τον τρόπο…

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Αν έχε-

τε στοιχεία…

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: …που κα-

τασπαταλούν το δημόσιο χρήμα σε 

βάρος των πολλών, θα οδηγηθούν 

εκεί που πρέπει.

ΑΝΔΡΕΑΣ ΛΥΚΟΥΡΕΝΤΖΟΣ: Απα-

ντήστε στην ερώτηση. Δεν απα-

ντάτε.

Ο Ανδριανός

Αναφερόμενος στο θέμα ο βουλευ-

τής Αργολίδας είπε μεταξύ άλλων: 

«θεωρώ απαράδεκτο το γεγονός 

να κάνει αυτές τις καταγγελίες και 

να μην έχει ήδη στείλει στον Εισαγ-

γελέα τα όποια στοιχεία διαθέτει».

Και πρόσθεσε: «Στην Αργολίδα η 

ελαιοπαραγωγή είναι φέτος μειω-

μένη πάνω από 60%, σε συνδυα-

σμό μάλιστα με τις χαμηλές τιμές. 

Όλα αυτά έχουν φέρει τους αγρό-

τες στα όρια της απόγνωσης. Οι 

ελαιοπαραγωγοί δικαιούνται να 

μάθουν το πλήρες σκεπτικό βάσει 

του οποίου αποκλείστηκαν από την 

απόφαση του Υπουργείου Αγροτι-

κής Ανάπτυξης για την καταβολή 

αποζημίωσης για ακαρπία. Δικαι-

ούνται να μάθουν αν η Κυβέρνηση 

σκοπεύει να προβεί σε αντίστοιχη 

κατ’ εξαίρεση -του Κανονισμού του 

ΕΛΓΑ- απόφαση αποζημίωσης που 

θα καλύπτει κατά τρόπο ισότιμο 

και δίκαιο και τις δικές τους ζημιές.

Θα μου επιτρέψετε να πω ότι οι 

εξηγήσεις που δόθηκαν σήμερα 

δεν πείθουν κανένα. Είπατε στη 

εκπρόθεσμη απάντηση ότι απο-

ζημιώνετε κατ’ εξαίρεση τις ζημιές 

από πυρινοτρήτη και όχι από δάκο, 

λες και δεν είναι και τα δυο έντομα. 

Ακόμα και έτσι, θα καταθέσω για 

τα Πρακτικά σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Νομαρχίας Αργολίδας που απο-

δεικνύει ότι ο πυρινοτρήτης δεν κά-

νει διακρίσεις. Έπληξε -και μάλιστα 

με σφοδρότητα- και την Αργολίδα, 

όπως έπληξε και την Αρκαδία. Θα 

καταθέσω και σχετικό έγγραφο της 

Διεύθυνσης Αγροτικής Ανάπτυξης 

της Νομαρχίας Αρκαδίας.

Και όμως και η Λακωνία –όπως λέει 

ο συνάδελφος κ. Δαβάκης- και η 

Αργολίδα και η Αρκαδία και η Λα-

κωνία, αλλά και άλλοι νομοί της χώ-

ρας δεν συμπεριλαμβάνονται στην 

απόφαση του Υπουργείου σας.

Θέλω να είμαι ξεκάθαρος. Δεν σας 

μέμφομαι, δεν σας ασκώ κριτική για 

τις αποζημιώσεις που δίνετε. Ίσα-

ίσα καλά κάνετε και τις δίνετε και 

πρέπει να τις δίνετε όταν υπάρχουν 

ζημιές. Είναι μια ανάσα ζωής στον 

αγροτικό κόσμο, όταν η παραγωγή 

πλήττεται είτε από τον πυρινοτρή-

τη είτε από το δάκο ή άλλες αιτίες. 

Ζητάω όμως μια πειστική εξήγηση 

για τον αποκλεισμό του τόπου μου, 

της Αργολίδας, αλλά και των άλλων 

νομών και αν –όπως φαίνεται- τέ-

τοια εξήγηση δεν υπάρχει, ζητάω 

την άμεση διόρθωση της αδικίας.

Είμαστε, λοιπόν, δικαιολογημένα 

καχύποπτοι, κύριε Πρόεδρε, γιατί 

στην Αργολίδα η δυσπιστία και η 

καχυποψία των αγροτών έχει ακό-

μα μια αιτία. Είναι αυτή του γνω-

στού έργου του Αναβάλου. Εδώ 

θέλω πάλι μια διευκρίνιση για την 

προηγούμενη…

Ο κύριος Υφυπουργός είχε δεσμευ-

τεί και είχε δηλώσει μετ’ επιτάσεως 

να καταγραφούν στα Πρακτικά της 

Βουλής και δηλώσεις του κ. Παπαν-

δρέου για την ολοκλήρωση του 

έργου. Επειδή δεν έχουν ανοίξει 

οι σχετικές προσφορές, θα θέλαμε 

να μάθουμε τι γίνεται μ’ αυτό το 

έργο».

ΜΙΧΑΗΛ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ: Ευτυχώς, 

κύριε συνάδελφε, που μέσα από 

την απάντησή σας αυτή παραδε-

χθήκατε σε τι κατάσταση είχε φέ-

ρει η Κυβέρνησή σας την ελληνική 

οικονομία. Είναι μία ομολογία. Και 

είναι πολύ σημαντικό να το λέτε 

εσείς μέσα στη Βουλή.

Μας ζητάτε να συντηρήσουμε την 

ομηρία των αγροτών. Μας ζητάτε 

να καταχραστούμε το ρόλο του 

ΕΛΓΑ. Μας ζητάτε να παραβούμε 

την κοινοτική νομοθεσία και να επι-

τρέψουμε την επιβολή νέων προ-

στίμων από την Ευρωπαϊκή Ένωση 

στον Έλληνα φορολογούμενο.

Η πολιτική της «κατ’ εξαίρεσιν» που 

ακολούθησε η Αξιωματική Αντι-

πολίτευση σε όλα τα επίπεδα στο 

πρόσφατο παρελθόν είναι η αιτία 

του κακού και η αιτία των στρε-

βλώσεων που έχουν δημιουργηθεί. 

Βεβαίως η λογική του «κατ’ εξαίρε-

σιν» ίσχυσε παντού, σε μια λογική 

πελατείας, ομηρίας, υποδούλωσης, 

αιχμαλωσίας. Αυτή ήταν η στρατη-

γική: κατά περίπτωση, κατ’ αποκο-

πήν, υπόδουλοι πολίτες, υπόδουλοι 

αγρότες! Κατ’ εξαίρεσιν, λοιπόν, πρι-

μοδότηση αμοιβών εξωφρενικών 

ποσών σε διευθυντές του ΕΛΓΑ, 

κατ’ εξαίρεσιν και προνομιακή με-

ταχείριση συγκεκριμένων ομάδων, 

χάριν των οποίων δρομολογήθη-

καν ιδιόμορφα πλαίσια εξαίρεσης 

από πρόγραμμα 300 εκατομμυρί-

ων ευρώ όπου μία απόφαση έδινε 

έγκριση 55 εκατομμυρίων ευρώ σε 

μία εταιρία, κατ’ εξαίρεση προμή-

θειες σε τζιπ σε φορείς που δεν λει-

τούργησαν ποτέ, κατ’ εξαίρεση δια-

χειριστική ανεπάρκεια σκανδάλων, 

όπως τα νοθευμένα ηλιέλαια, από 

συγγενικά πρόσωπα Υπουργών της 

Κυβέρνησης, κατ’ εξαίρεσιν υπουρ-

γικές αποφάσεις για εξαγωγές προ-

ϊόντων, με κίνδυνο να τιναχθεί το 

εξαγωγικό εμπόριο στον αέρα.

Αυτές τις κατ’ εξαίρεσιν καλούμα-

στε σήμερα να αντισταθμίσουμε. 

Το καταλαβαίνετε; Θα το καταλά-

βετε λοιπόν και να το βάλετε μέσα 

σας. Ισοπεδώσατε αυτό τον τόπο. 

Και τον ισοπεδώσατε με στρε-

βλώσεις και με συμπεριφορές οι 

οποίες σήμερα αναπαράγουν νέες 

στρεβλώσεις και νέες διαδικασίες 

αδικίας. Θα βάλουμε τάξη και θα 

υπάρξουν κανόνες, είτε σας αρέσει 

είτε δεν σας αρέσει!

Ο ΕΛΓΑ

Άμεση ήταν η απάντηση του ΕΛΓΑ 

Τρίπολης: «Ο Υφυπουργός Αγρο-

τικής Ανάπτυξης και τροφίμων κ. 

Μιχάλης Καρχιμάκης κατήγγειλε 

σε συνεδρίαση της Βουλής ότι το 

Υποκατάστημα Τρίπολης του ΕΛΓΑ 

τα 35 δένδρα μηλιάς, που πλήγη-

καν από χαλάζι, ενός παραγωγού 

τα έκανε 350 και ότι γι’αυτά κατα-

βλήθηκαν 41.000 Ευρώ. Η αλήθεια 

είναι ότι παρά τη δήλωση του πα-

ραγωγού ότι ήταν 350 από λάθος 

του εκτιμητή στο πόρισμά του γρά-

φηκαν 35 και μετά την ένσταση και 

την καταμέτρηση των δέντρων από 

τον Τμηματάρχη και δυο επανεκτι-

μητές γράφηκε ο σωστός αριθμός. 

Και ενώ για τα 350 δέντρα έλα-

βε αποζημίωση 496,65 Ευρώ ο κ. 

Υφυπουργός είπε ότι έλαβε γι’αυτά 

41.000 Ευρώ. Το ποσό όμως αυτό 

δεν είναι για τα 350 δέντρα, αλλά 

για τα 18 αγροτεμάχια καλλιεργει-

ών του με 1.465 μηλιές, 365 αχλα-

διές, 165 κερασιές, 75 βυσσινιές 

κ.αλ., τα οποία ζημιώθηκαν από 

σφοδρή χαλαζόπτωση.  Και επει-

δή ο Υφυπουργός είπε ότι θα στεί-

λει την υπόθεση στον Εισαγγελέα 

προς διευκόλυνσή του στέλνεται 

από τον ΕΛΓΑ σήμερα ο φάκελος 

του παραγωγού στον Εισαγγελέα 

Τρίπολης». 
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Καταγγελίες Καρχιμάκη, με αφορμή ερώτηση του Ανδριανού, με θέμα τον αποκλεισμό των ελαιοπαραγωγών 

της Αργολίδας από την καταβολή κατ’ εξαίρεση του κανονισμού του ΕΛΓΑ αποζημίωσης για ακαρπία

Σάλος με τον ΕΛΓΑ Τρίπολης

Θίγονται οι εργαζό-

μενοι του ΕΛΓΑ

Το θέμα φαίνεται ότι θα έχει 

και συνέχεια, αφού οι υπάλ-

ληλοι του ΕΛΓΑ θεωρείται ότι 

θίγονται από τις καταγγελίες 

Καχριμάκη. Ήδη ο βουλευτής 

Γιάννης Ανδριανός με νέα του 

ερώτηση στη βουλή, ρωτά 

την υπουργό Αγροτικής Ανά-

πτυξης και Τροφίμων Κατερί-

να Μπατζελή α) Αν και μετά 

την σχετική ανακοίνωση του 

ΕΛΓΑ ισχύει η καταγγελία του 

κ. Καρχιμάκη και ποιά είναι 

τα στοιχεία που την τεκμηρι-

ώνουν; και β) Σε διαφορετική 

περίπτωση ποιες ενέργειες θα 

είναι οι ενέργειες για την απο-

κατάσταση  των  υπολήψεων  

των  εργαζομένων  στον  ΕΛΓΑ  

που θίγονται, αλλά και του κύ-

ρους του Οργανισμού;»

Ο βουλευτής επισημαίνει ακό-

μα στην ερώτησή του: «καλέ-

σαμε επίμονα τον κ. Καρχιμάκη 

να στείλει τα όποια στοιχεία 

διαθέτει στον εισαγγελέα αντί 

να προσπαθεί να δημιουργή-

σει εντυπώσεις χωρίς να απα-

ντά μάλιστα στα συγκεκριμένα 

ζητήματα που έθεσα με την 

Ερώτηση μου. Με ανακοίνωσή 

του ο ΕΛΓΑ, η οποία δημοσιεύ-

εται και στον Τύπο, παραθέτει 

συγκεκριμένα  στοιχεία για την 

αποκατάσταση της αλήθειας.

Η στάση της Κυβέρνησης απέ-

ναντι στον ΕΛΓΑ δημιουργεί 

εύλογες ανησυχίες στον αγρο-

τικό κόσμο, που τα τελευταία 

5 χρόνια είχε δίπλα του τον 

Οργανισμό. Σε κάθε περίπτω-

ση, οι επιθέσεις εντυπώσεων 

που στόχο έχουν τον αποπρο-

σανατολισμό των αγροτών, 

υπονομεύουν τον ΕΛΓΑ σε μια 

ιδιαίτερα κρίσιμη συγκυρία για 

την ελληνική γεωργία».
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Του Ανδρέα 

Παπαγεωργοπουλου* 

«Μερεμέτια τέλος», είπε ο πρω-

θυπουργός στην ελληνική αγρο-

τιά, ξεχνώντας ότι αυτά τα μερε-

μέτια άρχισαν εδώ και δεκαετίες 

ολόκληρες, πριν ακόμα και από 

τον πατέρα του. Όλοι μας ξέρα-

με από καιρό ότι η κάνουλα των 

επιδοτήσεων θα κλείσει. Παρ΄ 

όλα αυτά, η Πολιτεία δεν έκανε 

παρά ελάχιστες αλλαγές στις 

αγροτικές καλλιέργειες. Επανα-

λαμβάνει το τροπάριο για «μια 

νέα αρχή». Με τους αγρότες να 

ζητούν πάλι κάπου 14 δισ. ευρώ 

για να διαλύσουν τα μπλόκα. Για 

να διαλύσουν τελείως και την ελ-

ληνική οικονομία, γνωρίζοντας 

καλά ότι τα τρακτέρ δεν είναι για 

να κλείνουν τους δρόμους αλλά 

για να οργώνουν.

Δεν ήταν μόνο οι Σουηδοί που 

έλεγαν ότι οι επιδοτήσεις δια-

φθείρουν. Ήταν και άλλα κράτη-

μέλη της Ενωμένης Ευρώπης, η 

οποία έγκαιρα έβαλε στόχο να 

μειώσει σταδιακά αλλά δραστι-

κά τον γεωργικό πληθυσμό στην 

ήπειρο που ζούμε. Στις Βρυξέλ-

λες οι αρμόδιες υπηρεσίες μάς 

είχαν πάρει είδηση τι κάνουμε 

με τα λεφτά που έστελναν. Εί-

ναι χαρακτηριστική η περίπτω-

ση διευθυντικού στελέχους 

της Κομισιόν, υπεύθυνου για 

τις εισηγήσεις χορήγησης των 

δισεκατομμυρίων της λεγόμε-

νης Κοινής Αγροτικής Πολιτι-

κής, ο οποίος επισκέφθηκε προ 

ετών το δικό μας υπουργείο 

Γεωργίας και πριν φύγει θέλη-

σε να κάνει μια... επιτόπια αυ-

τοψία στην ελληνική ύπαιθρο. 

Συνοδευόμενος από τον οδηγό 

αυτοκινήτου που είχε στη διά-

θεσή του, αποφάσισε να πάει 

σε χωριά της Αργολίδας. Μετά 

τις Μυκήνες και το θέατρο της 

Επιδαύρου, έφαγε και ήπιε στο 

γραφικό Ναύπλιο. Στην επιστρο-

φή παρακάλεσε τον οδηγό να 

του δείξει πως διασκεδάζουν 

οι αγρότες τη νύχτα. Άλλο που 

δεν ήθελε ο δικός μας! Τον πήγε 

μέχρι και σε... σκυλάδικα στην 

Κορινθία, αφού προηγουμένως 

τον ενημέρωσε λεπτομερώς για 

το τι θα έβλεπε, την ατμόσφαιρα 

στα κέντρα διασκέδασης, τα κο-

ρίτσια από τις ανατολικές χώρες 

και τα σχετικά.

Ο επίσημος επισκέπτης της Κομι-

σιόν εντυπωσιάστηκε. Γεμάτος ο 

χώρος από πολυτελή αυτοκίνη-

τα, τύπου 4Χ4 τα περισσότερα. 

Το ίδιο και στο δεύτερο... σκυ-

λάδικο. Αγρότες σενιαρισμένοι, 

με ποτά στα χέρια και θηλυκή 

παρέα. Στις ερωτήσεις «που τα 

βρίσκουν τα λεφτά για τέτοια 

ζωή”, ο οδηγός επαναλάμβα-

νε μονότονα «ας είναι καλά οι 

επιδοτήσεις της ΕΟΚ». Ο ξένος 

δεν φάνηκε να εκπλήσσεται και 

τόσο. Γύρισε στην Αθήνα ξημε-

ρώματα. Μετά από ένα δίωρο 

έπρεπε να είναι στο αεροδρόμιο 

για τις Βρυξέλλες. Ο οδηγός τον 

πήγε για καφέ και πρωινό στο 

κατάμεστο Κολωνάκι. Για να δι-

απιστώσει πώς περνάνε εκτός 

υπαίθρου και οι υπόλοιποι πο-

λίτες αυτής της χώρας. Αγρότες 

και μη.

Θέλετε κι άλλο; Την περασμένη 

δεκαετία βρέθηκε στην Αθήνα 

για ένα 48ωρο ο τότε επίτροπος 

Τουρισμού της Ε.Ε. (αν θυμάμαι 

καλά Λουξεμβούργιος). Αφού 

επισκέφθηκε και αυτός τα αξιο-

θέατα σε Μυκήνες και Επίδαυρο, 

έφαγε στο Λυγουριό και κατά 

τις 2 το πρωί επέστρεφε στον 

«Αστέρα» Βουλιαγμένης. Μπρο-

στά στο θέαμα των χιλιάδων αυ-

τοκινήτων πολυτελείας κατά μή-

κος της παραλιακής λεωφόρου, 

έξω από τα μπουζουκομάγαζα, 

ο άνθρωπος τα ‘χασε. Έδωσε 

εντολή στο συνοδευτικό περι-

πολικό της αστυνομίας να κάνει 

στροφή και να γυρίσει πάλι μέ-

χρι το Φάληρο. Προφανώς, για 

να εμπεδώσει καλά τον τρόπο 

με τον οποίο ζει ο Έλληνας.

*Το παραπάνω κείμενο έχει 

δημοσιευτεί στο http://

neoskosmos.com/news/el/

node/5896

Όταν οι Βρυξέλλες διαπίστωσαν 

πώς διασκεδάζουν οι αγρότες μας

Βάζουν το «μαχαίρι στον λαιμό» της Μπατζελή για το αρδευτικό

Πότε θα ξεκινήσει ο Ανάβαλος;
Το δεσμευτικό χρονοδιάγραμμα 

για το άνοιγμα των προσφορών 

που κατατέθηκαν στο πλαίσιο 

του διαγωνισμού για την ανά-

θεση μελετών του έργου του 

Αναβάλου, αλλά και το χρονο-

διάγραμμα υλοποίησης των 

υπόλοιπων φάσεων του έργου, 

ζητά με νέα ερώτησή του στην 

υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων Κατερίνα Μπατζε-

λή, ο βουλευτής Γιάννης Ανδρι-

ανός.

Συντεταγμένος και ο νομάρ-

χης Βασίλης Σωτηρόπουλος, με 

ανακοίνωσή του, τονίζει ότι ο 

χρόνος περνάει και οι δεσμεύ-

σεις – δηλώσεις των υπουργών 

δεν υλοποιούνται, καλώντας 

τον ίδιο τον πρωθυπουργό να 

ξεκαθαρίσει τις προθέσεις της 

κυβέρνησης, με δεδομένη την 

προεκλογική του δέσμευση για 

τον Ανάβαλο.

Στην ερώτησή του στην Βου-

λή, ενάμιση μόλις μήνα μετά 

την συζήτηση άλλης ομοειδούς 

ερώτησής του επανέρχεται το-

νίζοντας μεταξύ άλλων: «Παρά 

τις δεσμεύσεις της Κυβέρνησης, 

οι προσφορές που κατατέθηκαν 

στο πλαίσιο του διαγωνισμού 

για την ανάθεση των μελετών 

του έργου δεν έχουν ακόμη 

ανοίξει, αν και έχει εδώ και καιρό 

παρέλθει η προβλεπόμενη από 

το σχεδιασμό του έργου σχετική 

προθεσμία της 20ης Οκτωβρί-

ου 2009. Η καθυστέρηση αυτή, 

ιδιαίτερα σε συνδυασμό με την 

αποφυγή του Υφυπουργού κυ-

ρίου Καρχιμάκη να απαντήσει 

στην ερώτηση που του έθεσα 

ευθέως κατά τη συζήτηση στη 

Βουλή, δημιουργεί νέες εύλογες 

ανησυχίες για τις πραγματικές 

προθέσεις της Κυβέρνησης σχτι-

κά με την υλοποίηση του έργου 

του Αναβάλου όπως είχε δρομο-

λογηθεί και σχεδιαστεί από την 

Κυβέρνηση της Νέας Δημοκρα-

τίας και τη Νομαρχιακή Αυτοδι-

οίκηση Αργολίδας έτσι ώστε να 

καλύπτει τις ανάγκες ολόκληρου 

του νομού». 

Ενισχυτικά ο νομάρχης αναρω-

τιέται: «Μήπως οι καθυστερή-

σεις οδηγήσουν σε άλλες μεθο-

δεύσεις για να μην υλοποιηθεί 

το έργο ή να παραχωρηθεί σε 

πολυεθνικές εταιρείες που πε-

ριμένουν ως αδηφάγα πιράνχας 

για να καταπιούν το πολυτιμό-

τερο κοινωνικό αγαθό που είναι 

το νερό; Έγιναν όμως δηλώσεις 

θετικές ότι το έργο θα προχωρή-

σει. Ειλικρινά θέλω να πιστεύω 

ότι δεν ήταν απλώς καθησυχα-

στικές για να μας αποπροσανα-

τολίσουν και ότι αυτά που δε-

σμεύτηκαν θα τα υλοποιήσουν. 

Εμείς αγωνιούμε και ανησυχού-

με, ζητούμε να αρχίσουν άμεσα 

οι διαδικασίες υλοποίησης του 

έργου και θα είμαστε οι πρώτοι 

που θα τους χειροκροτήσουμε».

Επαναλαμβάνει επίσης ότι η Νο-

μαρχιακή Αυτοδιοίκηση Αργολί-

δας θεωρεί το έργο του Αναβά-

λου όχι μόνο αρδευτικό αλλά και 

περιβαλλοντικό και με ομόφω-

νες αποφάσεις του Νομαρχια-

κού Συμβουλίου, δρομολόγησε 

όλους τους τομείς του έργου και 

δέσμευσε από την προηγούμε-

νη κυβέρνηση της Νέας Δημο-

κρατίας 47 εκατ. ευρώ για την 

υλοποίησή του, για την σωτηρία 

όχι μόνο του αγροτικού κόσμου, 

αλλά ολόκληρου του Νομού. 
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Σίφουνας πέρασαν οι Ποδηλάτες από την Αργολίδα

Στο πλαίσιο των Brevets, 90 Έλληνες Ποδηλάτες σε συνεργασία με την ένωση παλαιμάχων ποδηλατών 

ΠΕΠΑ  διήλθαν το Σάββατο από την Αργολίδα με κατεύθυνση το Άστρος Κυνουρίας και επιστροφή 

στην Ελευσίνα.

Οι ποδηλάτες πέρασαν από τα Φίχτια και ορισμένοι εξ αυτών επισκέφτηκαν την γιορτή πορτοκαλιού 

στο Άργος και συνέχισαν για Άστρος μέσω της οδού Τριπόλεως.

Το μεσημέρι διήλθαν από το Ναύπλιο και θα κατευθύνθηκαν μέσω του Λυγουριού, όπου λειτούργησε 

σταθμός, στον τερματισμό τους, αφού πρώτα είχαν διανύσει μια απόσταση 300χλμ.περίπου.

Δεν πρόκειται για κανονικό αγώνα αλλά για την κάλυψη χιλιομέτρων και την βελτίωση της φυσικής 

κατάστασης των Αθλητών.

Ο ποδηλατικός Σύλλογος Αργολίδας «Ορθοπεταλιές», είχε καλέσει τα μέλη και τους φίλους του 

ποδηλάτου να συμμετάσχουν στην υποδοχή των αθλητών στην πλατεία του Αγ. Πέτρου στο Άργος 

καθώς και όσους το επιθυμούσαν να τρέξουν μαζί τους με δική τους ευθύνη. Αν και παλαίμαχοι οι 

ποδηλάτες της ΠΕΠΑ ανέπτυξαν ταχύτητες πάνω από 30χλμ. την ώρα, που …απέτρεψε τους δικούς 

μας ποδηλάτες να τους ακολουθήσουν. Ίσως μετά από επίπονη προπόνηση κάποιοι ντόπιοι ποδηλάτες 

να πάρουν μέρος στον προσεχή αγώνα της ΠΕΠΑ και να κάνουν τον γύρο της Πελοποννήσου, ή τέλος 

πάντων να συμμετάσχουν στο τμήμα της διαδρομής Μύλοι – Ναύπλιο- Λυγουριό.

Χάραξαν ποδηλατόδρομο δίπλα από τον Ανάβαλο από του Μύλους στο Κιβέρι 

Με θέα τον Αργολικό
Μια πολύ ενδιαφέρουσα διαδρο-

μή, εύκολη για αρχάριους ποδη-

λάτες και πολύ ενδιαφέρουσα 

για ρομαντικούς περιπάτους 

ανέδειξε η ποδηλατοδρομία 

που διοργάνωσε ο Ιππικός Φυ-

σιολατρικός Σύλλογος Άργους 

σε συνεργασία με την Ελληνική 

Ομάδα διάσωσης και μέλη του 

ποδηλατικού συλλόγου Αργο-

λίδας «Ορθοπεταλιές». Η καλός 

καιρός συνετέλεσε στην προ-

σέλευση πολλών ποδηλατών, 

όλων των ηλικιών οι οποίοι από-

λαυσαν μια υπέροχη διαδρομή. 

Η διαδρομή είχε σαν αφετηρία 

την λιμνοδεξαμενή του Αναβά-

λου, μεταξύ Μύλων και Σκαφι-

δακίου. Στην συνέχεια οι ποδη-

λάτες κινήθηκαν παράλληλα 

του αρδευτικού καναλιού του 

Αναβάλου μέχρι τα Κουγέικα και 

στην συνέχεια δια της οδού της 

Βελανιδιάς έφτασαν στην παρα-

λία του Κιβερίου. Στο Κιβέρι, ο 

δήμαρχος Μιχάλης Χασάπης και 

τα μέλη το Δ.Σ Λέρνας βρέθη-

καν  δίπλα στους ποδηλάτες και 

τους προσέφεραν αναψυκτικά 

και καφέδες.

Η Ε.Ο.Δ  κάλυψε την ποδηλατο-

δρομία με 4 μέλη, 2 αυτοκίνητα 

και μια μηχανή. Ευτυχώς όλα κύ-

λησαν ομαλά χωρίς πουθενά να 

χρειαστεί επέμβαση.

Οι περισσότεροι από τους 30 

συμμετέχοντες επέστρεψαν δια 

της ιδίας διαδρομής στον χώρο 

τη αφετηρίας, ενώ κάποιοι άλλοι 

που προδόθηκαν από τα ποδή-

λατά τους γύρισαν πίσω καθή-

μενοι άνετα στα καθίσματα ενός 

ΙΧ που περισυνέλεξε τα ποδήλα-

τά τους.  
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Ελάτε στο σταθμό του ΟΣΕ στο Άργος 

και στο Ναύπλιο με τα ποδήλατά σας

Διαμαρτυρία στους 

σταθμούς του ΟΣΕ  

Το Σάββατο 6 Μαρτίου, στις 12 το μεση-

μέρι στους σταθμούς του ΟΣΕ σε μεγάλες 

πόλεις τις χώρας, διαμαρτυρόμαστε για 

τον αποκλεισμό των ποδηλάτων από τα 

τρένα, αλλά και για την υποβάθμιση του 

τρένου ως μέσου μεταφοράς.  

O ΟΣΕ, μόνος πια, αγνοεί την θετική 

εμπειρία του Προαστιακού και παρα-

βλέποντας εντελώς τα ζητήματα των 

συνδυασμένων μεταφορών δεν επιτρέπει 

την μεταφορά των ποδηλάτων στους 

συρμούς του.  

Στην διαμαρτυρία μετέχουν πόλεις στις οποίες φθάνει το τρένο αλλά και πόλεις στις οποίες 

ακόμα δεν υπάρχει σιδηροδρομική σύνδεση. Με την διαμαρτυρία μας θέλουμε να υπογραμ-

μίσουμε ότι το ποδήλατο σε συνδυασμό με το τρένο αποτελεί αξιόπιστη εναλλακτική λύση 

του αυτοκινήτου και για μακρινές αποστάσεις.

Διεκδικούμε:

-Ελεύθερη και δωρεάν μεταφορά των ποδηλάτων με όλους τους συρμούς του ΟΣΕ   

-Κατάλληλη διαμόρφωση των συρμών για ασφαλή και άνετη μεταφορά ποδηλάτων και 

χώρων φύλαξης στους σταθμούς. 

-Ενίσχυση των δρομολογίων του ΟΣΕ, ως του πιο οικονομικού-οικολογικού μέσου μετακίνη-

σης. Να γίνονται και σιδηροδρομικά έργα όχι μόνο αυτοκινητόδρομοι. 

Ποδηλάτες  Αθήνας - Άργους - Αχαρνών - Δράμας - Θεσσαλονίκης -Ιωαννίνων-Κορίνθου- 

Κέρκυρας- Νέας Μάκρης -Ρεθύμνου-Σπάρτης

Η επόμενη πανελλαδική διαμαρτυρία θα γίνει στις 9 Μαΐου και θα ακολουθήσει πορεία 

μέσα στο Άργος και στην συνέχεια ποδηλατοπορεία από τον περιφερειακό του Άργους προς 

Κεφαλάρι, Μύλους, Ν. Κίο, Δαλαμανάρα, Κουρτάκι και επιστροφή στο Άργος.

Έχουμε δικαίωμα να ποδηλατούμε.

Ο «Γύρος της Κύπρου 2010» 

με το ποδήλατο
Όσοι δεν θα προλάβετε ή δεν θέ-

λετε να πάρετε μέρος στον γύρο 

της Θάσου, σας προτείνουμε τον 

«γύρο της Κύπρου», αν φυσικά 

το αντέχουν τα πόδια σας και 

δεν προτιμήσετε ενδιάμεσα τα 

χαλούμια. Ο «Γύρος της Κύπρου» 

είναι μια μεγάλης κλίμακας δι-

εθνής cyclosportive εκδήλωση 

στη Κυπριακή Δημοκρατία. 

Μια πρόκληση αντοχής σε 

πολλαπλά στάδια σε πνεύ-

μα παρόμοιο με εκείνο του 

«Tour de France» αλλά ανοι-

κτή τόσο σε ερασιτέχνες όσο 

και επαγγελματίες ποδηλάτες.  

Η διοργάνωση του «Γύρου της 

Κύπρου 2010» έχει ως στόχο, 

εκτός από τις τοπικές συμμετο-

χές να ενθαρρύνει τούς τους πο-

δηλάτες από διάφορες χώρες να 

ζήσουν το πάθος τους εκτός της 

χώρας τους και να μπορέσουν να 

ανακαλύψουν νέους ορίζοντες, 

τόσο όσον αφορά τον αθλητι-

σμό όπως και τον πολιτισμό.  

Η πρώτη παρόμοια διοργάνωση 

έγινε το 2005, όταν μια ομάδα 

ντόπιων ποδηλατιστών, λάτρεις 

του ποδηλάτου, διοργάνωσε ένα 

τριήμερο, 350 χιλιόμετρα βόλτα 

στο νησί. Το 2006, η εκδήλωση 

έγινε μέρος του ετήσιου ημερο-

λογίου του Ομίλου Ποδηλατοκί-

νηση, της μεγαλύτερης ποδηλα-

τικής οργάνωσης του τόπου. Το 

2009 περισσότεροι από 50 ποδη-

λάτες συμμετείχαν σε ένα 5 ήμε-

ρο γύρο των 570 χιλιομέτρων ο 

οποίος πραγματοποιήθηκε κάτω 

από την αιγίδα του Υπουργείου 

Συγκοινωνιών και Έργων και έτυ-

χε της υποστήριξης της αστυνο-

μία της Κύπρου, του Κυπριακού 

Οργανισμού Τουρισμού και μια 

σειράς από Δήμους και κοινοτι-

κές αρχές. Το σλόγκαν του Γύρου 

ήταν «ποδηλατώ ενάντια στις 

εξαρτήσεις» μια και ένας από του 

στόχους ήταν να δώσει στους 

νέους μηνύματα ενάντια στη 

χρήση ψυχοδραστικών ουσιών.  

Ο «Γύρος της Κύπρου 2010» θα 

διεξαχθεί από τις 25-28 Μαρτίου 

και θα είναι ανοικτός σε συμμετο-

χές από όλες τις χώρες. Θα υπάρ-

χουν δύο ομάδες ποδηλατιστών. 

Η ομάδα Α θα αποτελείται από 

ελίτ αναβάτες και θα ολοκληρώ-

σει την απόσταση των περίπου 

400 χιλιόμετρων με αγωνιστικό 

χαρακτήρα, με τμήματα χρονο-

μέτρησης όπου οι ποδηλατιστές 

μπορούν να ανταγωνιστούν για 

μια κίτρινη ή πράσινη ή κόκκινη 

φανέλα και βραβεία. Η ομάδα Β 

θα αποτελείται από ερασιτέχνες 

ποδηλατιστές που θα κάνουν την 

ίδια διαδρομή σε χαμηλότερες 

ταχύτητες χωρίς αγωνιστικό χα-

ρακτήρα και χωρίς χρονομέτρη-

ση. Σε αυτή την περίπτωση οι πο-

δηλατιστές έχουν την επιλογή να 

καλύπτουν επιλεκτικά κομμάτια 

της διαδρομής και να επιβιβάζο-

νται σε αυτοκίνητα υποστήριξης 

όταν το επιθυμούν.  Κάθε στάδιο 

θα διέρχεται μέσα από πανέμορ-

φα τοπία με τμήματα αναρρίχη-

σης στην Οροσειρά του Τροό-

δους αλλά και κατά μήκος ενός 

αριθμού παράκτιων διαδρομών. 

Υπάρχουν επίσης τμήματα με 

διαδρομές μέσα από πόλεις και 

γραφικά χωριά. Ολόκληρη η δια-

δρομή θα υποστηρίζεται πλήρως.  

Επισκεφθείτε την ιστοσελίδα 

www.tourofcyprus.com όπου 

μπορείτε να βρείτε λεπτομερείς 

πληροφορίες σχετικά με την δι-

οργάνωση.

Στόχοι του μεγάλου αυτού ποδη-

λατικού γεγονότος είναι:

α)Να φέρει τόσο του επαγγελμα-

τίες όσο και ερασιτέχνες ποδηλά-

τες και ομάδες στη Κύπρο για να 

συμμετάσχουν σε ένα παγκοσμί-

ου επιπέδου ποδηλατικό γεγονός 

πολλαπλών σταδίων.

β)Να εγκαθιδρύσει, με την πά-

ροδο του χρόνου, τον «Γύρο της 

Κύπρου» σαν την μεγαλύτερη 

και σημαντικότερη διοργάνωση 

τύπου cyclosportive. 

γ)Να προωθήσει την Κύπρο σε 

όλο τον κόσμο σαν προορισμό 

τουριστικής ποδηλασίας και να 

φέρει το νησί πιο κοντά στη διε-

θνή ποδηλατική σκηνή.

δ)Να αυξήσει την ευαισθητοποί-

ηση στη Κύπρο και σε όλη την 

Ευρώπη σχετικά με τα οικολογι-

κά, περιβαλλοντικά, οικονομικά 

οφέλη της ποδηλασίας αλλά και 

το όφελος για την υγεία.

ε)Να δώσει την ευκαιρία στους 

συμμετέχοντες και θεατές να 

εκτιμήσουν την ομορφιά, την 

κουζίνα και φιλοξενία της Κύ-

πρου.

στ)Να επιστήσει την προσοχή 

στην ανάγκη για αύξηση της οδι-

κής ασφάλειας και για το «μερί-

διο του δρόμου» που δικαιούται 

ο ποδηλάτης.

ζ)Να δώσει μια εξαιρετική ευκαι-

ρία σε ποδηλάτες από την Ευρώ-

πη και όλο τον κόσμο να συνα-

ναστραφούν μεταξύ τους και να 

κάνουν φίλους και γνωριμίες.

η)Να προωθήσει τις φιλανθρω-

πικές οργανώσεις που συμμετέ-

χουν και να συγκεντρώσει χρήμα-

τα για φιλανθρωπικούς σκοπούς 

και θ)Να προωθήσει όλους τους 

χορηγούς της εκδήλωσης.

Πηγή:http://www.podilatorama.

gr/ 
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απροσάρμοστα

απροσάρμοστα

Φτάνει πια Μέρκελ, 

δεν θέλουμε άλλη διαφάνεια 

στα …οικονομικά σας

-Το μόνο κοινό που έχουν το National 

Geographic και το Playboy είναι ότι σου επιτρέ-

πουν να δεις πολλά μέρη που ποτέ δε θα μπορέ-

σεις να επισκεφτείς 

 

-Οι ληστές ζητούν ή τα λεφτά ή τη ζωή σου. Οι 

γυναίκες και τα δύο. 

 

-Όταν γεννήθηκα έπαθα τέτοια λαχτάρα, που δεν 

μπορούσα να μιλήσω για ενάμισι χρόνο. 

 

-Καταλαβαίνεις ότι γέρασες από τη στιγμή που τα 

κεριά κοστίζουν περισσότερο από την τούρτα. 

 

-Μην εκνευρίζεσαι αν ο 

γείτονάς σου έχει το στέρεο 

ανοιχτό στις δύο το πρωί. Τη-

λεφώνησέ του στις τέσσερις 

και πες του πόσο σου άρεσε. 

 

-Γάμος είναι το τίμημα που 

πληρώνουν οι άντρες για το 

σεξ και σεξ είναι το τίμημα 

που πληρώνουν οι γυναίκες 

για το γάμο. 

 

-Όταν ένας άντρας ανοίγει 

την πόρτα του αυτοκινήτου 

στην σύζυγό του, δύο πράγ-

ματα μπορεί να συμβαίνουν: 

ή είναι καινούρια σύζυγος ή 

είναι 

καινούριο το αυτοκίνητο. 

 

-Όσο απλό είναι να περιπλέξεις τα πράγματα, 

τόσο περίπλοκο είναι να τα απλοποιήσεις. 

 

-Η διαφορά μεταξύ ιδιοφυΐας και βλακείας είναι 

ότι η ιδιοφυΐα έχει όρια. 

-Μονογαμία: Καταπιεσμένη πολυγαμία. 

 

-Ομαδική δουλειά: Η δυνατότητα να ρίχνουμε το 

φταίξιμο για τα λάθη στους άλλους. 

 

-Πονοκέφαλος: Μέθοδος αντισύλληψης, χρησι-

μοποιούμενη κυρίως από γυναίκες. 

-Αρχιτέκτονας: Κάποιος που είτε δεν έχει τα αρ-

χίδια για να γίνει μηχανικός είτε 

δεν είναι αρκετά πούστης για 

να γίνει σχεδιαστής. 

 

-Διπλωμάτης: Κάποιος που 

σου λέει να πας στον διάολο, 

με τέτοιο τρόπο έτσι ώστε να 

ανυπομονείς να ξεκινήσεις το 

ταξίδι. 

 

-Σύμβουλος: Κάποιος που χρη-

σιμοποιεί το ρολόι της γυναί-

κας σου, σου λέει την ώρα, και 

μετά σε χρεώνει για αυτό. 

 

-Τραπεζίτης: Αυτός που σου 

δανείζει την ομπρέλα του όταν 

έχει λιακάδα και την παίρνει 

πίσω όταν αρχίζει να βρέχει. 

 

-Με τα λεφτά δεν μπορείς να κάνεις φίλους. 

Όμως κάνεις εχθρούς καλύτερου επιπέδου. 

 

-Οι εργένηδες ξέρουν περισσότερα από τους 

παντρεμένους σχετικά με τις γυναίκες. Αν δεν 

ήξεραν, θα ήταν κι αυτοί παντρεμένοι. 

 

-Ποτέ δεν ξεχνάω ένα πρόσωπο... Για την περί-

πτωσή σου όμως θα κάνω μια εξαίρεση! 

 

-Με τις γυναίκες ισχύει ό,τι και με τις διαθήκες: ο 

τελευταίος αναιρεί όλους τους προηγούμενους! 

 

-Μην πιστεύεις το «πάντα» του ερωτευμένου και 

το «ποτέ» του μεθυσμένου! 

-Καλύτερα πλούσιος και υγιής, παρά φτωχός και 

ασθενής. 

 

-Ας είχα την υγεία μου και ας ήμουν και πλούσιος. 

 

-Πρόσεχε, οι κάλοι που θα πατήσεις σήμερα 

να μην είναι συγγενείς με τους κώλους που θα 

φιλήσεις αύριο. 

 

-Μάθε ν' ακούς. Μερικές φορές η ευκαιρία χτυ-

πάει την πόρτα πολύ απαλά... 

 

-Όταν οι άντρες πάρουν αυτό που θέλουν, μετά 

αναρωτιούνται γιατί το ήθελαν.

 

Στον ουρολόγο

Ένας άντρας πάει για εξετάσεις στον ουρολόγο του. Στο 

ιατρείο του λέει στον ιατρό «Υποσχεθείτε μου ότι δε θα 

γελάσετε». 

«Ξεχνάτε ότι είμαι επαγγελματίας; Στα 20 χρόνια που 

εξασκώ αυτό το επάγγελμα ποτέ μου δεν έχω γελάσει σε 

βάρος ασθενή», απαντάει ο ιατρός. 

«Καλά τότε», του λέει ο άντρας, και βγάζει το παντελόνι 

του, αποκαλύπτοντας το μικρότερο μόριο που είχε δει ο 

ιατρός στη ζωή του. Είχε το μέγεθος μιας μπαταρίας του 

τηλεκοντρόλ.  

Ανίκανος να ελέγξει τον εαυτό του, ο ιατρός αρχίζει να 

χαχανίζει και το χαχανητό του γρήγορα εξελίσσεται 

σε υστερικό γέλιο. Μετά από 10 λεπτά καταφέρνει να 

σταματήσει και να ανασυγκροτηθεί. 

«Σας ζητώ συγνώμη," του λέει. «Αλήθεια. Δεν ξέρω τι με 

έπιασε. Στο λόγο της τιμής μου ως ιατρού και τζέντλεμαν 

σας υπόσχομαι ότι δε θα ξανασυμβεί. 

Πείτε μου τώρα, τι πρόβλημα αντιμετωπίζετε;» 

«Έχει πρηστεί».
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Συνέλευση αγροτών 

στην Επίδαυρο
Την Κυριακή, στις 12.00, στην αίθουσα του Δημο-

τικού Συμβουλίου, στην Επίδαυρο, συγκαλείται η 

Γενική Συνέλευση της Ένωσης Νέων Αγροτών Αρ-

γολίδας. Η ΕΝΑ Αργολίδας εγκρίθηκε με την από-

φαση 111/2009 του Πρωτοδικείου Ναυπλίου με 

έδρα την Αρχ. Επίδαυρο, από 35 ιδρυτικά μέλη.

Στην επόμενη τριετία, 2010-2013, η Ένωση Νέων 

Αγροτών Αργολίδας εκτιμά ότι θα κληθεί να συμ-

βάλλει με τον θεσμικό της ρόλο, την καινοτόμα 

προσέγγισή της και τις «φρέσκες» ιδέες της στην 

διαμόρφωση των συνθηκών του μέλλοντος του 

αγροτικού κόσμου, στο σύνολό του. 

Μέλη της ΕΝΑ Αργολίδας μπορούν να γίνουν νέες 

και νέοι αγρότες, 18 ως 40 ετών, που ασχολούνται 

βιοποριστικά με Γεωργία, Κτηνοτροφία, Αλιεία, 

Δασοκομία, Μελισσοκομία και συμπληρωματικά 

Αγροτουρισμό, και διαμένουν μέσα στα όρια του 

Νομού Αργολίδας..

Οι Ενώσεις Νέων Αγροτών, έχουν σαν σκοπό τη 

διεκδίκηση, προαγωγή και διασφάλιση των οικο-

νομικών, κοινωνικών, επαγγελματικών και των εν 

γένει συμφερόντων των νέων αγροτών - μελών 

τους, την ενδυνάμωση της ενότητας ανάμεσα στα 

μέλη τους, την καλυτέρευση των συνθηκών δια-

βίωσης, την ανάπτυξη της συνεργασίας και αλλη-

λεγγύης των μελών τους με τους άλλους αγρότες 

της περιφέρειάς τους, τη συνεργασία με τις άλλες 

αγροτικές συνδικαλιστικές οργανώσεις, καθώς 

και με τις συνδικαλιστικές οργανώσεις των εργα-

ζομένων, την προστασία του φυσικού και δασι-

κού περιβάλλοντος, τη διατήρηση και φροντίδα 

του πολιτιστικού και πνευματικού επιπέδου των 

μελών τους, την καλλιέργεια του συνεργατισμού, 

την ενημέρωση για την δυνατότητα συμμετοχής 

σε ευρωπαϊκά ή εθνικά αγροτικά προγράμματα, 

καθώς και για τα προβλήματά τους και του συσχε-

τισμού τους με τα γενικότερα οικονομικά και κοι-

νωνικά δεδομένα.

Έτοιμο το νεκροταφείο 

στην Άρια
Ολοκληρώθηκαν οι εργασίες διαμόρφωσης του 

νεκροταφείου της Άριας, που στοίχισαν 170.000 

ευρώ, δίνοντας λύση στο μεγάλο πρόβλημα που 

υπάρχει τόσα χρόνια, μιας και το κοιμητήριο Ναυ-

πλίου έχει γεμίσει. Το Σάββατο θα παραδοθεί και 

επίσημα το έργο από τον Δήμαρχο Ναυπλίου Π. 

Αναγνωσταρά.

Για κομματικές σκοπιμότητες καταγγέλλει τη Ν.Ε.Ε ΠΑΣΟΚ Αργολίδας ο Σαραβάκος

Ναύπλιο η έδρα της Περιφέρειας
Το Ναύπλιο να γίνει έδρα της νέας 

Περιφέρεια Πελοποννήσου, που θα 

προκύψει μετά την διοικητική με-

ταρρύθμιση, ζητά ο πρώην νομάρ-

χης Δημήτρης Σαραβάκος.

Απαντώντας στην απόφαση της νο-

μαρχιακής επιτροπής του ΠΑΣΟΚ, 

που δημοσίευσε στο προηγούμενο 

φύλλο ο «Αναγνώστης», ο κος Σαρα-

βάκος, τονίζει: «Θεωρούμε απαρά-

δεκτη και καταστροφική για την Αρ-

γολίδα την πρόταση της Ν.Ε. ΠΑΣΟΚ 

η οποία στηρίζεται αποκλειστικά 

και μόνο σε κομματικές σκοπιμότη-

τες. Τους καλούμε να στηρίξουν την 

Απόφαση του Νομαρχιακού Συμ-

βουλίου για μία Περιφέρεια όπως 

είναι σήμερα, αποτελούμενη από 

τους Νομούς Αργολίδας, Κορινθίας, 

Αρκαδίας, Λακωνίας και Μεσσηνίας 

με έδρα το Ναύπλιο».

Ο κος Σαραβάκος επισημαίνει ακό-

μα: «Με λύπη διαβάσαμε  στον 

τοπικό τύπο την πρόταση της Νο-

μαρχιακής Επιτροπής του ΠΑΣΟΚ 

Αργολίδας  να γίνει έδρα της νέας 

Περιφέρειας που θα προκύψει από 

το σχέδιο «Καλλικράτης» η Τρίπολη 

και όχι το Ναύπλιο όπως είχε αποφα-

σίσει το Νομαρχιακό Συμβούλιο της 

Νομαρχιακής Αυτοδιοίκησης Αργο-

λίδας, ύστερα από πρόταση του τ. 

Νομάρχη και Νομαρχιακού Συμβού-

λου Αργολίδας Δημήτρη Σαραβά-

κου. Καταστροφικό  θα είναι για το 

Νομό μας εάν θα συμπεριληφθούμε 

στην ίδια Περιφέρεια με τους Νο-

μούς Ηλείας και Αχαΐας όπως προ-

τείνει η Ν. Ε. ΠΑΣΟΚ. Καθότι πληθυ-

σμιακά  και οικονομικά θα είμαστε 

στις   τελευταίες θέσεις, με οδυνηρές 

επιπτώσεις για την Αργολίδα.

Η μελέτη από Πανεπιστημιακούς 

που έγινε για λογαριασμό της Ένω-

σης Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 

Ελλάδας (Ε.Ν.Α.Ε) και της Κυβέρνη-

σης, προβλέπει την ένωση των πέντε 

όμορων Νομών από τους οποίους 

σήμερα αποτελείται η Περιφέρεια 

Πελοποννήσου, δηλαδή τους Νο-

μούς Αργολίδας – Κορινθίας - Αρκα-

δίας  - Λακωνίας και Μεσσηνίας».
Αναγγελία Γάμου

Ο Ανδριανός Μανδύλης του Ιωάννου και της Αναστασίας, το γένος 

Γαλιώτου, που γεννήθηκε στην Κόρινθο και κατοικεί στο Δρέπανο 

και η Καρβουνιάρη Βασιλική του Γεωργίου και της Αναστασίας, το 

γένος Ρώτα, που γεννήθηκε στην Αθήνα και κατοικεί στην Αρχαία 

Επίδαυρο, πρόκειται να παντρευτούν στον Ιερό Ναό Α. Νικολάου 

στην Αρχαία Επίδαυρο.

Διάλυση 

του Λιμενικού 

Σώματος 

Ο βουλευτής Λασιθίου και 

υπεύθυνος του Τομέα Εμπο-

ρικής Ναυτιλίας της Νέας 

Δημοκρατίας, κ.Ι.Πλακιωτάκης 

κατέθεσε στη Βουλή επίκαιρη 

ερώτηση προς την υπουργό Οι-

κονομίας, Ανταγωνιστικότητας 

και Ναυτιλίας κα Λούκα Κατσέ-

λη, τον υπουργό Προστασίας 

του Πολίτη, κ. Μιχάλη Χρυσο-

χοΐδη και τον υπουργό Υποδο-

μών, Μεταφορών και Δικτύων, 

κ. Δημήτρη Ρέππα, αναφορικά 

«με τη διάλυση και απαξίωση 

του Λιμενικού Σώματος». 

Η ερώτηση φέρει τις υπογρα-

φές 11 ακόμη βουλευτών της 

Νέας Δημοκρατίας και συγκε-

κριμένα των Μανώλη Κεφαλο-

γιάννη, Νίκου Δένδια, Πάνου 

Καμμένου, Κωστή Μουσουρού-

λη, Όλγας Κεφαλογιάννη, Μιχά-

λη Μπεκίρη, Ιωάννη Βρούτση, 

Σπύρου Γαληνού, Μίκας Ιατρί-

δη, Αλέκου Δερμετζόπουλου 

και Ελισάβετ Βόζενμπερκ.

Σε δηλώσεις του ο κ. Πλα-

κιωτάκης ανέφερε, μεταξύ 

άλλων, ότι:»Ήρθε η ώρα οι 

συναρμόδιοι υπουργοί να μας 

δώσουν σαφείς απαντήσεις και 

εξηγήσεις για το αναμφισβή-

τητο αδιέξοδο στο οποίο έχει 

περιέλθει η ελληνική ναυτιλία, 

μετά τη διάλυση του Υπουργεί-

ου Εμπορικής Ναυτιλίας, Αιγαί-

ου και Νησιωτικής Πολιτικής, 

καθώς και την τριχοτόμηση του 

Λιμενικού Σώματος». 



ΓΕΩΡΓΙΑ ΞΥΔΗ 
ΕΙΔΙΚΗ ΠΑΙΔΑΓΩΓΟΣ 

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟΣ ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ ΤΟΥ 

ΚΕΝΤΡΟΥ  ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΥΓΧΡΟΝΩΝ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ 

ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ

Από τις προσωπικές μαρτυ-

ρίες ενηλίκων με δυσλεξία 

διακρίνεται η αρνητική και 

συχνά τραυματική εμπειρία 

στην διάρκεια της σχολικής 

εκπαίδευσης.  Ιδιαίτερα τις 

προηγούμενες δεκαετίες  

όπου ο μαθητής με μαθησια-

κές δυσκολίες χαρακτηριζό-

ταν ως τεμπέλης και απρό-

σεκτος. Και στις μέρες μας 

όμως τα παιδιά με μαθησι-

ακά προβλήματα παρουσι-

άζουν κοινωνική απόσυρση 

και απομόνωση, χαμηλή αυ-

τοεκτίμηση, έντονο άγχος 

για τη σχολική τους απόδο-

ση, έλλειψη υπομονής στην 

διεκπεραίωση μιας σχολικής 

εργασίας , δυσκολία στην 

διατήρηση των ορίων και 

τη συμμόρφωση σε κανόνες 

συμπεριφοράς τόσο στη δι-

άρκεια του μαθήματος, όσο 

και στην ώρα του παιχνι-

διού. Στις πρώτες τάξεις του 

δημοτικού σε συνδυασμό 

με την υπερκινητικότητα, 

την παρορμητικότητα  και 

τα έντονα ξεσπάσματα που 

συχνά έχουν  δείχνουν κά-

ποιες φορές σαν να μην ξέ-

ρουν πώς να παίξουν αλλά 

και να κάνουν φιλίες, να έρ-

θουν σε επαφή με τα συναι-

σθήματα τους αλλά και να 

τα εκφράσουν με το σωστό 

τρόπο.  Στη δευτεροβάθμια 

εκπαίδευση είναι συχνά τα 

προβλήματα διαγωγής και η 

συμπεριφορά κλόουν μέσα 

στην τάξη, ενώ οι καθηγη-

τές αναγκάζονται να δίνουν 

ωριαίες αποβολές για να δι-

ασφαλίσουν την ηρεμία της 

υπόλοιπης ομάδας, αλλά 

και πολλών ημερών, χωρίς 

συνήθως αποτέλεσμα, αφού 

έλλειψης ψυχολόγων στα 

σχολεία αναγκάζονται οι 

ίδιοι να προσπαθούν να κα-

λύψουν και αυτό το ρόλο. 

Στο γυμνάσιο τα παιδιά με 

δυσλεξία  δυσκολεύονται 

να κατανοήσουν τη φύση 

του προβλήματος τους 

αφού συχνά δεν τους έχει 

δώσει κάποιος πληροφορί-

ες γι αυτό.  Κατανοούν ότι 

οι συμμαθητές τους προ-

σέχουν τις δυσκολίες τους 

αλλά τα ίδια αποφεύγουν 

να μιλήσουν για αυτές, από 

φόβο μήπως τους κοροϊδέ-

ψουν οι συμμαθητές τους. 

Ακόμα και όταν ρωτούνται 

τα παιδιά, για το ποια έχουν 

γνωμάτευση από κάποιο δι-

αγνωστικό κέντρο, και ποια 

θα ήθελαν να εξετάζονται 

προφορικά, πολλά παιδιά 

δεν το λένε, επειδή είτε από 

άγνοια είτε από προκατά-

ληψη, κάποιοι συμμαθητές 

τους να νομίσουν ότι πρό-

κειται για κάποια αναπηρία 

ή νοητική στέρηση. Γι αυτό 

το λόγο αυτές οι ερωτήσεις 

ίσως θα έπρεπε να γίνονται  

ίσως σε πιο προσωπικό επί-

πεδο και πιθανόν εκτός αί-

θουσας.

Και ενώ στην πρωτοβάθμια 

εκπαίδευση η προσδοκία 

των εκπαιδευτικών είναι 

η εξάλειψη των μαθησια-

κών δυσκολιών  - γεγονός 

που δεν είναι πάντα εφικτό 

αφού τα προβλήματα δυ-

σλεξίας  βελτιώνονται αλλά 

δεν εξαλείφονται- στη δευ-

τεροβάθμια εκπαίδευση 

φαίνεται ότι οι προσδοκίες 

κάποιες φορές περιορίζο-

νται πολύ, αφού συχνά  στό-

χος θεωρείται η προαγωγή 

στην επόμενη τάξη και όχι 

τόσο οι πανεπιστημιακές 

σπουδές. Άσκοπη επίσης χα-

ρακτηρίζεται η τοποθέτηση  

των παιδιών με δυσλεξία 

στα τμήματα ένταξης καθώς 

οι ομάδες είναι ανομοιογε-

νείς και χαμηλότερου νοη-

τικού επιπέδου, θεωρώντας 

το θεσμό της ενισχυτικής 

διδασκαλίας την αμέσως 

καλύτερη πρόταση στις πε-

ριπτώσεις που το παιδί δεν 

μπορεί να  

π α ρ α κ ο λ ο υ -

θήσει εξα-

τομικ ευμέ νο 

π ρ ό γ ρ α μ μ α 

δ ι δ α σ κα λί α ς  

και θεραπευ-

τικής παρέμ-

βασης. 

Ε ι δ ι κ ό τ ε ρ α 

τόσο στην 

π ρ ω τ ο β ά θ -

μια, όσο και 

στην δευτε-

ρ ο β ά θ μ ι α 

ε κ π α ί δ ε υ σ η 

θα πρέπει 

οι μαθητές 

με δυσλεξία 

να επαινούνται στα θετικά 

τους σημεία και να υπάρχει 

συνεχή επανατροφοδότη-

ση. Θα πρέπει η διόρθωση  

των λαθών σε περιπτώσεις 

δυσορθογραφίας να γίνεται 

στα βασικότερα ορθογραφι-

κά και στις ενότητες που το 

παιδί έχει διδαχθεί  από τον 

ειδικό παιδαγωγό και όχι με 

κόκκινο χρώμα . Να βαθμο-

λογείται κάθε φορά στο μά-

θημα που εξετάζεται – στο 

διαγώνισμα της ιστορίας για 

παράδειγμα δεν πρέπει να 

λαμβάνονται υπόψη τα ορ-

θογραφικά λάθη – και όταν 

υπάρχει η δυνατότητα να 

δίνεται περισσότερος χρό-

νος στα παιδιά στα διαγωνί-

σματα, στην αντιγραφή από 

τον πίνακα και στην έκθεση. 

Θα πρέπει η διατύπωση των 

ερωτήσεων να γίνεται όσο 

το δυνατόν πιο απλά, ελέγ-

χοντας πάντα αν κατανοούν 

το λεξιλόγιο και τις εκφω-

νήσεις των ασκήσεων και 

να επαναλαμβάνονται πάνω 

από μία φορά,  αφού αυτός 

είναι ένας από τους βασι-

κούς λόγους χαμηλής επί-

δοσης στα διαγωνίσματα. 

Να χρησιμοποιούνται όπου 

είναι δυνατόν περισσότε-

ρες πολυαισθητηριακές 

μέθοδοι, για τον τονισμό 

των κύριων σημείων και το 

κέντρισμα  της προσοχής 

των αφηρημένων μαθητών 

και σχεδιαγράμματα και να 

ενθαρρύνεται η εργασία σε 

ζευγάρια όπου θα μπορεί 

ο ένας μαθητής να βοηθή-

σει τον άλλο που αδυνατεί 

να γράψει γρήγορα. Και  να 

δίνεται η δυνατότητα εάν 

ο μαθητής δεν το επιθυμεί, 

στις περιπτώσεις που δυ-

σκολεύεται , να μην συμμε-

τέχει στη φωναχτή ανάγνω-

ση μέσα στην τάξη. Τέλος 

θα πρέπει να τονιστεί για 

μια ακόμη φορά η αναγκαι-

ότητα των ψυχολόγων στην 

δευτεροβάθμια εκπαίδευση 

για την πρόληψη και την 

αντιμετώπιση των προβλη-

μάτων συμπεριφοράς που 

κάποιες φορές έχουν άμε-

ση σχέση με τα μαθησιακά 

προβλήματα.

Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
4

.0
3

.1
0

22

ΔΥΣΛΕΞΙΑ ΚΑΙ ΔΕΥΤΕΡΟΒΑΘΜΙΑ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ                 



Π
Ε

Μ
Π

Τ
Η

 0
4

.0
3

.1
0

23

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ

Ενοικιάζεται χώρος Ισόγειος110 τμ 

για κατάστημα mini Market, φροντι-

στήριο, Φαρμακείο ή για κατοικία 

σε νεόκτιστη οικοδομή στην οδό 

Ηροδότου έναντι πλατείας, στην 

περιοχή Κούρτη. Τηλ.: 6984622959

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 3αρι στο 

εμπορικό κέντρο του Άργους, στον 

1ο όροφο. Τηλέφωνο επικοινωνίας 

για περισσότερες πληροφορίες : 

694 8866589 κος Γιώργος.

Ενοικιάζεται τριάρι 90 τ.μ  1ου ορόφου 

φρεσκοβαμμένο, με 2 υπνοδωμάτια, 

σαλόνι, πλήρως ανακαινισμένη κουζίνα, 

WC, κεντρική θέρμανση με αυτονομία, 

ηλιακό, μεγάλο μπαλκόνι.Τηλ. 27510-

68938

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ μεζονέτες 50 τ.μ. 

και 140 τ.μ. αντίστοιχα, στο Τολό, δί-

πλα στη θάλασσα. Τηλ. 6972240183

-Ενοικιάζεται ισόγειο κατάστη-

μα 33τμ, με πατάρι 30τμ στην 

οδό Καποδιστρίου 40 στο Άργος. 

Πληροφορίες τηλ.: 2751023829, 

6945603158

ΝΑΥΠΛΙΟ - ENOIKIAZETAI  Γκαρσο-

νιέρα studios - 42 m3 (υπερυψωμέ-

νο ισόγειο) εσωτερική - βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πλήρως επιπλωμένη με όλα 

τα απαραίτητα έπιπλα όπως ανα-

διπλούμενα κρεβάτια για 5 άτομα 

- σαλόνι πολυθρόνες – καρέκλες 

- βιβλιοθήκες – κασέλες - ντουλά-

πες – φωτιστικά κ.ά. Με όλες τις 

ηλεκτρικές και βοηθητικές συσκευ-

ές Με είδη εστίασης και είδη οικια-

κής χρήσης Διαθέτει στοιχεία εσω-

τερικής διακόσμησης όπως πάσο 

(bar) - ξυλεπενδύσεις – ψευδορο-

φές – διακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα 

μαρμάρινα δάπεδα και άλλα στοι-

χεία. Ενοίκιο: Eυρώ 300. κος Σπύ-

ρος  6977.452000 + 6937.847555 κα 

Πόπη 6947.877160 + 2752.061659

Ενοικιάζεται επαγγελματικός χώ-

ρος επί της οδού Ασκληπιού στην 

Άρια, εσωτερικός χώρος 110 τμ 

και προαύλιος χώρος 200 τ.μ. 

Tηλ.:6973436723

ENOIKIAZΕΤΑΙ ΓΚΑΡΣΟΝΙΕΡΑ 35τμ 

επιπλωμένη στο Ναύπλιο, τιμή 350 

ευρώ. Τηλ. 6946 746564.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα επι-

πλωμένα και μη, δυάρια και τριάρια 

με κεντρική θέρμανση, Α/C, ηλιακά, 

ανακατασκευασμένα, στο Τολό. 

Τηλ. 6936822068

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώ-

ρος  70 τμ στην θέση Ζωοδόχος 

Πηγή στην Δαλαμανάρα εντός οι-

κισμού με εισόδους σε κεντρικές 

δημοτικές οδούς και με ανεξάρ-

τητους βοηθητικούς χώρους. Τηλ. 

2751061124, 67142, 6974876572, 

ώρες επικοινωνίας: 9πμ- 16μμ και 

18μμ-21μμ

ΠΩΛΗΣΕΙΣ 

ΑΚΙΝΗΤΩΝ

Ναύπλιο. Πωλείται διαμέρισμα 125 

m3, Β΄ όροφος πλήρως εξοπλισμένο 

και επιπλωμένο αποτελούμενο από 

τρεις (3) κρεβατοκάμαρες – σαλόνι 

– τραπεζαρία – κουζίνα, δύο μπά-

νια, διαμπερές με μπαλκόνια στην 

οδό Ικονίου 6. τηλ. 6944188464.

ΝΑΥΠΛΙΟ – ΠΩΛΕΙΤΑΙ Γκαρσονιέ-

ρα studios - 42 m3 (υπερυψωμένο 

ισόγειο) εσωτερική – βγαίνει σε 

κήπο Ασκληπιού 33 και Μπούτου 

2 απέναντι από το Super Market 

LIDL. Πωλείται μαζί με όλα τα έπι-

πλα όπως αναδιπλούμενα κρεβάτια 

για 5 άτομα - σαλόνι πολυθρόνες – 

καρέκλες - βιβλιοθήκες – κασέλες - 

ντουλάπες – φωτιστικά κ.ά. Μαζί με 

τις ηλεκτρικές και βοηθητικές συ-

σκευές. Μαζί με τα είδη εστίασης και 

τα είδη οικιακής χρήσης. Διαθέτει 

στοιχεία εσωτερικής διακόσμησης 

όπως πάσο (bar) - ξυλεπενδύσεις 

στους τοίχους – ψευδοροφές – δι-

ακοσμ. πέργκολα, έγχρωμα μαρμά-

ρινα δάπεδα και άλλα στοιχεία. κος 

Σπύρος  6977.452000 + 6937.847555 

και κα Πόπη 6947.877160 + 

2752.061659

Πορτοχέλι ,Βερβερόντα,  οικισμός 

ΕΑΣ οικόπεδο 400 τ.μ. χτίζει 120 τ.μ. 

και βοηθητικούς χώρους 120 τ.μ. με 

θέα το Πόρτο Χέλι και τη θάλασσα 

της Βερβερόντας πωλείται. τηλ. 

6979 978770

 Κρανίδι οικόπεδο εντός σχεδίου 

301 τ.μ. με δόμηση 210 τ.μ. με θέα  

τους Μύλους και τον Αγ. Αντώνη , 

πωλείται .τηλ.6979 978770

Ναύπλιο. Πωλείται επιχείρηση εστι-

ατορίου – μπαρ πλήρης εξοπλισμέ-

νη και σε λειτουργία στην παραλία 

του παλιού Ναυπλίου, οδός Μπου-

μπουλίνας. Τηλ. 6977074820

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΛΥΓΟΥΡΙΟ πωλείται μο-

νοκατοικία 185 τ.μ. με 45 τ.μ. υπό-

γειο σε 800 τ.μ. οικόπεδο 200 μ. 

από τον καινούριο δρόμο . Τιμή 

190.000 ευρώ . ΤΗΛ  6944141900 - 

6974015724

Πωλείται επιχείρηση (καφενείο) 

επί της οδού π. Μαρίνου (πέντε 

δρόμοι) Άργος. τηλ. 6974201262 - 

2751068793

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επιχείρηση (καφενείο) σε 

λειτουργία επί της οδού Π. Μαρίνου 

37 στο Άργος (πέντε δρόμοι). τηλ: 

27510 68793, 6946 619702.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ασίνη Αργολίδας, 

κοντά στις παραλίες Τολό Πλάκας 

– 85 Μ2 διαμπερές – οικολογικά μο-

νωμένο – πολυτελούς κατασκευής, 

διαμέρισμα 2ου ορόφου – με ειδικά 

κλιματιστικά, με καλοριφέρ – πόρ-

τα εισόδου θωρακισμένη, τζάκι, 

υπό κατασκευή, μεγάλη αποθήκη 

24 Μ2 κλπ. Τηλ. 6979052951.

Ναύπλιο–Εξώστης: Πωλούνται οι-

κόπεδα άρτια και οικοδομήσιμα με 

θέα. Ιδιώτης. Τηλ. 6977074820.

Πωλούνται οικόπεδα 400 τ.μ. και 

600 τ.μ. εντός σχεδίου πόλης στο 

Άργος κοντά στο γήπεδο Πηρούνη. 

Πληροφορίες κιν. : 697 44 54 803 

ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Ζητείται οδηγός-πωλητής με επαγ-

γελματικό δίπλωμα για περιοχή Αρ-

γολίδας. Τηλ.: 6936546143

Ναύπλιο. Ζητείται κοπέλα να εργα-

στεί σε εστιατόριο – μπαρ. Σέρβις ή 

μπαρ. Τηλ. 6977074820

Από Ανώνυμη Εταιρεία στο Ναύ-

πλιο ζητείται Τεχνολόγος Τροφίμων 

ή Τεχνολόγος Γεωπόνος για εργασία 

σε αντίστοιχη θέση. Προϋπηρεσία 

και επιπλέον ξένες γλώσσες θα θε-

ωρηθεί προσόν. Παρακαλούμε να 

αποστείλετε βιογραφικά στο φαξ 

27520 43036. Τηλέφωνο επικοινωνί-

ας 27520 45000 και 44130.  

Ζητείται υπάλληλος γραφείου με 

γνώσεις ηλεκτρονικού υπολογιστή 

και αγγλικής γλώσσας με ευχέρεια 

στις πωλήσεις για εργασία σε αί-

θουσα δεξιώσεων. Θα προτιμηθούν 

άτομα με εμπειρία στον τουριστικό 

τομέα. Τηλ 6944906559

Ζητείται μάγειρας για αίθουσα δεξι-

ώσεων - Κέτερινγκ στην Αργολίδα. 

Τηλ 6944906559

Η επιχείρηση Atlantis ζητά να προ-

σλάβει οδηγό - αποθηκάριο με δί-

πλωμα οδήγησης Γ΄ κατηγορίας, 

για μόνιμη απασχόληση. Πληροφο-

ρίες κος Παντελής Μαούρης, τηλ. 

275202419

ΠΡΟΣΦΟΡΑ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ

Το ξενοδοχείο Αμαλία Ναυπλίου, 

μέλος της αλυσίδας Amalia Hotels 

ζητάει να προσλάβει υπάλληλο 

RECEPTION για την νυχτερινή βάρ-

δια. Απαραίτητη η καλή γνώση 

Αγγλικών. Θα προτιμηθούν πτυ-

χιούχοι τουριστικών σχολών. Βιο-

γραφικά και αιτήσεις: με φαξ στο 

27520-24404 ή με Email nauplia@

amaliahotels.com. Υπόψη κου Λα-

μπρόπουλου Χρήστου.

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει μαθήμα-

τα σε μαθητές Δημοτικού και Γυ-

μνασίου σε χαμηλές τιμές. Τηλ. 

6978623695.

Μαθηματικά, Φυσική, Χημεία και 

Η/Υ από Χημικό Μηχανικό. Ιδιαίτε-

ρα μαθήματα και βοήθεια στο σπίτι, 

σε προσιτές τιμές, για μαθητές Δη-

μοτικού, Γυμνασίου, Λυκείου. Τηλ. 

6944735600

Καθηγήτρια Γερμανικών με 17 έτη 

πείρα native – speaker παραδίδει 

ιδιαίτερα μαθήματα. προετοιμα-

σία για διπλώματα  Γερμανικής 

γλώσσας μαθήματα και σε παιδιά 

δημοτικού – γυμνασίου. Τηλέφωνο 

6976465155

Μπορώ να γράψω για σας στον H/Y 

οποιοδήποτε κείμενο θέλετε στην 

Ελληνική γλώσσα, ιδιαίτερα προ-

σεγμένο και σε συμφέρουσα τιμή.  

Επικοινώνησε μαζί μου στo τηλ. 

6932-115790 

Έμπειρη καθηγήτρια παραδίδει μα-

θήματα Ελληνικής & Γερμανικής Φι-

λολογίας. Τηλ. Επικ. 6939 667667

Πολωνή, δασκάλα 40 ετών, ανα-

λαμβάνει την φύλαξη παιδιών και 

ηλικιωμένων, τηλ. 6946 702244 κα 

Μαργαρίτα.

Καθηγήτρια με φροντιστηριακή 

εμπειρία παραδίδει μαθήματα αγ-

γλικών και Γαλλικών όλων των επι-

πέδων σε ιδιαίτερα και σε ομαδικά 

τμήματα. Πληροφορίες στο τηλ.: 

6974847778

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ

ΣΚΑΦΗ

Πωλείται πλήρης εξοπλισμός μη-

χανουργείου λόγω συνταξιοδότη-

σης ή ενοικιάζεται η επιχείρηση σε 

προσιτή τιμή. Πληροφορίες 27510-

68938, Άργος.

Πωλείται μηχανή Ηonda Varadero 

μοντέλο 2003 1000cc σε άριστη κα-

τάσταση. Tηλ: 6977748207

Πωλείται μηχανάκι Suzuki πράσινο 

50 cc. Τηλ 6946328787

ΠΩΛΕΙΤΑΙ  Hyndai Atos, μοντέ-

λο 1998, 1000 κυβικά, με 150.000 

χιλιόμετρα, 2.500 ευρώ.Τηλ: 693-

7476969

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 1.ΚΟΥΝΙΑ ΜΕ ΣΥΡΤΑΡΙ-

ΕΡΑ ΚΑΙ ΣΤΡΩΜΑ 2. ΔΥΟ ΚΑΡΟΤΣΙΑ 

3. ΚΑΝΑΠΕΣ ΜΠΟΡΝΤΩ 4. ΠΛΥΝΤΗ-

ΡΙΟ ΡΟΥΧΩΝ. ΤΗΛ. 6933394840.

ΜΕΓΑΛΗ ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΕΡ-

ΔΟΦΟΡΑ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ Κατάστη-

μα επίπλων στην Αργολίδα Τιμή: 

390.000 ευρώ μετρητά, μαζί με 

όλη την κινητή περιουσία, ενώ το 

εμπόρευμα αξίας περίπου 80.000 

με διακανονισμό. Καθαρά κέρδη 

2008, 86.000 ευρώ. Α΄ τετραμήνου 

2009, 32.000 ευρώ. Τηλέφωνο 6977 

252577.

HIGH FIDELITY. Αγοράζονται δί-

σκοι βινυλίου 33, 45 και 78 στρο-

φών, μεμονωμένα ή ολόκληρες 

συλλογές. Βασ. Γεωργίου Β’ 6, Ναύ-

πλιο. Τηλ. 2752098798.

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 

ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ




